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AKTUALNO

Delajo več za manj  
denarja
Položaj delavcev v gostinstvu se je 
v zadnjih letih še poslabšal. Vedno 
manj delavcev je zaposlenih za ne-
določen čas, vse več je kršitev ko-
lektivne pogodbe, pomanjkanje 
kadra pa jih sili, da delajo več za 
manj denarja.
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AKTUALNO

Krožišče bo nared  
v mesecu dni
Ta teden so na Starem Dvoru za-
čeli z gradnjo montažnega kroži-
šča. Gradbena dela bodo pod del-
no zaporo potekala do 20. decem-
bra. Dve tretjini denarja bo zago-
tovila Družba RS za ceste, tretjino 
pa občina.

3

GG+

Pri desetih letih  
je že prevajalka
Arbnora Mulakaj je deklica alban-
skega rodu, ki se je z družino pre-
selila iz kosovske vasice Zallč v 
Tržič. Slovensko po dobrih dveh 
letih govori tako zelo dobro, da 
pomaga pri prevajanju tudi dru-
gim albanskim otrokom.
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GG+

Groharjeva vrnitev
Restavratorski center v Ljubljani 
obnavlja Groharjeve slike, ki so 
bile ukradene iz slikarjeve rojstne 
hiše v Sorici in so jih po letih iska-
nja poškodovane našli marca le-
tos. V soriški dvorani bo v nedeljo 
kulturna prireditev, na kateri bodo 
predstavili postopek obnove.
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VREME

Danes bo oblačno. Jutri 
bo pretežno jasno, zjutraj 
bo po nižinah megla.  
V nedeljo čez dan bo 
oblačnost naraščala.

-2/8°C
jutri: pretežno jasno

114.
Glasova preja

Po poljansko: 
Janez in Uršula

Janez in Uršula Ramoveš hodita skupaj 
v življenju in v umetnosti. On piše pesmi, ona 
poje, največkrat oba kar v domači poljanščini. 
Janez je oktobra dobil Jenkovo nagrado 
za poezijo. O njuni poti iz vasi pod Blegošem 
na slovenski umetniški vrh se bo z njima 
pogovarjal Miha Naglič.

Preja bo v Galeriji Krvina v Gorenji vasi 
v četrtek, 22. novembra 2012, ob 19. uri.

Prosimo, da udeležbo na Glasovi preji potrdite 
na tel. št. 04/201 42 00 
ali po e-pošti: dina.kavcic@g-glas.si.

Vabljeni!
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Dodatna prednost za naročnike Gorenjskega glasa

Jutranja dostava do 7. ure

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Prav v dneh, 
ko sta Slovenija in Rusija v 
času obiska predsednika 
vlade Janeza Janše v Mos
kvi dokončno potrdili inve
sticijo v slovenski del pli
novoda Južni tok, je občina 
Kranjska Gora na vlado na
slovila protest proti načrto
vani umestitvi plinovoda v 
Zgornjesavsko dolino. Med
narodni plinovod naj bi na
mreč po najnovejši različi
ci Slovenijo namesto v Šem
petru zapustil v Ratečah. To 
pomeni, da bi v Ljubljani na
mesto proti Primorski zavil 
proti Gorenjski – prek Vodic 

mimo Cerkelj in Kranja do 
Žirovnice in naprej prek Je
senic in Hrušice po Zgornje
savski dolini.

Kot pojasnjuje župan 
Kranjske Gore Jure Žerjav, 
so jim predstavniki Ljub
ljanskega urbanističnega 
zavoda konec oktobra pred
stavili osnutek projekta za 
izgradnjo plinovoda, ki naj 
bi v občino vstopil na Hruši
ci, zapustil pa naj bi jo v Ra
tečah. »Plinovoda, ki zahte
va 40metrski zaščitni pas, 
v ozki Zgornjesavski doli
ni ob obstoječi regionalni 
cesti, strugi in vodovarstve
nem območju reke Save in 
koridorju železniške trase 

ni mogoče umestiti. Ob tem 
je občina v veliki meri v ob
močju Triglavskega naro
dnega parka, upoštevati pa 
moramo tudi naravni rezer
vat Zelenci in območja Na
tura 2000 v Karavankah ter 
zahtevane odmike od ob
stoječih naselij,« so odloč
ni v Kranjski Gori, kjer opo
zarjajo, da jim plinovod ne 
bi prinesel tudi nobenih go
spodarskih koristi, saj se 
nanj ne bi mogli priključi
ti lokalni porabniki. Prepri
čani so tudi, da podpisani 
mednarodni sporazumi za
vezujejo občino ter državo k 
varovanju narave.

Južni tok v Italijo prek Rateč?
Trasa slovenskega dela mednarodnega plinovoda Južni tok, ki naj bi tekla po 
Zgornjesavski dolini, je za občino Kranjska Gora nesprejemljiva.

Gradnja plinovoda predvidenih dimenzij s plinsko postajo velikosti dveh manjših 
nogometnih igrišč v Ratečah bi pomenila tudi konec turističnega razvoja občine, so 
prepričani v Kranjski Gori. / Foto: Gorazd Kavčič43. stran

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Kakšno smu
čarsko sezono lahko priča
kujemo na Starem vrhu? Na 
to vprašanje danes ne zna 
odgovoriti nihče. STC Stari 
vrh ima od pomladi zaradi 

neplačevanja obrokov lizin
ške pogodbe za sedežnico 
blokirane bančne račune, 
zaposleni so prijavljeni na 
zavodu za zaposlovanje, pri
prave na novo sezono stojijo. 
Največja lastnika, občini Go
renja vas – Poljane in Škofja 

Loka oz. župana Milan Ča
dež in Miha Ješe, sta se v pre
teklih mesecih večkrat sesta
la s predstavniki Hypo Lea
singa, rezultata za sedaj ni. 
Po neuradnih informacijah 
naj bi lizingodajalec obupal 
nad možnostjo dogovora, 

zato bodo morda že danes 
prekinili pogodbo o finan
ciranju sedežnice in začeli z 
odvzemom predmeta finan
ciranja – poleg sedež nice gre 
tudi za teptalnike in snežne 
topove. 

Bo Stari vrh ostal brez sedežnice?
Bo Hypo Leasing uresničil napovedi in sedežnico na Starem vrhu prodal na drugo smučišče? Napoved 
prekinitve pogodbe je morda le manever Hypa, župan Milan Čadež je ne pozna in ne komentira.

42. stran

www.gorenjskiglas.si
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KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Na Radiu Gorenc bodo konec meseca praznovali petdesetle-
tnico delovanja, kar pomeni, da so za Štajerskim valom drugi 
najstarejši lokalni radio v Sloveniji. Praznovanje pripravljajo 
v petek, 30. novembra, ob 19. uri v Dvorani tržiških olimpij-
cev. Na koncertu bodo nastopili priljubljeni izvajalci zabavne 
in narodnozabavne glasbe: Čuki, Andrej Šifrer, Gadi, Zarja, 
Nemir, Veseli Begunjčani, ansambel Mira Klinca, Kolovrat in 
KUD Lom. Za odlično zabavo na odru bodo poskrbele radijske 
voditeljice in voditelji, ki s poslušalci dnevno kramljajo preko 
valov Radia Gorenc. Po koncertu bodo poskrbeli še za sladko 
presenečenje, saj vas bodo povabili na degustacijo več kot 
50.000 cm2 velike kremšnite. Če ste naročnik Gorenjskega 
glasa in želite sodelovati v nagradnem žrebanju za trikrat dve 
vstopnici za koncert, odgovorite na nagradno vprašanje: Kako 
velika bo kremšnita, izraženo v merski enoti kvadratni meter? 
Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do četrtka, 
22. novembra, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 
4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Žreb nagradne križanke iz GG 90 (9. 11.) z geslom Rovi so spet 
zaživeli nagrajuje Štefko Mihelčič iz Kranja, Alenko Potočnik 
z Brezij in Ani Lovišček iz Tržiča. Čestitamo!

Abraham Radia Gorenc

 praznovanje Abrahama, 30.11.2012, v Tržiču

Prodaja vstopnic po 12,00 €: TPIC Tržič, Bar Košuta Križe, KGZ Sloga Kranj Primskovo, Turizem Ško�a Loka, TIC Jesenice, TIC Bled, TIC Radovljica, 
Prekarna Umnik Šenčur ter na telefonu 051 697 737 in v dvorani eno uro pred prireditvijo.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA ERLAH iz Rateč-Planice.

Mateja Rant

Bled – »Vedno manj delav-
cev v gostinstvu in turizmu 
je zaposlenih za nedoločen 
čas, vse več je tudi kršitev 
kolektivne pogodbe. Njiho-
vo število se je drastično po-
večalo zlasti v zadnjih dveh 
letih. Mladi se zaradi slabih 
razmer ne odločajo za pokli-
ce v gostinstvu, pomanjka-
nje kadra pa zaposlene sili, 
da delajo več za manj denar-
ja. Še vedno je veliko dela na 
črno, dela preko študentskih 
napotnic in drugih oblik za-
poslitve,« je ugotovitve z 
okrogle mize Položaj delav-
cev, zaposlenih v gostinstvu 
– pet let pozneje povzela ge-
neralna sekretarka sindikata 
delavcev gostinstva in turiz-
ma Karmen Leban. Pred pe-
timi leti so namreč pripravili 
okroglo mizo s podobno te-
matiko, v tem času pa se je 
položaj delavcev, poudarja 
Karmen Leban, še poslabšal.

Lanska turistična sezona, 
je opozorila, je bila fenome-
nalno dobra, a tega ni zazna-
ti v bilancah gostinsko turi-
stičnih podjetij, saj ima veči-
na izgubo. »Za to pa niso kri-
vi delavci, ampak je posledi-
ca napačnih odločitev v pre-
teklosti,« je opozorila Kar-
men Leban. Mateja Tomin 
Vučkovič z ministrstva za 
gospodarski razvoj in tehno-
logijo je lansko leto v turiz-
mu označila za rekordno, saj 
so ustvarili že blizu dve mili-
jardi prihodkov. Zasluge za 

to, pravi, imajo predvsem tu-
ristični delavci. »Zavedamo 
se, da turist, ko odide iz drža-
ve, s seboj odnese ©ma lho do-
živetij© – kaj je doživel, kako 
so ga sprejeli, kako hitro so 
se odzvali na njegove potre-
be ¼ To je v rokah ljudi ozi-
roma tistih, ki ustvarjajo tu-
ristično ponudbo. Zato želi-
mo, da se problemi v gostin-
stvu uredijo, da bodo turi-
sti odhajali zadovoljni.« Ob 
tem je Karmen Leban pre-
pričana, da je država prema-
lo naredila za zaposlene v go-
stinstvu in turizmu, saj vsak 
nov zakon prinese krčenje 

pravic. »Žalostni smo, ker 
so iz zakona o gostinstvu iz-
vzeli potrebno izobrazbe-
no strukturo. V gostinstvu 
torej lahko dela vsak.« Mla-
dih pa delo v gostinstvu in 
turizmu ne zanima, tudi za-
radi slabih plač, je opozorila. 
Povprečna bruto plača zna-
ša malo čez 1000 evrov, kar 
pomeni nekaj čez 700 evrov 
neto. »In to za delo, ki ga 
opravljajo tudi ob koncu te-
dna in praznikih, ko drugi 
počivajo.« Krčijo pa se tudi 
pravice delavcev, ki so jih 
imeli še pet let nazaj, saj so 
zdaj recimo tudi ob dodatek 

za popoldansko in izmen-
sko delo.

Predsednica območnega 
odbora sindikata za Gorenj-
sko Marija Likar je opozori-
la, da je na Gorenjskem naj-
več težav v Bohinju, kjer hote-
le zapirajo enega za drugim. 
»Nihče ne odgovarja za to, de-
lavci pa niti za nazaj ne dobi-
jo plačano.« Tudi Karmen Le-
ban se je strinjala, da je Bohinj 
»rak rana gorenjskega turiz-
ma«. Večina hotelov, ki so se 
olastninila na vprašljiv način, 
pravi, nima pravega last nika, 
saj so zaprti celo v času glavne 
turistične sezone.

Delajo več za manj denarja
Položaj delavcev v gostinstvu se je v zadnjih petih letih še poslabšal, so ugotavljali na okrogli mizi 
sindikata delavcev gostinstva in turizma.

Razmere za zaposlene v gostinstvu in turizmu so se v zadnjih petih letih še poslabšale 
(fotografija je simbolična). / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Bled – Občine v parku so v 
preteklih mesecih podale 
številne pripombe na osnu-
tek načrta upravljanja. Na 
podlagi tega so pripravi-
li dopolnjen osnutek, ki bo 
do konca leta v javni obrav-
navi, potem pa bo sledi-
lo oblikovanje predloga na-
črta uprav ljanja, ki ga bodo 
predvidoma marca posredo-
vali v proceduro za sprejem 
na vladi. Temeljni cilj načr-
ta upravljanja, je ob tem po-
udaril direktor javnega zavo-
da TNP Martin Šolar, je za-
gotavljati ohranjeno nara-
vo in kulturno dediščino v 
Julijskih Alpah, obenem pa 
ohraniti poselitev in omogo-
čiti sonaravni razvoj.

Načrt upravljanja so pri-
pravili za obdobje od leta 
2014 do 2023, za izvajanje 
vseh dejavnosti javne služ-
be, programov in naložb, ki 

iz tega izhajajo, pa bi po Šo-
larjevih besedah potrebovali 
67,8 milijona evrov. Pri tem, 
je poudaril, so že upoštevali 
sedanjo javnofinančno situ-
acijo v državi, saj so v zakonu 
o TNP pred dvema letoma 
za to predvideli 75 milijonov 
evrov. Obenem računa, da 
se bodo v letu 2014, ko naj bi 
upravljavski načrt začel ve-
ljati, razmere začele izbolj-
ševati. Tudi zato, je še do-
dal, so največ finančno zah-
tevnih ukrepov prestavili v 
drugo in tretjo triado izvaja-
nja načrta upravljanja. Naj-
več sredstev, kar 35 odstot-
kov, so predvideli za ukrepe 
spodbujanja trajnostnega 
razvoja v parkovnih lokalnih 
skupnostih. Že v sredo so se 
tako župani občin, ki ležijo 

v parku, srečali s predstav-
niki javnega zavoda TNP. 
Po srečanju je župan Bohi-
nja Franc Kramar poudaril, 
da je osnutek obsežen in ka-
kovostno pripravljen, a niso 
upoštevali veliko njihovih 
pobud, saj niso bile v skla-
du z zakonom. Tudi gorjan-
ski župan Peter Torkar je po-
hvalil, da je načrt dobro pri-
pravljen, saj v njem vidi ve-
liko poslovnih priložnosti 
za lokalne prebivalce. »Med 
drugim smo predlagali obli-
kovanje blagovne znamke 
©i zdelki TNP©, da bi ljudje 
imeli kaj od tega.« Opozo-
ril je še na problem gorskih 
postojank, ki bi jih po njego-
vem še vedno morali oskrbo-
vati s konjsko vprego, in ne s 
helikopterji.

V ospredju trajnostni razvoj
V javnem zavodu Triglavski narodni park (TNP) so predstavili dopolnjen osnutek načrta upravljanja, v 
katerem so upoštevali tudi nekatere pripombe občin v parku.

Martin Šolar / Foto: Tina Dokl

Ali so grožnje le pogajal-
ska taktika Hypo Leasinga 
ali so upravičene, bo znano 
v prihodnjih tednih. Izve-
deli smo, da bi ob prekinitvi 
pogodbe lizingodajalec ta-
koj začel izvajati aktivnosti 
za prodajo sedežnice druge-
mu smučišču. 

Nakup sedežnice je pred leti 
oživil smučišče Stari vrh, ven-
dar sta dve zeleni zimi uničili 

finančni načrt vračila obro-
kov, glavnica je ostala, obre-
sti narasle. Dolg naj bi zna-
šal že približno 4,5 milijona 
evrov. Del naj bi ga bil lizingo-
dajalec pripravljen odpisati, a 
ne toliko, kot so za sedežni-
co priprav ljeni plačati sedanji 
last niki. Župan Milan Čadež 
namere o prekinitvi pogodbe 
ne pozna, zato je tudi ne ko-
mentira. Pred časom je zago-
tovil, da smučarska sezona na 
Starem vrhu ni vprašljiva.

Bo Stari vrh ostal brez 
sedežnice?
31. stran

Slovensko etnološko društvo je prejšnji teden podelilo sta-
novske nagrade za vrhunske strokovne dosežke na področju 
etnologije pri nas – Murkove nagrade, priznanja in listine. Med 
nagrajenci sta bila tudi kustodinja Mestnega muzeja Radovljica 
Tita Porenta, ki je dobila Murkovo priznanje za svojo mono-
grafijo o podjetniku Petru Kozini, ustanovitelju tovarne čevljev 
Peko v Tržiču, eno od Murkovih listin pa je prejel Stanko Košir 
iz Gozd-Martuljka za »petnajst odličnih knjig, izdanih v samo-
založbi, ki govorijo o življenju v Zgornjesavski dolini, ter za 
sodelovanje s strokovnimi ustanovami,« kot je zapisano v ob-
razložitvi nagrade. Murkovo nagrado je letos prejela Fanči Šarf, 
kustodinja Slovenskega etnografskega muzeja v pokoju. M. A.

Radovljica, Gozd Martuljek

Stanovska priznanja Koširju in Porentovi
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Med nedavnimi pra-
zniki se nam je doma 
pokvarila centralna 

peč. Pravzaprav se je pokva-
rilo nekaj v centralni peči in 
pojma nisem imela, kaj bi to 
bilo. Spomnim se samo, da ni 
grelo, da ni bilo tople vode in 
da pri hiši ravno v tistih dneh 
ni bilo nobenega moškega. No, 
bil je moj devetletni sin, ki pa 
ga tovrstne zadevščine še ne 
zanimajo, čeprav upam, da ga 
enkrat v prihodnosti bodo. Pra-
vi mojstri za razna hišna in 
fizična opravila namreč izgi-
njajo, ker ta dela naša družba 
očitno premalo ceni, da bi bolj 
spodbujala, cenila in več vlaga-
la tudi v izobraževanje na tem 
področju. 

Seveda me je ob okvari peči 
najbolj skrbelo, zakaj zlomka 
dela na polno in ropota, od 
sebe pa nič ne da. A koga po-
klicati, me je prešinilo. Najprej 
sem se igrala z mislijo, da bi za 
kakšnim mojstrom pobrskala 
po spletnih straneh, pa sem se 
hitro premislila, ker mi ni bila 
všeč misel, da bi v hišo spusti-
la kar nekoga. Pobrskala sem 
po spominu, se spomnila na 
mojstra, ki nam je vgradil ra-
diatorje, ta pa se je spomnil na 
svojega kolega, ki bi me znal 
rešiti iz zagate. Ura je bila že 
čez pet popoldne, ko sem ga 
klicala, tega »kolega«, in bil 
je praznični dan. Sploh ni bil 
slišati slabe volje, ko sem ga 
poklicala in pripravljen je bil 
priti naokoli, da pogleda, kaj je 

s pečjo narobe. Še isti večer je v 
hiši lepo grelo, iz pipe je prite-
kla topla voda. In mojster me 
prav nič ni obril za ceno, ko je 
zamenjal pokvarjen avtomat.

Sem mu rekla, mojstru z 
imenom na B, da bi se mu kar 
javno zahvalila za tako hiter 
odziv in dobro opravljeno delo, 
pa je odvrnil, samo tega ne. 
Da ima toliko dela, da si na 
nove stranke niti pomisliti ne 
upa, da je imel ravno nedeljo 
pred prazniki kar šest inter-
vencij. Zapišite pa to, je dodal, 
da naj ljudje servis centralnih 
peči vendarle naročajo poleti, 
servisiranje klim pa pozimi. 
Pogosto se dogaja, je pojasnil, 
da ljudje kličejo za servis peči 
v mrzlih mesecih, ko bi se na 
terenu morale opravljati samo 
intervencije.

Če pomislim, sem pravza-
prav imela kar srečo. Dobila 
sem dobrega mojstra, ki se je 
odzval takoj. Film bi se lahko 
odvrtel drugače, glede na to, da 
ponudba in povpraševanje za 
obrtniška dela ne gresta vštric, 
kar me niti ne čudi. Vse bolj 
redki so, ki še hočejo fizično de-
lati, po cele dneve nositi uma-
zane delovne halje, delati tisto, 
kar je cenjeno samo v primeru, 
ko storitev nujno potrebuješ. 
Pa še za to niso vedno plačani, 
saj poznamo žalostne zgodbe, 
kajne? In če bodo poklici, kot 
so zidar, električar, soboslikar 
¼   še naprej izginjali, kdo bo 
to delo opravil? Beli ovratniki s 
klikom na računalnik?  

Pravi mojster

KOMENTAR
Suzana P. Kovačič

»Gradnja plinovoda pred
videnih dimenzij s plinsko 
postajo velikosti dveh manj
ših nogometnih igrišč v Ra
tečah, na površinah, ki so se
daj namenjene tekaškim in 

kolesarskim stezam, bi po
menila poleg zmanjšanja ka
kovosti bivanja in vizualne 
izpostavljenosti tudi konec 
turističnega razvoja občine 
Kranjska Gora in dodatne 
omejitve razvoju lokalnega 
prebivalstva. Zato projektu 

izgradnje plinovoda M10 Vo
dice–Rateče z okoljevarstve
nega vidika, trajnostnega ra
zvoja in pričakovane gospo
darske koristi odločno na
sprotujemo,« je v pismu, na
slovljenem na vlado, še pou
daril župan Žerjav.

Gradnja skoraj 2.500 ki
lometrov dolgega plinovo
da Južni tok, ki bo ruski plin 
prek Bolgarije, Srbije, Ma
džarske in Slovenije pripe
ljal v Italijo, se bo predvido
ma začela decembra letos, 
končana pa naj bi bila do leta 
2015. V Sloveniji naj bi zače
li gradili leta 2014. Naložba v 
slovenski del Južnega toka je 
vredna milijardo evrov.

Južni tok v Italijo prek Rateč?
31. stran

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Gradbena dela 
bodo pod delno zaporo pote
kala do 20. decembra. 

Dve tretjini denarja za 188 
tisoč evrov vredno krožišče 
je zagotovila Družba RS za 
ceste, tretjino občina. Zuna
nji premer bo obsegal 32 me
trov, tako da bo dovolj pro
storen tudi za tovornjake in 
avtobuse in tudi zimsko plu
ženje ne bo delalo težav. Do
datno bodo uredili tudi po
vršine za kolesarje in pešce, 
krožišče pa bo zaradi varno
sti tudi bolj osvetljeno. »Za
dovoljen sem, kako hitro so 
ljudje na tem mestu spre
jeli krožišče in da se je iz
boljšala tudi prometna kul
tura,« je dejal župan Miha 
Ješe, ki je ta teden skupaj s 
sodelavcem v občinski upra
vi Milošem Bajtom in pod
županom Robertom Stra
hom predstavljal aktualne 
prometne rešitve v občini. 
Ena od novosti je tudi par
kirni režim, ki na parkiri
ščih Štemarje, Novi svet in 
Poden uvaja plačljivo parki
ranje, na prvih dveh pa tudi 
kratkotrajno brezplačno 
parkiranje, ter več modrih 
con po mestu. V prihodnje 
naj bi parkirni red vzposta
vili še na območju železni
ške postaje, na Stari cesti pri 

zdravstvenem domu in na 
Pepetovem klancu. Od pole
tja pa je odprto tudi parkiri
šče Nunski vrt za prebivalce 
starega mestnega jedra.

V Škofji Loki so tudi vese
li, da se nadaljujejo gradbe
na dela na prvi fazi poljan
ske obvoznice, že prihodnji 
teden pa pričakujejo, da bo 
direkcija za ceste izbrala tudi 
izvajalca za gradnjo dru
ge in tretje faze, ki vključu
je tudi gradnjo predora pod 

Stenom. V idejni fazi pa so 
tudi projekti za severno ob
voznico, ki je uvrščena v dr
žavni razvojni program. Žu
pan Miha Ješe pa je poro
čal tudi o sestanku z župa
ni Medvod, Cerknega, Go
renje vasi – Poljan, Železni
kov in podžupana iz Kra
nja o najbližji povezavi če
trte razvojne osi z avtocesto. 
Ta naj bi potekala od indus
trijske cone na Trati mimo 
meje do Vodic, s čimer bi se 

razbremenili prometa cesti 
Škofja Loka–Kranj in Škofja 
Loka–Medvode.

Krožišče Stari Dvor je prvo 
v nizu krožišč na regionalni 
cesti, saj v prihodnje načrtu
jejo še štiri. Eno naj bi bilo 
na stiku Ljubljanske ceste s 
povezovalno cesto industrij
ske cone na Trati, drugo pri 
Plevni, tretje pri starem Pe
trolu in četrto pri glavni av
tobusni postaji, kjer bo nave
zava na Štemarje.

Krožišče bo nared v mesecu dni
ta teden so na starem dvoru začeli z gradnjo montažnega krožišča.

Ta teden so začeli z gradnjo na Starem Dvoru, kjer bo iz nekdanjega križišča nastalo 
montažno krožišče. / Foto: tina dokl

Suzana P. Kovačič

Zgornji Brnik, Kranj – Iz Ob
močne organizacije Rdeče
ga križa (OZ RK) Kranj so 
sporočili, da sta dve druži
ni v stiski in prosita za po
moč. Štiričlanska družina 
Ćoralić z Zgornjega Brnika 
nima denarja, da bi si kupi
la drva, s katerimi bi se greli 
v teh hladnih mesecih. »Edi
no, s čimer se malo pogreje
mo zvečer, je električna peč
ka, ki pa jo hitro izklopimo 

zaradi stroškov,« je pove
dala mamica Edina Ćiralić 
in dodala, da bi se razvese
lili tudi odsluženih lesenih 
omar, samo da bi lahko za
kurili. »Sem po možgan
ski kapi in nisem opravilno 
sposobna, mož je prijavljen 
na Zavodu za zaposlovanje, 
ker pa ima za seboj opera
cijo na srcu, težko dobi pri
merno delo. Imava mladole
tna otroka, živimo od nizke 
podpore v podnajemniškem 
stanovanju,« je dejala Edina 

Ćiralić. Če jim lahko poma
gate, pokličite na številko 
gospe Edine 051/785 303 ali 
na OZ RK Kranj na številko 
04/20 18 670.

Druga družina živi v ne
profitnem občinskem sta
novanju v Kranju. So mami
ca in štirje otroci, vsi otroci 
so še mladoletni. Ker so bili 
v varni hiši, njihovega pri
imka zaradi njihove varno
sti ne bomo napisali. Kot so 
povedali, nujno potrebuje
jo postelje za spanje, zaradi 

prostorske stiske v stanova
nju bi se razveselili tudi po
grada. Zdaj ležijo na jogijih, 
mamica spi na kavču v dnev
ni sobi. »Lahko rečem, da so 
nam večino pohištva, ki ga 
imamo v stanovanju, poda
rili dobri ljudje. Imela sem 
že službo, trenutno sem 
brez, ker iščem tako delo, ki 
bo samo določene ure v do
poldanskem času, ker imam 
dva otroka s posebnimi po
trebami, za katera moram 
skrbeti, ko prideta iz šole,« 
je pojasnila mamica in doda
la, da se prebijajo iz meseca v 
mesec, da skrbno pazi, kaj da 
na krožnik. Če jim lahko po
magate s posteljami in more
biti regalom za dnevno sobo, 
lahko pokličete na številko 
OZ RK Kranj 04/20 18 670. 

Pomoč družinama v stiski
štiričlanska družina z Zgornjega Brnika prosi za drva, da jih pozimi ne bo 
zeblo, petčlanska družina iz kranja pa prosi za postelje, zdaj spijo na jogijih.
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Vilma Stanovnik

Kranj – Rovi pod starim Kra
njem so za obiskovalce si
cer odprti vse leto, posebej 
živahno pa je v prednovole
tnih tednih. Prireditve so se 
začele konec oktobra z Nočjo 
čarovnic, v treh dneh pa si je 
skoraj tisoč mladih in njiho
vih spremljevalcev ogledalo 
dvanajst rednih in še tri iz
redne predstave.

Ker je bilo lani v dveh no
vembrskih dneh veliko za
nimanje tudi za ogled naj
večje vinske kleti na Go
renjskem, saj je rove obi
skalo več kot dva tisoč pet
sto ljubiteljev vinske kap
ljice, so se letos pri Zavodu 
za turizem v že peti izvedbi 
odločili, da prireditev Vin
ska pot pripravijo za kar tri 
dni. Tako bo program v ro
vih za obiskovalce potekal 
že danes med 15. in 18. uro, 
jutri in v nedeljo pa med 13. 
in 18. uro, vstop v rove pa 
bo možen vsako polno uro.

Letos se bo predstavilo 54 
razstavljavcev, ti pa bodo 
prišli tako iz podravske kot 
posavske in primorske vi
norodne pokrajine. »Letos 
se nam bo predstavilo tudi 
enajst novih vinarjev, prvič 
se nam bo predstavila kme
tija iz sosednje Italije, odlo
čili pa smo se, da se del pri
reditve preseli tudi v stari 
Kranj, kjer se bo v soboto 

med 8. in 12. uro na stoj
nicah na Glavnem trgu ob 
vodnjaku predstavilo de
vet razstavljavcev, vinarjev 
in ponudnikov kulinarike, 
ki sodelujejo tudi na vin
ski poti v rovih,« je poveda
la direktorica Zavoda za tu
rizem Kranj Natalija Pole
nec in obiskovalcem oblju
bila, da bo letos ob vinski 

poti potekal še bolj pester 
glasbeni in animacijski 
program, saj bo moč na ka
njonu Kokre uživati ob zvo
kih harmonike, glasba bo v 
mali dvorani vsak dan med 
16. in 19. uro, vinsko pot 
bo obiskala vinska kraljica, 
danes ob 18. uri, jutri in v 
nedeljo ob 16. in 18. uri pa 
bodo v izvedbi DKD Vagant 

pripravili tudi krst vina. 
Vstopnice po 12 evrov so 
na voljo na prodajnih me
stih Eventima in v Kranjski 
hiši, vsak obiskovalec pa 
prejme degustacijski koza
rec in vrečko zanj.

»Po ogledu vinske poti se 
lahko na martinovanju zaba
vate tudi v starem Kranju, saj 
bo v hiši Layer in Cafe gale
riji Pungert potekal zanimiv 
program,« tudi pravi Natali
ja Polenec in obiskovalce v 
rove vabi tudi prihodnji ko
nec tedna, ko pripravljajo 
prodajno razstavo »Advent 
v Kranju«.

Vinska pot v rovih in mestu
Zaradi velikega zanimanja so se po štirih uspešnih prireditvah pri Zavodu za turizem Kranj odločili, da 
letošnjo vinsko pot pripravijo tudi v starem Kranju, prireditve pa bodo trajale kar tri dni.

Na Vinski poti se bo ta konec tedna predstavilo kar 54 razstavljavcev, poskrbljeno pa bo 
tudi za bogat spremljevalni program. / Foto: Matej Slabe

Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Kranj bo tudi 
letos sodeloval v preventivni akciji Svetovni dan spomina na 
žrtve prometnih nesreč. Kranjčani se bodo žrtvam posvetili 
na Glavnem trgu v Kranju jutri, v soboto,  med 17. in 20. uro 
s programom delitve preventivnega materiala. V. S.

Kranj

Svetovni dan spomina na žrtve prometnih nesreč

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjski svetniki 
so na sredini seji ugotovi
li, da s pravilnikom, kako 
deliti denar, ki ga za njiho
vo delo zagotavlja mestna  
občina, ni nič narobe in je 
celo eden boljših v Sloveni
ji, več težav je, kako si plači
lo stroškov posamezni sve
tniki razlagajo. Zato so žu
panu Mohorju Bogataju, ki 
je v sprejem dal nov pravil
nik, po katerem naj bi bila 
poraba jasneje predpisa
na (črtani naj bi bili pred
vsem reprezentančni stro
ški), predlagali, naj skrbni
ke denarja svetniških sku
pin povabi na skupni sesta
nek, na njem pa naj se do
govorijo, za kakšne stroške 
je trošenje denarja upravi
čeno in za kakšne ne. Sedaj 
so namreč v nekaterih sve
tniških skupinah denar po
rabili, ker so ga pač dobili, 

in ne namensko za delo sve
tniških skupin.

»Dokler v pravilniku za ne
namensko porabo ni sankcij, 
so edina sankcija volivci, ki 
odločajo, komu bodo zaupali 
svoje glasove,« je ob razpra
vi poudaril mestni svetnik 
Stane Boštjančič, tudi veči
na drugih svetnikov pa se je 
strinjala, da je pri porabi de
narja za delo svetniških sku
pin treba predvsem opredeli
ti pravila igre, ne potrebujejo 
pa novega pravilnika. »Pre
pričana sem, da ni moč napi
sati pravilnika, ki se ne bi dal 
izigrati,« je poudarila pred
sednica nadzornega odbo
ra pri kranjski občini Alen
ka Podbevšek, župan Mohor 
Bogataj pa je nato namesto 
sprejetja novega pravilnika 
predlagal, naj obstoječi pra
vilnik ostane, na skupnem 
sestanku, ki naj bi bil že pri
hodnji teden, pa se bodo do
govorili o pravilih porabe.

Star pravilnik,  
nova pravila

Vilma Stanovnik

Kranj – V prihodnjem letu 
naj bi kranjska občina zače
la s postopkom razpisa za iz
bor novega koncesionarja v 
javnem mestnem prometu 
(trenutno je to Alpetour), še 
prej pa so si za cilj zastavi
li, da izdelajo strategijo mes
tnega potniškega prome
ta. Projekt so zaupali podje
tju Omega consult, d. o. o., 
pred njegovo obravnavo na 
seji občinskega sveta pa so 
pripravili javno tribuno.

Kot je predstavitvi v ime
nu izdelovalcev strategije 
(za to so MO Kranj zaraču
nali 23 tisoč evrov) povedal 
Cveto Gregorc, so morali pri 
pripravi upoštevati novo za
konodajo (tudi spremenjen 
način subvencioniranja pre
vozov dijakov in študentov), 
prav tako pa je strategija na
stala v sodelovanju s krajev
nimi skupnostmi, saj je bilo 
v preteklosti precej pripomb, 

da mestni promet ni dovolj 
blizu vsem občanom. Je pa 
mestni promet trenutno ce
novno zelo ugoden za upo
rabnike, saj letna vozovnica 
stane zgolj 30 evrov, meseč
na 5 in dnevna 1 evro.

Če bi hoteli mestni pro
met bolj približati uporab
nikom, bi morale biti neka
tere linije pogostejše, mora
li bi zgraditi nekaj novih po
stajališč ter seveda kar nekaj 
prog. To bi pomenilo doda
tno število kilometrov, kar 
pa bi morali plačati ali upo
rabniki ali občina ali pa vsak 
nekaj. Kot so povedali pred
stavniki Omega consulta, so 
bili anketiranci večina na
klonjeni boljši pokritosti z 
mestnim potniškim prome
tom in bi bili za to pripravlje
ni tudi več plačati. Kranjski 
mestni svetniki naj bi se na 
decembrski seji odločili, ko
liko je občina sposobna še 
subvencionirati mestni po
tniški promet.

Več prog za več 
denarja
Po novi strategiji mestnega potniškega prometa 
naj bi avtobusne prevoze približali občanom 
kranjske občine, ki so pripravljeni plačati tudi več, 
le da bi bilo prog čim več in linije pogostejše.

Letos se bo v rovih predstavilo 54 razstavljavcev 
iz podravske, posavske in primorske vinorodne 
pokrajine. Prvič se bo predstavila tudi kmetija iz 
sosednje Italije.



5Gorenjski glas
petek, 16. novembra 2012 info@g-glas.si

www.nlb.si

NLB Krediti za odpravo posledic poplav

Zaradi nedavne vodne ujme smo v NLB pripravili posebno ponudbo osebnih in 
stanovanjskih kreditov za odpravo posledic poplav. Posebna ponudba po ugodnejših 
pogojih od redne ponudbe velja od 13. novembra 2012 do 31. marca 2013.

Vsem, ki ste v nedavnih poplavah utrpeli škodo, sta po ugodnejših pogojih od redne 
ponudbe na voljo:

NLB Osebni kredit (najvišji znesek kredita je 5.000 evrov, doba odplačevanja do 
pet let) in 
NLB Stanovanjski kredit (najvišji znesek kredita je 30.000 evrov, doba 
odplačevanja do deset let).

Za dodatne informacije smo vam na voljo v vseh NLB Poslovalnicah in na telefonski 
številki 01 477 20 00. 

Ana Šubic

Železniki – Občinski svetni-
ki v Železnikih so na zadnji 
seji sprejeli osnutek pro-
računa za prihodnje leto. 
Ta predvideva 8,4 milijona 
evrov prihodkov in 8,6 mi-
lijona evrov odhodkov, razli-
ko bodo pokrili z ostankom 
sredstev iz preteklih let. Do-
bro polovico proračuna bodo 
porabili za investicije. Naj-
več bodo namenili rekon-
strukciji čistilne naprave v 
Železnikih (dobra dva mili-
jona evrov) in gradnji vodo-
hrana v Plenšaku (607 tisoč 
evrov), ki ju bodo izpelja-
li z izdatno pomočjo evrop-
skih sredstev, nadaljeva-
li bodo tudi obnovo kultur-
nega doma (215 tisoč evrov). 
Kot je pojasnila občinska fi-
nančnica Cirila Tušek, je tre-
tjina prihodkov proračuna 
transfernih (te občina prido-
biva na raznih razpisih), za 
uresničitev vseh predlogov 
svetniških skupin in krajev-
nih skupnosti pa bi po bese-
dah župana Antona Luznar-
ja v proračunu potrebovali 
še poltretji milijon evrov. O 
osnutku proračuna so sve-
tniki dolgo razpravljali, na 
koncu pa so ga, razen enega 
vzdržanega, podprli vsi.

Nekateri svetniki so opo-
zorili, da bi bilo treba več 
denarja zagotoviti za ce-
ste in izboljšanje prometne 

varnosti. Po mnenju Katari-
ne Peternelj (SD) so v pro-
računu zapostavljene okoli-
ške vasi. Župan priznava, da 
se bo večina večjih investi-
cij prihodnje leto nanašala 
na Železnike, na občini pa 
bodo do druge obravnave 
proračuna razmislili o naje-
mu kredita v višini dvesto ti-
soč evrov, da bi lahko nekaj 
več denarja namenili tudi 
vasem. »Ali se bomo zadol-
žili, bo odvisno od stanja na 
računu ob koncu leta, kredit 

pa bomo najeli le, če bo res 
nujno,« pravi Tuškova. Gle-
de morebitnega dodatnega 
zadolževanja so bili opozi-
cijski svetniki skeptični, ker 
da so Železniki že sedaj tre-
tja najbolj zadolžena obči-
na na Gorenjskem. »Odlo-
čiti se je treba, kaj je v ob-
dobju suhih krav najbolj po-
membno,« je dejala Branka 
Krek Petrina (SDS). Toma-
ža Demšarja (SDS) je zani-
malo, zakaj krajevne sku-
pnosti za iste stvari dobivajo 

različne zneske, Tuškova pa 
je pojasnila, da KS odhodke 
načrtujejo same. Peter Me-
sec (Premik) je bil skeptičen 
do zmanjšanja sredstev za 
Razvojno agencijo Sora, sli-
šati pa je bilo tudi pobude, 
naj se zagotovi denar za ob-
novo Plečnikovega spome-
nika v Dolenji vasi, ureditev 
pešpoti proti ribogojnici na 
Logu in lokalne ceste Sori-
ški potok–Sorica, dokonča-
nje obnove šole v Dražgo-
šah ¼

Pol proračuna za investicije
V Železnikih se bodo prihodnje leto lotili dveh velikih investicij: rekonstrukcije čistilne naprave in 
gradnje vodnega zbiralnika. Svetniki menijo, da bi morali več denarja nameniti cestam in vasem.

V Železnikih bo prihodnje leto največji projekt rekonstrukcija čistilne naprave. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – V Preddvoru je 
del kanalizacije že zgrajen, 
za dokončanje in gradnjo či-
stilne naprave pa so priča-
kovali sredstva iz programa 
GORKI. Ker trenutno na-
nje ne morejo računati, so 
pripravili dokumente, ki bi 
jim omogočili cilje uresniči-
ti prek javno-zasebnega par-
tnerstva, po katerem bi lah-
ko sistem oddali tudi konce-
sionarju.

Kot je na oktobrski seji ob-
činskega sveta povedal žu-
pan Miran Zadnikar, sta se 
na razpis za koncesijo javi-
la dva ponudnika: Komuna-
la Kranj in Gorenjska grad-
bena družba. Komunala je 
v postopku pogajanj odsto-
pila, pri gradbeni družbi pa 
je župan omenil ovire, ki jih 
trenutno za gradbena podje-
tja predstavlja zadolževanje, 
kar bi  lahko vplivalo na ceno 
za končnega uporabnika.

Občina je dala izdelati stra-
tegijo izgradnje kanalizacij-
skega sistema, ki prikazuje 
možne variante gradnje sis-
tema odvajanja in čiščenja 
odpadnih voda, predvsem 
iz finančnega vidika ob upo-
števanju zmožnosti občin-
skega proračuna na eni in fi-
nančnih posledic na občane 
na drugi strani. Strategijo je 
svetnikom predstavila Boža 
Kovač. Za ta projekt ima ob-
čina na voljo še nekaj struk-
turnih sredstev, zmožna se 
je tudi še zadolžiti, a največ 

do milijona evrov, saj ima že 
posojilo za vrtec, sicer pa lah-
ko na leto zagotovi pol mili-
jona lastnih virov iz občin-
skega proračuna. Če bi obči-
na gradila kanalizacijski sis-
tem iz lastnih virov, bi to po-
menilo veliko obremenitev 
za proračun, daljše obdobje 
gradnje in porabo možnosti 
zadolževanja za ta projekt. 
Prednost pri tem bi bila naj-
nižja možna obremenitev 
občanov pri končni ceni. Pri 
javno-zasebnem partner-
stvu pa je (po izkušnjah iz 
gradenj na Gorenjskem) po 
mnenju govornice ob pred-
nosti, da je lahko investici-
ja izvedena v krajšem času, 
tudi precej pasti. Cena stori-
tve za občane bi bila višja, iz-
gubili bi  tudi možnost za ne-
povratna sredstva.  V prime-
ru fazne gradnje bi lahko de-
nimo najprej koristili nepo-
vratni denar, v naslednji pa 
sklenili javno-zasebno par-
tnerstvo. Kovačeva je svetni-
kom predstavila štiri varian-
te gradnje kanalizacijskega 
sistema v občini.  Predstavila 
je faznost gradnje, cene in-
vesticije ob posameznih va-
riantah in kolikšna bi bila v 
vsakem od primerov nazad-
nje cena storitve za občane. 
Občinskim svetnikom, ki so 
imeli o tej temi veliko vpra-
šanj, se na oktobrski seji  še 
ni bilo treba o ničemer odlo-
čiti. So pa nekoliko bolj po-
učeni, da se bodo o tem laž-
je pogovarjali na skorajšnji 
proračunski seji. 

Prednosti in pasti
Preddvorski svetniki so se seznanili s strategijo 
izgradnje kanalizacijskega sistema v občini. 

Sredi tedna je Gorenjo vas in Rudnik Žirovski vrh obiskal Franc 
Bogovič, minister za kmetijstvo in okolje. Razlog je preprost 
– rudnik že več kot eno leto ne dobi dovolj denarja za izpol-
njevanje zakonskih obveznosti, še manj za sanacijo jalovišča 
Boršt. Ta je samo letos zdrsel za štiri milimetre in bi lahko ob 
posebnih pogojih (močno deževje in potres) zdrsel v dolino. 
Minister se je strinjal, da je sanacija jalovišča nujna, a ministr-
stvo denarja v ta namen nima ne letos ne prihodnje leto. »Sem 
optimist, a bom verjel v dano besedo, da je sanacija nujna, ko 
bo izpolnjena,« je po srečanju povedal župan Milan Čadež. 
Spomnil je, da bi moralo ministrstvo denar za sanacijo Boršta 
in poplačilo dolga do občine iz naslova omejene rabe prostora 
nakazati že konec septembra. Tega denarja ni še danes, kot 
tudi ne predloga o dokončnem zaprtju rudnika. B.B.

Todraž

Bogovič ne more obljubiti denarja za rudnik

Govedorejsko društvo Kranj – Tržič vabi svoje člane pa tudi 
druge rejce na predavanje Staneta Kneza o tem, kako prila-
goditi krmni obrok zahtevam visoko mlečnih krav in katere 
so najpogostejše napake v prehrani. Predavanje bo v torek, 
20. novembra, ob 10. uri v Domu krajanov v Šenčurju. C. Z.

Šenčur

O prehrani krav molznic

Društvo Sorško polje bo v sodelovanju še z nekaterimi orga-
nizacijami in ustanovami pripravilo v četrtek, 22. novembra, 
ob 10. uri v kulturnem domu pri Svetem Duhu predavanji o 
skupni kmetijski politiki po letu 2013 in o možnostih ekolo-
škega kmetijstva na Sorškem polju. Predavali bosta Martina 
Bavec iz ministrstva za kmetijstvo in okolje in Marija Kalan iz 
Kmetijsko gozdarskega zavoda Kranj. C. Z.

Sveti Duh

O skupni kmetijski politiki in ekološkem kmetovanju
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Torek, 27. novembra 2012, ob 18. uri

Ali je lAhko življenje Tudi 
drugAčno?
v okviru projekta Mepi se je skupina dijakov in profesorjev gimnazije 
kranj odpravila v nepal. ljudje, običaji, templji in visoke gore so se jih 
dotaknili, jih očarali in pretresli hkrati. v avli gorenjskega glasa bodo 
za vas pripravili predstavitev nepala in vam podali nekaj utrinkov 
življenja v tej posebni deželi.

Vabljeni !

     

Jasna Paladin

Kamnik – Kamniška zgodba 
o obnovi obeh mestnih šol, 
OŠ Toma Brejca in OŠ Fra
na Albrehta, ki je že nekaj let 
osrednja tema kamniške lo
kalne politike, počasi dobiva 
svoj epilog. Vsaj v primeru 
adaptacije prve, saj so svetni
ki potrdili investicijski pro
gram, s tem pa tudi soglaša
li, da se občina za potrebe na
ložbe zadolži.

Cena investicije, torej ob
nove in prizidka OŠ Toma 
Brejca, je ocenjena na oko
li 10 milijonov evrov, pri če
mer občina računa na tri mi
lijone državnega denarja, ki 
so ga uspeli dobiti na razpi
su, za 2,5 milijona evrov pa 
bodo vzeli kredit za štiri leta. 
Šest milijonov se je nabralo 
v posebnem skladu za obno
vo obeh mestnih šol, še do
datnih 700 tisoč evrov pa 
bodo za šolo namenili v pri
hodnjih dveh proračunih. 

Gradnja naj bi se začela še ta 
mesec in končala septembra 
prihodnje leto. Svetniki so 
se strinjali s tem, da je zače
tek gradnje nujen, saj učenci 
te šole v letošnjem šolskem 
letu pouk obiskujejo na raz
ličnih, tudi ne najbolj pri
mernih lokacijah, a v razpra
vi je bilo kljub temu izpostav
ljenih tudi veliko zaskrblje
nosti in očitkov, da je pro
jekt kljub napovedani raci
onalizaciji dražji od prvotne 
variante in da se je v skladu 
kljub dogovoru izpred nekaj 
let nabralo premalo denarja. 
»Tudi opozicijski svetniki 
smo veseli, da je pred nami 
začetek gradnje, a opozarja
mo na kar nekaj pasti. Stro
ški so narasli na več kot deset 
milijonov evrov, še posebej 
pa nas skrbi, ker se moramo 
za gradnjo zadolžiti, zaradi 
tega pa smo še bolj oddaljeni 
od začetka gradnje OŠ Frana 
Albrehta,« je v imenu opozi
cijskih svetnikov povedala 

Ana Marija Maja Suhover
šnik (SMSZE) in dodala, da 
bi morali učiteljem, učen
cem in njihovim staršem ja
sno povedati, da obnova OŠ 
Frana Albrehta zato še ne
kaj let ne bo prišla na vrsto. 
Investicijski program je bil 

z dvotretjinsko večino gla
sov sprejet, zato je župan ta
koj za tem podpisal pogod
bo z najugodnejšim izvajal
cem del – kamniškim pod
jetjem SGP Graditelj, ki bo 
v najkrajšem možnem času 
začel z deli. 

Gradnja osnovne šole se začenja
Kamniški svetniki so potrdili investicijski program za rekonstrukcijo in gradnjo prizidka s telovadnico pri 
OŠ Toma Brejca, župan Marjan Šarec pa je takoj za tem že podpisal pogodbo z izvajalcem. 

Pogodbo za izvedbo gradbenih del sta podpisala župan 
Marjan Šarec in direktor podjetja SGP Graditelj Janez Zorman.

Minuli torek so v središču Domžal slavnostno odprli Medge-
neracijski center Bistrica, ki ga je skladno z energetsko varčni-
mi smernicami ob reki Kamniški Bistrici zgradilo in financiralo 
podjetje IMP. Gre za središče, v katerem je dom starejših 
občanov s 103 posteljami, 82 oskrbovanih stanovanj različnih 
velikosti, prostori za dnevno varstvo starejših, recepcija, ki bo 
obratovala 24 ur na dan, pritlični prostori za medgeneracijsko 
druženje s številnimi lokali in ambulantami, tudi prostorom za 
duhovno oskrbo starejših, lekarno in knjižnico z internetnim 
kotičkom. Objekt ima tudi 116 parkirnih mest v kletni garaži in 
29 zunanjih parkirišč. Celotna investicija je investitorje stala 
dvajset milijonov evrov, zagon vseh predvidenih programov 
pa omogoča tudi okoli petdeset novih delovnih mest. J. P. 

Domžale

Odprli Medgeneracijski center Bistrica

Slavnostnega odprtja centra se je udeležil tudi domžalski 
župan Toni Dragar. / Foto: arhiv MGC Bistrica

V okviru projekta Povabilo v gozd, ki ga financirajo dynAlp 
Climate in občine Kamnik, Bovec, Bohinj ter Kranjska Gora, 
je izšla publikacija Povabilo v gozd srečnih otrok. V publikaciji 
so predstavljeni rezultati evalvacije v Vrtcu Antona Medveda 
Kamnik in dosedanje strokovno delo na področju gozdne 
pedagogike, ki je v zadnjih dveh letih sistematično potekalo 
preko projekta Povabilo v gozd, ki šole in vrtce spodbuja k 
izobraževanju na prostem. Publikacijo bodo javnosti pred-
stavili v sredo, 28. novembra, v Matični knjižnici Kamnik. J. P.

Kamnik

Povabilo v gozd srečnih otrok

Številne ceste v Zgornjih Pirničah so v teh dneh povsem raz-
kopane, saj občina skupaj z javnima podjetjema Vodovod 
– Kanalizacija in Energetika Ljubljana gradi kanalizacijo in 
plinovod ter obnavlja vodovod. Gradnjo so razdelili v štiri 
faze, ta čas pa potekajo dela na tretji in četrti fazi. Z gradnjo 
hitijo, je pojasnil župan Stanislav Žagar, da bodo prihodnje 
leto lahko začeli graditi vrtec. Prav to je bil tudi razlog, da so 
to naložbo, vredno 1,7 milijona evrov, izločili iz kohezijskega 
projekta. Na celotnem območju gradnje velja popolna zapora 
prometa, zaradi česar so obvozne ceste močno obremenjene, 
tudi tiste, ki vodijo do šole, kar je bilo zelo nevarno za male 
pešce. Zato je na pobudo staršev in zaposlenih v šoli občina 
zagotovila avtobusni prevoz za vseh 231 otrok, ki obiskujejo 
pirniško šolo. Prevozi z avtobusi naj bi bili organizirani za ves 
čas gradnje oziroma predvidoma do spomladi, je pojasnila 
ravnateljica Martina Kutnar. M. R.

Zgornje Pirniče

Z gradnjo se mudi zaradi vrtca

V Zgornjih Pirničah gradijo kanalizacijo. / Foto: Tina Dokl

Danes, v petek, 16. novembra, ob 19. uri v Šmartinskem domu 
v Stražišču FS Sava pripravlja srečanje treh generacij savskih 
folkloristov. Z dogodkom bodo obeležili 150 gostovanj v tuji-
ni, 50 gostovanj na velikih mednarodnih folklornih festivalih 
pod okriljem CIOFF-a, 40 let od prvega gostovanja v Franciji 
(zaplesala bo takratna postava), s plesno točko bodo obeležili 
20. jubilej gostovanja na Poljskem, zaplesali  pa bodo tudi da-
našnji folkloristi. Med potekom sporeda bodo razglasili Čast-
ne člane skupine, v preddverju dvorane pa bo na ogled tudi 
razstava znamenitega gostovanja pred štiridesetimi leti. I. K.

Kranj

Tri generacije savske folklore
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Poleg rednega popusta vam v mesecu
novembru nudimo dodatnih 7% popusta.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Iz Zavoda za zdrav
stveno varstvo (ZZV) Kranj 
so sporočili, da bodo s pod
poro župana Boruta Sajovi
ca akcijo cepljenja proti klop
nemu meningoencefalitisu 
(KME) širili tudi v občino Tr
žič, kjer bodo izvedli dve ak
cijski cepljenji. »Z donaci
jo Lions kluba Brnik bomo 
lahko brezplačno izvedli sto 
cep ljenj za otroke iz socialno 

šibkejših in številnejših dru
žin. Z dvema dozama v raz
miku enega meseca bomo 
tako brezplačno cepili 50 
otrok, od tega dvajset učen
cev iz OŠ Tržič, petnajst iz 
OŠ Bistrica in 15 iz OŠ Križe. 
Izbor otrok iz socialno šib
kejših in številnejših družin 
bodo opravili strokovni de
lavci šol,« je povedala prim. 
doc. dr. Irena Grmek Košnik, 
direktorica ZZV Kranj. Dolo
čena sta že termina cepljenj, 

prvi bo 21. novembra od 14. 
do 19. ure v prostorih OŠ Tr
žič, drugi bo 22. decembra od 
8. do 12. ure prav tako v OŠ 
Tržič. Na cepljenje bodo po
vabili tudi vse ostale občane, 
ki se želijo cepiti proti KME 
ceneje, kar pomeni za otroke 
20 evrov namesto 30 evrov, 
za odrasle pa 23 evrov name
sto 33, kot je sicer redna cena. 

KME je v Sloveniji najpo
gostejša okužba osrednjega 
živčevja, Gorenjska pa ima 

v slovenskem merilu najviš
jo obolevnost, saj na leto zbo
li povprečno šestdeset ljudi. 
Bolnike je ponavadi potreb
no zdraviti v bolnišnici. Naj
bolj učinkovit ukrep je pravo
časno cepljenje. V letu 2012 
je ZZV Kranj ob pomoči žu
panov izvedel že dvanajst ak
cij cepljenja in sicer po dve v 
občinah Žiri, Železniki, Ško
fja Loka, Gorenja vas Polja
ne, Kranj in Cerklje. »Z dve
ma dozama nam je uspelo 
pred boleznijo zaščititi oko
li 2700 ljudi,« je še povedala 
Irena Grmek Košnik.

Akcija cepljenja proti KME tudi v Tržiču

Igor Kavčič

Naklo – »Pesem nikoli ni izpe-
ta, tako kot tudi ne naša dvajse-
ta leta ¼ ,« »zažvrgoli« vabilo 
Ženskega pevskega zbora Du
pljanke na celovečerni kon
cert z gosti. Jutri, v soboto, 17. 
novembra, ob 19.30 bodo na
mreč v Avli OŠ Naklo prosla
vile 20. obletnico delovanja. 
Dupljanke so se v zbor zdru
žile leto po rojstvu nove drža
ve. Dovolj je bila le iskrica in 

nekaj punc z dobrim glasom 
je ob večerih s kitaro nov izziv 
videlo tudi v zborov skem pe
tju. Prvih pet let je zbor uspe
šno vodila Zdravka Klančnik, 
ki je nato zborovodsko taktir
ko predala hčeri Katji Klanč
nik Jelenc. Zbor je v nasle
dnjih letih nanizal števil
ne nastope doma in v tujini, 
leta 2001 pa so pevke, ki ve
činoma prihajajo iz Dupelj in 
okolice, izdale tudi zgoščen
ko z naslovom Pa se sliš©  od 

Sv. Vida zvun© . Priznanju re
gijskega tekmovanja odraslih 
pevskih zborov je leta 2007 
sledil nastop na Naši pesmi v 
Mariboru, kjer so prejele bro
nasto plaketo. Dve leti kasne
je so na regijskem tekmova
nju postale tudi zlate in nasle
dnje leto s srebrnim prizna
njem napredovale še na Naši 
pesmi. Pred letom dni so na 
mednarodnem tekmovanju 
Praga Cantat osvojile zlato 
priznanje. Ker so Dupljanke 

tudi dobre glasnice občine 
Naklo, so za uspešno delo na 
področju kulture prejele ob
činsko bronasto plaketo.

Največja nagrada pevkam, 
trenutno jih v zboru prepe
va štiriindvajset, pa je do
ber odziv na njihovih kon
certih. Zato so za jubilej pri
pravile prav posebno dožive
tje. Za celovečerni koncert so 
izbrale dvojni program, naj
prej ljudski del, v nadalje
vanju pa še zabavnega. Istr
ski Dajte, dajte, prekmurski 
Zreilo je žito in drugim bodo 
sledile zlate slovenske popev
ke, kot  so Orion, Ne čakaj na 
maj, Moje orglice pa Chiqui
tita in Dancing Queen sku
pine Abba. Zbor bo na klavir 
spremljal Tilen Bajec, med 
obema pevskima deloma pa 
bodo večer obogatili še mla
di glasbeniki, Sara Bajželj in 
Jerca Lunar na klavirju in an
sambel violin glasbene šole 
Franca Šturma, katerega 
mentorica je Katja Klančnik 
Jelenc.

Šteje veselje do petja
Ženski pevski zbor Dupljanke slavi 20. obletnico delovanja. Na jubilejnem koncertu  
od ljudskih do zabavnih pesmi.

Dupljanke pred graščino v domačih Dupljah / Foto: Nejc Balantič

Nadzemna koleraba je letos vsaj ponekod dobro obrodila. 
Marjan Por iz Krnice je pridelal skoraj deset kilogramov težko 
– natančneje 9,485 kilograma. »Tako težka ne »rata« vsako 
leto, a ta je že zgodaj kazala, da bo precej obilna,« je dejal. 
Marjan je s tako debelo kolerabo prepričljivo zmagal na tek-
movanju Naj pridelki v Cerkljah, druga pa je bila 4,8 kilograma 
težka koleraba, ki jo je na tekmovanje prinesla njegova vnukinja 
Urška Ovsenek iz Spodnjih Gorij. Pa še tale zanimivost: če bi 
bilo tekmovanje za vso Evropsko unijo, bo bila Marjanova ko-
leraba tretja – za nizozemsko z 11,4 kilograma in za francosko 
z 9,8 kilograma. C. Z.

Krnica

Skoraj deset kilogramov težka koleraba

Debeli nadzemni kolerabi v naročju Marjana Pora in 
njegove vnukinje Urške Ovsenek / Foto: Gaber Ovsenek

Petnajsti november je rok, do katerega moramo letne pnev-
matike na naših vozilih zamenjati za zimske. To je storila 
tudi družina Vodnik, ki je letos s pomočjo denarja, zbrane-
ga v dobrodelni akciji, kupila kombinirano vozilo, v katerem 
vozijo svojega invalidnega sina Tima. Timov oče Filip je pri 
vulkanizerju Jerala v Virmašah  doživel prijetno presenečenje: 
zimske pnevmatike in montažo sta jim Dušan in njegov sin 
Klemen Jerala podarila. Pravita, da tako ravnata vselej, ko gre 
za invalidovo vozilo.

Virmaše

Brezplačne zimske pnevmatike za invalidovo vozilo

Klemen Jerala, Filip Vodnik in Dušan Jerala pred za zimo 
»preobutim« kombijem, v katerem Vodnikovi vozijo svojega 
invalidnega sina Tima.
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Želite biti osebno obvešËeni v primeru
motene oskrbe s pitno vodo?

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman s.p.- Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
TRST: 4. 12.; PALMANOVA - tov. čokol.: 30. 11.; MADŽARSKE TOPLICE: 
22.–25. 11.; BANJA VRUČICA: 29. 11.–02.12.; KOPALNI BIOTERME: 19. 11.; 
SILVESTROVANJE BANJA VRUČICA: 30. 12.–2. 1.

PRIREDITVE
Turnir v igranju pikada
Šmarjetna Gora – Jutri, v soboto, 17. novembra, se bo ob 14. 
uri v Hotelu Bellevue na Šmarjetni gori začel PDC steel dart 
pikado turnir. Sodelovali bodo tekmovalci iz 21 držav. Zma-
govalec tega turnirja se bo uvrstil na svetovno prvenstvo, ki 
bo konec leta v Londonu.

Predizbor talentov občine Šenčur
Visoko – KUD Visoko vabi na Predizbor talentov občine Šen-
čur, ki bo v nedeljo, 18. novembra, ob 16. uri v Domu kraja-
nov Visoko. Dodatne informacije: 040/99 77 92 

Tržnica domačih dobrot
Žirovnica – On dnevu slovenske hrane ZTK Žirovnica prireja 
Tržnico domačih dobrot, ki bo potekala jutri, v soboto, 17. no-
vembra, od 9. do 13. ure na trgu pred Osnovno šolo Žirovnica.

Literarni večer s pisateljem Markom Hudnikom
Jesenice – Ob dnevu slovenskih splošnih knjižnic bo v torek, 20. 
novembra, ob 18. uri v prostorih Občinske knjižnice Jesenice li-
terarni večer s pisateljem Markom Hudnikom. Z gostom se bo 
pogovarjala dramska igralka in prevajalka Alenka Bole Vrabec. 

IZLETI
V neznano
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 29. novem-
bra, na pohodniški izlet v neznano. Hoje bo za tri ure do tri 
ure in pol, višinske razlike bo le 137 metrov. Prijave z vplačili 
sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 26. novembra.

Letovanje v Hotelu Delfin
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje obvešča svoje člane, 
da bo po ugodni akcijski ceni organizirano letovanje v Ho-
telu Delfin Izola od 8. do 15. decembra. Več informacij in 
prijave na telefonski številki 040/831 197 do 23. novembra.

Tradicionalni izlet v neznano
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in 
ostale planince v soboto, 1. decembra, na tradicionalni izlet v 
neznano. Izlet je primeren za vse planince, nezahtevne hoje 
bo za okrog štiri ure. Prijave in informacije: po sms oz. po 
elektronski pošti na: Barbara, 040/295-949 oz. bbbizjan@
gmail.com, v pisarni društva ob sredah od 17. do 18. ure

PREDAVANJA
Pogovor o duševnih boleznih
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 20. novembra, ob 16. uri na brezplačno 
predavanje z naslovom Pogovor o duševnih boleznih. Pre-
davanje, ki bo v društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 
14 (pri Vodovodnem stolpu), bo vodil dr. Jurij Bon, specialist 
psihiater.

Ko boli telo in duša
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v četrtek, 22. novembra, ob 16. uri na brezplačno 
predavanje z naslovom Ko boli telo in duša. Predavanje, ki bo 
v društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 14 (pri Vodovo-
dnem stolpu), bo vodila Katarina Lavš Mejač, prof. psih., ped.

Novosti v cestno-prometni zakonodaji
Kranj – V sejni sobi AMD Kranj na Koroški cesti 53/d se bo 
v ponedeljek, 19. novembra, ob 17. uri začelo predavanje o 
novostih na področju cestno-prometne zakonodaje. Preda-
vatelj Franc Jurman bo ponudil tudi nekaj nasvetov, kako pri 
vožnji varčno uporabljati motorna vozila.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 17. novembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Jezusovo poo-

blastilo v vsakdanjem življenju vernika in cerkve. Pogovor bo 
povezoval Marko Močnik. Vstopnine ni.

Kako se starši pogovarjamo z otroki o spolnosti
Škofja Loka – Občina Škofja Loka in LAS Škofja Loka v torek, 
20. novembra, vabita na predavanje Damjane Šmid Kako se 
starši pogovarjamo z otroki o spolnosti. Predavanje (v sklo-
pu Šole za starše) bo v Kašči na Spodnjem trgu od 18. do 
19.30. Vstop je prost.

OBVESTILA
Prva pomoč v gorah
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in 
ostale planince v torek, 20. novembra, na usposabljanje Prva 
pomoč v gorah. Usposabljanje bo ob 19. uri v sejni sobi Pla-
ninskega društva Iskra Kranj na Laborah (Iskratel, stranski 
vhod). Prijave in dodatne informacije: Marjan Ručigaj na e-
-naslov: rucigaj.marjan@gmail.com ali SMS na 041/350 204.

KONCERTI
Martinov koncert
Breznica – Kulturno društvo dr. France Prešeren Žirovnica 
– Breznica vabi na Martinov koncert, ki bo jutri, v soboto, 
17. novembra, ob 19. uri v dvorano na Breznici. Program so 
pripravili: tamburaška skupina Kašarji, moški kvintet Sosed-
je in ljudske pevke Pušeljc iz Zgornje Savinjske doline. Vsto-
pnine ni.

Kol© kor kapljic tol© ko let
Škofja Loka – Pevski zbor Lubnik vabi na koncert Kol© kor ka-
pljic tol© ko let, ki bo jutri, v soboto, 17. novembra, ob 19. uri v 
Kristalni dvorani Sokolskega doma Škofja Loka.

RAZSTAVE
Razstava slik slikarske skupine Art Femips
Škofja Loka – Danes, v petek, 16. novembra, bodo ob 19. 
uri v Sokolskem domu odprli razstavo slikarske skupine Art 
Femips. Slikarji so tudi dolgoletni člani likovne sekcije KUD 
Klinič ni center in Medicinska fakulteta dr. Lojz Kraiger, Ljub-
ljana, in jih povezuje tehnika in motiv, saj se vsi med drugim 
ukvarjajo z akvareli, motivika, ki prevladuje na njihovih sli-
kah, pa je krajinarstvo, pa tudi vedute mest. 

PREDSTAVE
Ožent se j©  treba
Preddvor – Jutri, v soboto, 17. novembra, bo ob 19.30 mla-
dinska igralska skupina KUD Matije Valjavca Preddvor pre-
mierno uprizorila komedijo Ožent se j©  treba. Po scenariju 
Slavka Prezlja je igro režiral Jože Ekar.

Klopca za dva
Dovje – DPD Svoboda France Mencinger Javornik Koroška 
Bela vabi na ogled gledališke komedije Klopca za dva, ki si jo 
lahko ogledate v nedeljo, 18. novembra, ob 19. uri v dvorani 
na Dovjem. 

Tjaša Kržišnik

Žirovnica – Na Osnovni šoli 
Žirovnica so pred kratkim 
gostili svetovno priznanega 
strokovnjaka za igro dr. Fre-
da Donaldsona, ki je skozi 
igro predšolskih otrok in sko-
zi igro živali razvil tehnike Iz-
virne igre. Na predavanju je 
poudaril prvotni namen Iz-
virne igre, kjer je pomemb-
na intuicija, odrasli pa smo ji 

to vzeli in jo spremenili v tek-
movalnost, kot je na primer 
pri športu ali med mladimi, 
ter ji dodali cel kup didaktič-
nih pripomočkov. Donald-
son pravi, da Izvirna igra, kot 
jo poznajo otroci in živali, ne 
pozna ne tekmovalnosti ne 

didaktičnih pripomočkov in 
vpliva na boljše medseboj-
ne odnose, zmanjševanje ve-
denjskih problemov in agre-
sije, sproščanje napetosti, to 
pa posledično vpliva na iz-
boljšanje telesnega in dušev-
nega zdravja. 

Kot je povedala psihologi-
nja na OŠ Žirovnica Meta 
Eržen, je bil obisk izredno 
dober, navdušenje nad vse-
bino in željo po nadaljeva-

nju izobraževanja udeležen-
cev pa tako izjemno, da se 
bo dr. Donaldson v Sloveni-
jo vrnil tudi prihodnje leto, 
ko bo poleg seminarjev de-
lal tudi s skupinami otrok ali 
odraslih v vrtcih, šolah in za-
vodih.

Gostili svetovno priznanega 
strokovnjaka za igro

Dr. Donaldson je predavanje vodil na udobnih blazinah in s 
tem poskrbel za sproščenost med obiskovalci. 

Žrebanje nagradne križanke GORENJSKA BANKA. Pravilno geslo 
križanke je bilo: LINK – DOSTOPNOST, PREGLEDNOST, VARNOST. Paket 
z USB ključkom in majico prejmejo: Janez Kopač, Gorenja vas; Ma-
rica Demšar, Železniki in Karmen Malej, Jesenice; tolažilno nagrado 
Gorenjske banke pa prejmeta: Lilijana Vrhovac, Radovljica in Jožica 
Rehberger, Golnik. Nagrajencem čestitamo, drugim reševalcem pa 
želimo več sreče prihodnjič.

Žrebanje nagradne križanke ZAVAROVALNICA TRIGLAV, Ob močna 
enota Kranj. Pravilno geslo je bilo: NALOŽBA V PRIHODNOST. Nagrade: 
1. Bon v vrednosti 40 EUR za sklenitev zavarovanja za dom ali avto in 
promocijski artikel (majica) prejme Ani Marič, Šenčur. 2. Bon v vrednosti 
40 EUR za sklenitev zavarovanja za dom ali avto in promocijski artikel 
(krpica) prejme Brane Bernik, Škofja Loka. 3. Bon v vrednosti 40 EUR 
za sklenitev zavarovanja za dom ali avto in promocijski artikel (odsevni 
brezrokavnik) prejme Polde Strajnar, Jesenice. Tolažilno nagrado: pro-
mocijski artikel (dežnik) Zavarovalnice Triglav, d. d., pa prejmejo Franc 
Prezelj, Škofja Loka; Ivan Bukovnik, Begunje in Marjan Godnov, 
Tržič. Nagrajencem čestitamo, drugim reševalcem pa želimo več sreče 
prihodnjič.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 2. 
novembra 2012, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz Stražišča 
pri Kranju. Nagrajenci so:  1. nagrado: enodnevno uporabo NOVEGA 
GOLFA 7, prejme David Luskovec, Sp. Brnik; 2. nagrado: enodnevno 
uporabo VW POLO, prejme Marica Demšar, Železniki; 3. nagrado: 
poklanja Gorenjski glas, prejme Vinko Zadražnik, Visoko. Nagrajen-
cem prisrčno čestitamo.
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Kranj – Dobro delo mla
dih trenerjev Roka Šolar
ja, Andreja Špeliča in Po
lone Ahčin pri delu z mla
dimi tekačicami in teka
či, vztrajnost športnikov in 
podpora staršev so zagoto
vila, da TSK Triglav ostaja 
eden najuspeš nejših špor
tnih kolektivov v tej pano
gi. Najuspešnejšima tekači
cama Vesni Fabjan in Bar
bari Jezeršek, ki imata viso
ke cilje v svetovnem pokalu, 
se bosta prihodnje leto vsaj 
na nekaterih tekmah sve
tovnega pokala pridružili 

še mladinki Lea Einfalt in 
Anamarija Lampič, ki sodi
ta v sam svetovni vrh mla
dinskega smučarskega teka. 
Za dokazovanje v mladinski 
konkurenci bo v letošnji se
zoni več kot dovolj priložno
sti, saj bo na tekmovanjih za 
mladinsko svetovno prven
stvo v Liberecu na Češkem 
in na olimpijadi mladih v ro
munskem Brašovu mladin
sko vrsto okrepila še Ani
ta Klemenčič. Z mednaro
dno konkurenco se bodo pr
vič spopadli tudi mladinci in 
drugi mlajši klubski tekači.

»Seveda si poleg tekmo
valnih dosežkov v klubu 

prizadevamo, da vzgajamo 
mlade športnike, zato or
ganiziramo različna druže
nja in jih seznanjamo tudi 
z drugimi oblikami športa. 
V naš klub želimo vključiti 
še več mladih tekmovalcev. 
V ta namen bomo ponudi
li pomoč tudi nekaterim šo
lam pri organizaciji tečajev 
ali športnih dni, povezanih 
s smučarskim tekom,« pra
vi v. d. predsednika kluba 
Viktor Vauhnik in dodaja, 
da poleg mladih namerava
jo v svoje vrste še v večji meri 
vključiti bivše tekače. Že na 
začetku sezone bodo zanje 
organizirali prva srečanja 

na Pokljuki, s ciljem uče
nja tekaških tehnik in pri
prave smuči. V začetku pri
hodnjega leta bodo uresniči
li že tudi načrtovani projekt 
na področju dobrodelnosti 
pri učenju mladih z motnja
mi v duševnem razvoju.

»Pod vodstvom olimpijke 
Milene Kordež, ki bo skrbe
la za organizacijo tečajev in 
promocijo tekaškega športa 
v Kranju in okolici, nam je 
uspelo v klub vključiti uči
telje smučarskega teka, pre
pričani pa smo, da smo vredni 
pozornosti sponzorjev in pod
pornikov,« še dodaja Viktor 
Vauhnik.

Na poti v svetovni vrh
Tekaški smučarski klub, ki je lani znova prevzel ime Triglav, želi tudi v prihodnje nadaljevati tradicijo 
številnih vrhunskih kranjskih tekačev.

Pri tekaškem smučarskem klubu Triglav si poleg uspehov želijo vzgajati mlade športnike in jim ponujajo prijetno druženje.

Hokejisti Triglava bodo ta konec tedna po premoru, ki je nastal 
zaradi reprezentančnih nastopov članov in mladincev, nadalje-
vali s tekmovanjem v mednarodni ligi. Jutri, v soboto, ob 19.15 
bodo v ledni dvorani Zlato polje gostili avstrijski Bregenzwald, 
ki je trenutno na lestvici tretji, torej mesto pred Kranjčani. Z 
morebitno zmago bosta kluba zamenjala mesti na lestvici, 
saj ima Bregenzwald le dve točki prednost pred Triglavom. 
Kranjčani si želijo tudi podpore s tribun. J. M.

Kranj

V soboto v Kranju Bregenzwald

Vilma Stanovnik

Kranj – Tekme svetovnega 
pokala v športnem plezanju 
so v Kranju že tradicija, saj 
bo tokrat na vrsti že sedem
najsta, svetovni pokal v špor
tnem plezanju v težavno
sti, ki sicer poteka v okviru 
Mednarodne zveze za špor
tno plezanje IFSC, pa se bo 
letos znova zaključil pri nas.

Na tekmi bo nastopilo tudi 
kar trinajst naših najboljših 
plezalk in plezalcev. Med de
kleti bodo to Mina Markovič, 
Maja Vidmar, Tina Šušteršič 
ter debitantki na tekmah sve
tovnega pokala Anja Šerbi
nek in Tjaša Kalan, v moški 
konkurenci pa bodo sloven
ske barve zastopali Domen 
Škofic, Urban Primožič, Kle
men Bečan, Jure Bečan, Jure 
Raztresen, Sergej Epih, Izidor 
Zupan in debitant na tekmah 
svetovnega pokala Martin Ber
gant. »Ekipa je številnejša kot 

običajno, med njimi so tudi tri
je debitanti, zakatere upamo, 
da bodo plezali kakor ostali, v 
skladu s svojimi sposobnost
mi, in da se ne bodo ustrašili 
imena velikega tekmovanja. 
Vsi drugi, ki niso debitanti, pa 
so ob dobri predstavi sposob
ni polfinala. Lahko rečem, da 
imamo najmočnejšo ekipo do 
sedaj. Imamo pet tekmoval
cev, ki so sposobni uvrstitve 
med osmerico najboljših v fi
nale. Pri puncah sta Mina in 
Maja izjemno pripravljeni in 
sta sposobni stopničk,« je pred 
domačo tekmo poudaril selek
tor Simon Margon.

Sicer pa je za tekmo prijav
ljenih 92 tekmovalcev in tek
movalk iz dvajsetih držav, pro
gram pa se bo jutri, v soboto, v 
športni dvorani Zlato polje za
čel ob 9. uri s kvalifikacijami za 
moške. Ob 14. uri bodo kvalifi
kacije žensk, ob 20. uri pa pol
finale. Nedeljski finale se bo 
začel ob 15.45.

Na finalu  
tudi trinajst naših
Jutri in v nedeljo bo v športni dvorani Zlato polje 
potekala tekma svetovnega pokala v športnem 
plezanju.

Reprezentant Matej Nastran, ki je vaterpolsko kariero začel v 
kranjskem Triglavu in jo nato nadaljeval v Franciji, Hrvaški, 
Srbiji in Črni gori, se je v torek odpravil na pot k novemu izzi-
vu, saj je dobil vabljivo ponudbo iz Izraela. 33-letni Matej, ki 
je za člansko reprezentanco odigral 241 tekem in dosegel 234 
zadetkov, se je Kranjčanom v tej sezoni priključil z željo, da jim 
pomaga v igranju Triglav Jadranske vaterpolske lige, vse dokler 
ne najde neke ugodne ponudbe iz tujine. Na dosedanjih sedmih 
tekmah, ki jih je Triglav odigral v novem tekmovanju, je dosegel 
13 zadetkov in se bo moštvu Triglava sedaj, ko odhaja v izraelski 
Kirijat Hapoel, njegova odsotnost še kako poznala. J. M.

Kranj

Matej Nastran je odšel v Izrael

Stane Bitežnik, podpredsednik 
NK Tržič 2012, je v članku Tr-
žiški nogomet bo živel, objav-
ljenem dne 9. novembra 2012 
v Gorenjskem glasu, navedel 
kopico zavajajočih informacij 
in celo laži.
Navaja, da je UO moj odstop 
sprejel, ker so ugotovili, da se 
način dela UO ne sklada z 
mojim avtokratičnim vode-
njem kluba, pri katerem njiho-
ve pobude baje niso imele no-
bene teže. Odgovor: Bitežnik 
ne pozna statuta kluba. UO 
nima pristojnosti, da sprej-
me moj odstop, ker po statutu 
predsednika imenuje skupšči-
na. UO sem na seji, ko sem 
odstopil, seznanil že sam. Ne 
drži, da pobude članov UO 
niso imele teže. Večina pobud 
je bila uresničenih. Kot zako-
niti zastopnik pa nisem mogel 
dovoliti uresničitve pobud, kot 
je bila denimo tista, da ne bi 
zbirali ponudb za nakup opre-
me po osnovnih pravilih, in ne-
katerih podobno spornih.

Bitežnik navaja, da naj bi jaz 
predlagal, da prevzamem klub, 
drugi člani UO pa bi odstopili. 
Odgovor: Bitežnik zavaja. Na 
pobudo nekaterih aktivistov 
sem po mojem odstopu pre-
dlagal, da se sestavi močnejši 
UO, v katerem bi bil lahko 
tudi kdo iz zdajšnjega UO. Le 
ob takšnem UO pa bi bil res še 
pripravljen voditi klub. Številni 
odstopi pričajo, da ne gre za 
pobudo ene osebe.
Bitežnik trdi, da sem skrbel 
zvečine le za promocijo in tr-
ženje. Odgovor: Kdo pa je skr-
bel za registriranje kluba, za 
administrativno delo s pomo-
čjo aktivnih sodelavcev zunaj 
UO, ker tajnik ni spravil sku-
paj niti enega zapisnika? Kdo 
je skupaj s sodelavci intenzivno 
sodeloval pri dialogu z občino 
glede infrastrukture, z dosežki 
katere se Bitežnik zdaj hvali? 
Kar 455 različnih datotek z 
dokumenti se je nabralo za pri-
mopredajo po mojem odstopu. 
Bitežnik je zadnja oseba, ki 
ima legitimno pravico komen-
tirati delo kogarkoli v klubu. Po 
statutu bi moral nadomeščati 
predsednika, pa v štirih me-
secih ni sodeloval pri pripravi 
niti enega od teh dokumentov! 
Ob tem pa namerno pozablja, 
da so trženjske dejavnosti sploh 

omogočile normalno finančno 
poslovanje kluba ob njegovem 
začetku.
Bitežnik pravi, da delo poteka 
po načrtih in da ni potrebne 
skupščine. Odgovor: Delo po 
načrtih poteka z mladimi, ker 
je bilo začrtano že prej in ker 
športni direktor in trenerji na 
tem področju delajo zelo dobro. 
Dokler bo denar. Potem bo pa 
najbrž sledilo črtanje progra-
mov. Že zdaj je prišlo do izpada 
sponzorskih sredstev. Samovo-
lja Bitežnika in UO kluba je ne-
verjetna. Trdi, da skupščina ni 
potrebna. Klub je brez nadzora 
in disciplinske komisije! Tak ne 
more normalno delovati. Kdo 
pa zdaj nadzira UO kluba 
in kdo sankcionira morebitne 
nepravilnosti? Takšno stališče 
UO je tisto, ki je samovoljno in 
avtokratsko, ne pa moje vodenje 
kluba. Kaže na klientelistično 
obnašanje ozke skupine ljudi, 
ki jim je več do oblasti v klubu 
kot do prvotnega cilja, da bomo 
z najboljšimi kadri zagotovili 
najboljše možne pogoje za mla-
de tržiške nogometaše.
Bitežnik: »Glede pogovorov z 
morebitnim sponzorjem mi je 
nekdanji predsednik obljubil 
sodelovanje, vendar je ostalo 
zgolj pri obljubah.« Odgovor: 
To je najbolj nesramna laž. 

Odstopil sem 5. oktobra 2012. 
Samo dan pozneje sem se po-
govarjal s kandidatom za ge-
neralnega sponzorja in ga pro-
sil, da se kljub mojemu odstopu 
srečajo z začasnim vodstvom. 
Potrdil se. Dva dneva po od-
stopu sem o tem prvič obvestil 
Bitežnika in mu predlagal, naj 
mi sporoči termin za sestanek, 
da ga povežem z morebitnim 
sponzorjem. Pet dni po odsto-
pu sem ga ob več pričah na to 
spomnil drugič. Šesti dan po 
odstopu sem ga ob primopre-
daji in ob dveh pričah na to 
opomnil tretjič. Do danes, ko je 
minilo že 36 dni od mojega od-
stopa, se Bitežnik sploh ni javil 
na to temo! 
Bitežnik se v članku predstav-
lja tudi kot politik, svetnik Li-
ste za razvoj športa in kulture. 
Komentar: S tem krši eno od 
osnovnih načel, o katerih smo 
se dogovorili ob ustanavljanju 
kluba. Namreč, da klub ne bo 
povezan s političnim delova-
njem. To samo dodatno vzbuja 
sum, da želita svetnika te liste 
(Stane Bitežnik in Mladen 
Novković) klub izkoristiti za 
svoje politične ambicije. 
Celoten odziv si lahko prebere-
te na spletni strani Gorenjske-
ga glasa.

Goran Novković

Odgovor

S. Bitežnik laže 
in zavaja
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Ana Šubic

Kranj – Od včeraj morajo v 
skladu z zakonom vozila spet 
imeti zimsko opremo. Da bo 
vožnja pozimi čim bolj varna, 
je kranjska policijska uprava v 
sodelovanju s svetom za pre
ventivo in vzgojo v cestnem 
prometu pripravila preventiv
ni projekt Čista stekla in do
ber profil za večjo varnost po
zimi. V torek so voznike na 
varno vožnjo v zimskih raz
merah pripravljali kranjsko
gorski policisti, včeraj pa je 
akcija potekala tudi na ben
cinskem servisu na Primsko
vem v Kranju. »Večina vozni
kov ima vozila dobro priprav
ljena na zimo,« je ugotavljal 
Sebastijan Ribnikar s Policij
ske postaje Kranj. Policisti so 
skupaj s kontrolorjem na teh
ničnih pregledih merili debe
lino profila na pnevmatikah, 
preverjali ustreznost hladilne 
tekočine in opozarjali na dru
ge ukrepe za varnost na cesti v 
zimski sezoni.

Kot je poudaril Ribni
kar, so najpomembnejše 

zimske pnevmatike, s kateri
mi morajo biti vozila oprem
ljena med 15. novembrom 
in 15. marcem. Njihov profil 
mora biti večji od treh mili
metrov. »Uporabljati je mo
žno tudi letne pnevmatike, 
če so v priboru vozila primer
ne verige,« je pojasnil. Vozi
lo mora biti ustrezno očišče
no, na njem ne sme biti sne
ga in ledu. Stekla se pozimi 
rada zarosijo ali zamrzne
jo, zato je treba poskrbeti za 
vid ljivost, ne le zaradi varno
sti, ampak tudi zato, ker vas 
zaradi neočiščenih stekel in 
vzvratnih ogledal ter snega 
na vozilu lahko oglobijo za 
dvesto evrov. V primeru neu
streznih pnevmatik na vozi
lu je globa 40 evrov, če pa bi 
zaradi tega ovirali promet ali 
povzročili zastoj, pa vas bodo 
kaznovali s kar 500 evri in 
petimi kazenskimi točkami.

Po opravljenih pregledih 
so voznikom delili tudi str
gala za stekla, merilce profi
la pnevmatik in preventivni 
material za varnejšo vožnjo 
pozimi.

Na cesti varni tudi 
pozimi
Da zima voznikov ne bi ujela nepripravljenih, 
policisti izvajajo preventivni projekt Čista stekla in 
dober profil za večjo varnost pozimi.

V sklopu preventivne akcije pregledujejo tudi ustreznost 
hladilne tekočine. Brezplačne preglede vozil pred zimo 
bodo v Kranju izvajali tudi danes med 9. in 12. uro na 
bencinskih servisih na Laborah in Primskovem.

V torek popoldne je v sta-
novanju v bloku na Koroški 
cesti v Tržiču prišlo do ek-
splozije plina in požara, pri 
čemer je 75-letno žensko 
opeklo po obrazu, vratu in 
rokah. Odpeljali so jo na 
zdravljenje v ljubljanski Kli-
nični center. Do nesreče je 
prišlo zaradi poškodbe plin-
ske napeljave zunaj objekta. 
Ogenj so pogasili stanovalci, 
kranjski poklicni gasilci ter 
gasilci prostovoljnih društev 
Bistrica in Tržič pa so kraj po-
žarno zavarovali, prezračili 
talne jaške in stanovanje. Kot 
je pojasnil vodja intervenci-
je Matej Kejžar, so delavci 
med vrtanjem v inštalacij-
skem jašku pred objektom 
predrli plinsko napeljavo, 
zato je plin začel uhajati in 
skozi odprto okno vstopati v 
stanovanje v prvem nadstro-
pju. Ko je stanovalka prižgala 
ogenj na štedilniku, je zaradi 
koncentracije plina prišlo do 
eksplozije. V stanovanju je 
nastalo za okoli deset tisoč 
evrov škode. A. Š.

Tržič

Eksplozija plina

V sredo dopoldne se je na Bleiweisovi cesti pred policijsko 
postajo v Kranju zgodila prometna nesreča, v kateri se je lažje 
poškodoval poštar na mopedu. Policisti so po do sedaj zbranih 
obvestilih ugotovili, da je 39-letni voznik zaradi nepravilnega 
premika z vozilom trčil v 35-letnega voznika mopeda. Poštar 
se je pri padcu lažje poškodoval, vozniku avtomobila pa so 
policisti izdali plačilni nalog. A. Š.

Kranj

Pred policijsko postajo zbil poštarja
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V sredo okoli 17. ure so bili policisti obveščeni, da je neznanec vlo-
mil v stanovanjsko hišo v Tržiču. Tam so prijeli 34-letnega moške-
ga, ki je bil močno pod vplivom alkohola. Policiste je v postopku 
žalil, jih izzival k pretepu in jim grozil. Ker ga drugače niso mogli 
umiriti, so uporabili prisilna sredstva in ga nato pridržali. Zoper 
njega bodo podali kazensko ovadbo na pristojno tožilstvo. A. Š.

Tržič

Prijeli vlomilca

Ana Šubic

Kranj – Tožilstvo je Anici 
Klememenčič, Blažu Pippu 
in obema družbama očita
lo storitev kaznivega dejanja 
goljufije v višini 271 tisoč 
evrov, oškodovanec pa naj 
bi bil kranjski gostinec Mi
ran Anžič. Okrožna državna 
tožilka Renata Vodnjov pa 
je po zaslišanju vseh vplete
nih obtožbo umaknila, saj je 
ocenila, da ni dovolj dokazov 
za obsodbo.

V umaknjeni obtožnici je 
sicer pisalo, da je Klemenči
čeva z Anžičem 22. decem
bra 2000 podpisala kupo
prodajno pogodbo, s katero je 
GBD od podjetnika kupil po
slovne prostore na Mladin
ski ulici 2 v Kranju (nekda
nji objekt VinoPivo) za 150 
milijonov tolarjev, kupnino 
so januarja 2001 tudi naka
zali. Po dogovoru naj bi An
žič v treh letih prostore kupil 
nazaj, zato naj bi po prejemu 
prvega obroka kupnine že
lel 65 milijonov tolarjev (do
brih 271 tisoč evrov) nakazati 
na račun GBD, vendar naj bi 
bančni uslužbenec po naro
čilu Pippa pripravil nalog za 
prenos denarja na hranilno 
knjižico z geslom Hrast. Na
log naj bi Anžič tudi podpi
sal, misleč da bo šel denar na 
račun družbe GBD, v resnici 
pa naj bi ga preslepili, saj je 
bil denar prenesen na račun 
hčerinske družbe GBD Fin, 
sedaj Nufin. 

Anžič je vedel, kam naka
zuje denar, je zatrdil Pipp, 
ker da so mu na ključnem 
sestanku na Brionih poja
snili, da nakazilo ne bo šlo 
direktno na račun GBD za
radi davčnih razlogov. GBD 
se je za nakup nepremični
ne odločil zaradi uveljavi
tve davčne olajšave, po An
žičevem nakazilu 65 mili
jonov tolarjev pa so skleni
li aneks h kupoprodajni po
godbi, da bo nepremičnino, 
v kateri je nameraval uredi
ti lokal in poslovne prosto
re, po treh letih najema do
končno odkupil nazaj za 85 
milijonov tolarjev. »GBD ni 
potrebovala nepremičnine, 
ves čas je šlo za začasen od
kup. Anžič je obljubljal, da 
bo ves denar vložil v objekt, 

da bo dejavnost v njem za
čela prinašati dobiček, s ka
terim bo z lahkoto plače
val najemnino in objekt v 
treh letih tudi odkupil,« je 
pojasnila Klemenčičeva. A 
po treh letih je Anžič ho
tel, da mu vrnejo 65 mili
jonov, o odkupu nepremič
nine pa ni hotel slišati, češ 
da nima denarja, je zatrdil 
Pipp. »Vloge bi morale biti 
obrnjene, mi se počutimo 
ogoljufane s strani Anžiča. 
Objekt propada, izkazalo se 
je, da je črna gradnja, pov
zročil nam je ogromno ško
do,« je še dejala Klemenči
čeva.

Anžič s prstom kaže na 
GBD, češ da mu nakaza
nih 65 milijonov tolarjev 
niso hoteli priznati kot del 

kupnine in izdati potrdila o 
plačilu, zato ni mogel prido
biti lizinga za dokončni od
kup nepremičnine. Zaman 
se je skušal dogovoriti tudi o 
odkupu po obrokih ali pro
daji po delih, je še dejal. Kle
menčičeva je prepričana, da 
so mu kupnino priznali že 
s sklenitvijo aneksa, meni 
pa, da se mu računica gle
de lizinga v višini 85 milijo
nov tolarjev ne bi izšla, saj 
je v treh letih plačal le štiri 
obroke najemnine in se mu 
je tako nabralo za dodatnih 
16 milijonov tolarjev dolga. 
Anžič je prepričan, da GBD 
ni dolžan ničesar, za ovadbo 
pa se je odločil, »ker je stvar 
nerešena, GBD pa ni hotel 
priznati, da je dobil 65 mili
jonov tolarjev«.

Oboji se čutijo ogoljufane
Na kranjskem okrožnem sodišču se je v sredo z umikom obtožbe po nekaj urah končalo sojenje 
predsednici upravnega odbora GBD Gorenjske borznoposredniške družbe Anici Klemenčič, 
nekdanjemu članu uprave Blažu Pippu ter družbama GBD BPD in Nufin.

Obtožbo zoper (z desne) Blaža Pippa, Anico Klemenčič ter družbi GBD BPD in Nufin, ki sta 
ju zastopala Boštjan Nardin in Boris Eržen, so zaradi pomanjkanja dokazov umaknili. 
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Pogovor
... z arhitektom Robertom 
Potokarjem o razstavi Kontekst  
v sodobni arhitekturi Stran 14

Kmetijstvo
Bajdova kmetija se bo preselila iz 
vasi. Stroka je za južno lokacijo, 
krajani za severno. Stran 16

Ekonomija
Vrh slovenskega gospodarstva 
zahteva pravno državo, razvojni 
zagon, podporo izvozu ... Stran 17

Suzana P. Kovačič

Arbnora Mulakaj je v roj
stnem kraju že začela obi
skovati osnovno šolo, potem 
pa so se preselili, kar je bila 
tudi zanjo velika spremem
ba. »Bilo mi je težko na za
četku, ker nisem poznala je
zika. Pomagale so mi učite
ljice, starši, tudi sama sem 
se veliko učila,« je preprosto 
povedala. V resnici ni tako 
preprosto, je poudarila stro
kovna sodelavka Mladinske
ga centra (MC) Tržič Iris Šo
ber: »Otrok mora biti zelo 
sposoben, da se lahko tako 
hitro integrira, in Arbnora je 
bila tega sposobna.« Četrto
šolka Arbnora ima zelo lepe 
ocene, najraje ima matema
tiko, v šoli trenira rokomet, 
obiskuje dramski krožek in 
razmišlja, da bi spet zače
la plesati hip hop. Po pouku 
skoraj vsak dan prihaja v MC, 
kjer se lahko igra s prijatelji 
in ustvarja ter pomaga dru
gim albanskim otrokom pri 
prevajanju in učenju sloven
skega jezika. »Učim jih tudi 
zaradi tega, ker vem, kako se 
počutijo. Mene je bilo takrat 
strah, ker nisem znala jezi
ka, nisem se znala sporazu
mevati. Včasih sem tudi jo
kala,« se spominja in nada
ljuje: »Učim jih, da se zna
jo predstaviti, pomagam pri 
številkah, da se jih naučijo, 
pišem jim vaje. Na liste sem 
napisala besede po albansko 
in zraven po slovensko, tako 
kot je to v slovarjih.« Arb
nora ima leto dni mlajše
ga brata Arberja, sedemlet
no sestro Albino in dvelet
nega bratca Kamberja. Vsi 

govorijo slovensko. »Tudi 
oči govori slovensko, je že 
prej delal tukaj, mami še ne 
govori, jo jaz malo učim,« je 
pojasnila. 

»Arbnora ima vse lastno
sti, ki otroku pomagajo pri 
integraciji; je pridna, pame
tna, nadarjena. Če je otrok 
povprečen, je težje,« je pou
darila Iris Šober in še pove
dala, da bodo v MC oblikova
li skupino albanskih otrok, ki 
jim bo pri učenju poleg Arb
nore pomagala še gospa, ki 
zna tudi albansko. »Težko se 
je znajti, ker jaz ne razumem 
albansko, tudi druge sode
lavke v MC ne. Kar se da, si 
pomagamo z angleško–slo
vensko–albanskim učbeni
kom,« je razložila Šobrova.

Učna pomoč v šoli

V Osnovni šoli (OŠ) Tr
žič imajo v tem šolskem letu 
enajst albanskih učencev, ki 
obiskujejo tretji, četrti, sedmi 
in osmi razred. »Na šoli išče
mo različne možnosti pomo
či tem učencem. Ministrstvo 
vsem učencem tujcem zago
tavlja dodatne ure za učenje 
slovenščine za prvo in drugo 
leto šolanja v Sloveniji. Tako 
učitelji, ki izvajajo ure slo
venščine, s temi učenci de
lajo individualno ali v manj
ših skupinah v času pou
ka. Pomembno je, da naj
prej osvojijo osnovno bese
dišče, da se lahko postopo
ma začnejo sporazumevati. 
Po končanem prvem letu šo
lanja lahko napredujejo v na
slednji razred, kljub temu da 
niso ocenjeni pri vseh pred
metih, a je viden napredek 

posameznega učenca. Za 
učence, ki začnejo šolo obi
skovati v nižjih razredih, je 
nekoliko lažje, ker predme
tnik ni tako obsežen. Poleg 
tega te učence vključimo v 
ure dopolnilnega pouka, ure 
individualne in skupinske 
učne pomoči in ure učne po
moči, ki jih izvaja javna de
lavka. V veliko pomoč nam 
je tudi sodelovanje z MC Tr
žič,« je povedal ravnatelj OŠ 
Tržič Stane Grum in še pou
daril, da je pomembno, da 
starši s šolo sodelujejo in tudi 
sami zase poskušajo najti na
čine za učenje slovenščine. 

V OŠ Bistrica pri Tržiču 
imajo dva učenca s Kosova. 
»eden že več let živi v Slove
niji in se je pogovorne sloven
ščine naučil že v vrtcu, sedaj je 
že v šestem razredu. Ima do
datno strokovno pomoč, ker 
ima primanjkljaje pri razu
mevanju določenih besed in 
šibkejši besedni zaklad. dru
gi učenec je na šolo prišel sre
di oktobra, obiskuje drugi ra
zred. Njemu pri učenju slo
venščine, ob rednem pouku 
pomaga razredničarka in jav
na delavka, ki ima izkušnje 
s področja učenja slovenšči
ne učencev s Kosova. Koliko 

dodatnih ur slovenskega je
zika mu pripada, bo določilo 
ministrstvo za šolstvo,« pa je 
pojasnila Klara Senica, peda
goginja v OŠ Bistrica.

Arbnora, Ideal, Fatlind, 
Vlera …

Ideal Zejnullahi je Arbno
rin sošolec. »V Tržiču sem od 
lani septembra. Tudi iz Koso
va. dobro mi je v MC Tržič,« 
je povedal desetletni Ideal, ki 
obiskuje plezalni krožek na 
šoli. »Zelo spreten je pri ple
zanju,« ga je pohvalila Iris 
Šober. Fatlind Zejnullahi je 

prišel v Slovenijo pred sla
bim mesecem, Iris Šober je 
povedala, da je zagnan in na
darjen za učenje slovenske
ga jezika. Obiskuje sedmi ra
zred, kot je dejal: »Sošolci so 
me dobro sprejeli. Želim se 
hitro naučiti slovensko.«

V MC Tržič si želijo, da bi 
dobili možnost, da bi razvili 
še delo s starši, da bi se tudi 
mamice med seboj bolj pove
zovale. In Arbnora Mulakaj, 
kakšne so njene želje? »Rada 
sem v Tržiču, vsako poletje 
grem na počitnice na Koso
vo. Ko bom velika, bi rada po
stala igralka in plesalka.«

Pri desetih letih je že prevajalka
Arbnora Mulakaj je desetletna deklica albanskega rodu, ki se je z družino preselila iz kosovske vasice Zallč v Tržič. Slovensko po dobrih dveh letih govori  
tako zelo dobro, da pomaga pri prevajanju in učenju jezika tudi drugim albanskim otrokom v Mladinskem centru Tržič.

Od leve: Fatlind, Ideal, Arbnora, Vlera in Albina v Mladinskem centru Tržič. Arbnora je že pri desetih letih odlična 
prevajalka iz albanščine v slovenščino. I Foto: Tina Dokl
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Kriza po Evropi, v EU, v 
evrskem območju in zunaj 
njega se vleče. Za Slovenijo 
napovedi niso dobre, ne za 
prihodnje leto, ne za 2014. 
Kako to, da imamo tako trdo 
in dolgo krizo? Bili smo pr-
vaki širitve, najboljši od no-
vih držav članic, ki so v EU 
vstopile 2004, prvi smo pre-
vzeli evro, zdaj pa so razme-
re depresivne?

Večina ljudi, tudi javnih 
razpravljavcev in komenta-
torjev, ki ponujajo poglede 
in razlage krize po medijih 
in omizjih, tekmuje v črno-
gledosti. Predpisujejo varče-
vanje, zategovanje pasu, de-
lodajalci jih podpirajo, sindi-
kati nasprotujejo, upokojen-
ci so ogorčeni. Toda ZDA se 
vseeno pobirajo, pa so pre-
zadolženi veliko bolj. Manj 
klestijo. Tudi Latinski Ame-
riki ne gre slabo, Španci in 

Portugalci se za delom selijo 
tja, na svoja govorna obmo-
čja. O Turčiji številni težko 
najdejo dobro besedo, o mo-
rebitni ukinitvi viz pa se jim 
kar megli pred očmi. A jim 
gre odlično, imajo visoko 
gospodarsko rast in se (kako 
presenetljivo?) soočajo z na-
valom gospodarskih mi-
grantov iz zahodne Evrope. 
Tam vidijo priložnosti: Tur-
čija bo letni izvoz s 175 mili-
jard evrov do leta 2023 pove-
čala na 600 milijard evrov! 
Prišleki niso revni, so izo-
braženi, prinašajo kapital, 
ustanavljajo podjetja, nova 
delovna mesta, investirajo 
in služijo. Turki ne odhajajo 
več na tuje, delo iščejo doma 
in ne v EU, kjer ga ni! Tudi 
v oddaljeni Aziji jim gre go-
spodarsko dobro, rastejo.

Zakaj nam v EU ne gre? 
Zakaj kriza še kar traja? Te 

dni sem bil na kongresu 
evropskih liberalcev v Dubli-
nu. Irsko je kriza hudo pri-
zadela, pa Irska ni v mental-
ni depresiji! Zaveda se težav, 
divje se bori, da bi spreme-
nila negativne tokove in jih 
obrnila v gospodarsko rast 
in premagala krizo. Od pr-
vega januarja bo predsedo-
vala EU.

Vodja naše politične sku-
pine ALDE Guy Verhofstat 
je naš primer uporabil, da 
je predstavil problem EU: 
»Za EU je sramota, da mora 
prva nova članica evro obmo-
čja Slovenija najemati kredi-
te na dolarskem območju in 
plačati 5,66-odstotne obre-
sti, ker bi bil kredit v EU in 
evrih še dražji. Ni preveč za-
dolžena, tudi luknja v pro-
računu je znosna, le pre-
majhen trg je, da bi jo opa-
zili!« Kriza v EU je postala 

politična kriza, ki ima hude 
finančne in gospodarske po-
sledice. Evropski voditelji za-
mujajo, ko sprejemajo polo-
vične odločitve, ne pa zgodo-
vinskih odločitev, ki bi pre-
senetile svet, voditelje, vla-
gatelje in državljane. Brez 
solidarnosti ni prihodnosti 
EU, pa če je to kanclerki prav 
ali ne. Potrebujemo skupne 
evropske obveznice!

Kriza v Sloveniji je globlja. 
Imamo voditelje, ki se zave-
dajo težav, ki vedo, kaj mora-
jo storiti, ne zavedajo pa se, 
da je bolj kot »kaj storiti?«, 
pomembno »kako storiti?«. 
Predvsem kako se sporazu-
mevati. Koalicija z dejanji 
predsednika vlade in nekate-
rih ministrov krizo stopnju-
je tako, da gre »z macolo« na 
opozicijo in z novimi trobi-
li na javnost. Podcenjuje lju-
di. Opozicija vrača na enak 

način. Ko Janša stori korak 
naprej, praviloma zdrsne 
dva nazaj. 

V takih razmerah je pred-
sednik države dr. Danilo 
Türk odgovorno stopil na 
plano in se politično izpo-
stavil. Obe strani je odločno 
pozval k razumu, da stopita 
korak nazaj, sedeta za mizo, 
poiščeta kompromis, da bi 
se izognili slabim zakonom 
in nepotrebnim referendu-
mom. A mu volivci, kot ka-
žejo rezultati prvega kroga, 
niso prisluhnili. Nasprotni-
ki ga obtožujejo, da je to sto-
ril zaradi volitev, ker jih oči-
tno ne zanima prihodnost 
Slovenije, ne gospodarsko 
okrevanje ¼ Zato Slovenija 
ni Irska. Krizo še kar poglab-
lja, širi negativizem in pesi-
mizem. Protikandidat pa 
hoče biti le »všečen« in se 
dobrika »malemu« človeku.

Pomembno je, kaj delaš, še bolj pa, kako delaš!
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Danica Zavrl Žlebir

Nekaj »izginulih« pod-
pisov sindikata kemične in 
nekovinske industrije za re-
ferendum o slabi banki, ki 
so se bili izgubili med dr-
žavnim zborom in notra-
njim ministrstvom, se je 
sedaj našlo. Dovolj (2500), 
da predsednik državnega 
zbora Gregor Virant razpi-
še 35-dnevni rok za zbira-
nje 40 tisoč podpisov za re-
ferendum. Zgodba pa je vse-
eno vrgla slabo luč na pri lju-
deh že tako osramočeno po-
litiko. Opozicijska PS, ki pa 
je zbrala podpise za referen-
dum o državnem holdingu, 
je zaradi škandala pozvana 
k odstopu predsednika dr-
žavnega zbora Gregorja Vi-
ranta in notranjega ministra 
Gorenaka. Zahtevala je tudi 
parlamentarno preiskavo, 
Virant je vključil tudi proti-
korupcijsko komisijo, da ne 
govorimo o kriminalistih, 
ki so preiskovali zaplete. Ti 
so znova razdvojili koalici-
jo, kjer sta na različnih bre-
govih SDS in Virantova DL. 

Interpelacija kot 
priložnost za nastop

O referendumu glede dr-
žavnega holdinga bo skle-
palo še ustavno sodišče, si-
cer pa se je včeraj in danes 
s koalicijskim vrhom na to 
temo pogovarjal tudi pred-
sednik države Danilo Türk. 
Skupaj iščejo možnosti, 

kako se izogniti referendu-
mom, kajti za Evropo in za 
bonitetne ocene naši državi 
to predstavlja slab signal.

Zoper notranjega minis-
tra Vinka Gorenaka pa PS 
zahteva interpelacijo. Go-
renak je dejal, da se je ne 
boji, nasprotno, veseli se je, 
saj to pomeni dveurni na-
stop, je zapisal na twiterju. 
Sicer pa interpelacije proti 
minis trom niso nič poseb-
nega, zlasti proti notranjim 
ne, Gorenakova predhodni-
ca Katarina Kresal je preži-
vela kar dve.

Če se že politika ni kdove 
kako izkazala, pa so se zago-
tovo državljani, in sicer s ši-
roko solidarnostjo ljudem 
na poplavljenih območjih. 
Na srečo se vsaj ni ponovil 
napovedani novi val.

Predsedniška kandidata 
pred ciljno ravnino

Državljani pa se niso rav-
no izkazali na nedeljskih 
predsedniških volitvah, saj 
jih je na volišča prišlo manj 
kot polovica. Krive naj bi 
bile tudi vremenske razme-
re. Sicer pa je rezultat voli-
tev presenetil in hkrati ni 
presenetil. Da sta se v dru-
gi krog predsedniških voli-
tev uvrstila Danilo Türk in 
Borut Pahor, tretji kandi-
dat Milan Zver pa je izpa-
del, ni bilo presenečenje. Da 
je Pahor dobil več od Türka, 
ki so mu na začetku volilne 
kampanje javnomnenjske 

ankete pripisovale celo zma-
go v prvem krogu, pa je pre-
senečenje. Aktualni predse-
dnik je bil zaradi izida rahlo 
nezadovoljen in je napove-
dal, da bo okrepil kampanjo 
za drugi krog. Takrat si obe-
ta zmago, češ da je bilo ena-
ko tudi pred petimi leti, ko je 
bil v prvem krogu drugi (prvi 
je bil Peterle), v drugem pa 
prvi. Njegov izzivalec Borut 
Pahor je bil močno vznemir-
jen zaradi zmage v »polfina-
lu« in če bo zmagal še v fi-
nalu, državljanom obljublja, 
da »bomo skupaj dosegli ne-
predstavljivo«. Sedaj čaka-
mo, kako se bosta v drugem 
krogu obnašali stranki SDS 
in N.Si, ki sta v prvem pod-
pirali Zvera. Matej Tonin 
iz N.Si je dejal, da bodo oni 
verjetno  podprli manjše zlo, 
to pa je Pahor. Naj bo kakor 
koli, drugi krog volitev bo 2. 
decembra, 23. decembra naj 
bi novi (ali stari) predsednik 
že prisegel.

Premier Janez Janša je bil 
ta teden na obisku v Rusi-
ji, kjer se je pogovarjal tudi 
o trasi plinovoda Južni tok, 
ki naj bi potekal tudi čez 
Slovenijo. »Vstopil« naj bi 
pri Lendavi, »izstopil« pa v 
Kranjski Gori.

Z zakoni se mudi

Od torka do včeraj je po-
tekala izredna seja držav-
nega zbora. Za izredno za-
sedanje se je odločil koali-
cijski vrh, kajti zakoni, ki 

so jih obravnavali poslan-
ci, niso mogli čakati na re-
dno novembrsko sejo. Zelo 
se mudi, na poslanskih klo-
peh je bilo šest zakonov, 
med njimi tudi pokojnin-
ska in reforma trga dela 
ter sveženj davčnih zako-
nov. Čas priganja, treba jih 
je sprejeti do konca leta, če 
naj bi začeli veljati od 1. ja-
nuarja 2013. Državni pro-
račun naj bi se z njimi okre-
pil za 280 milijonov evrov. 
Ne le, da nekaterim zako-
nom nasprotujejo sindika-
ti in opozicija, niti v koalici-
ji niso povsem enotni. Tak 
je denimo zakon, ki zvišu-
je dohodninsko osnovo za 
tiskane medije, pa tudi za-
mrznitev pokojnin.

Poslancu PS Borutu Am-
brožiču je senat mariborske 
univerze odvzel magistrski 
naziv, ker je njegova magis-
trska naloga plagiat. Vendar 
pa zaradi tega niti slučajno 
ne namerava odstopiti kot 
poslanec državnega zbora. 
Tudi na tem mestu bi lahko 
kaj napisali o ugledu sloven-
ske politike.

Jutri pa se v središču pre-
stolnice obetajo veliki delav-
ski protesti. Tudi v drugih 
evropskih državah se na uli-
ce zgrinjajo nezadovoljni dr-
žavljani, pri nas pa jih k pro-
tivladnim protestom vabi 
več sindikalnih central, štu-
dentska in upokojenska or-
ganizacija, več drugih civil-
no družbenih gibanj, pa tudi 
nekatere stranke.

Čas priganja k reformam
Podpisov za referendum o slabi banki je po vnovičnem štetju na ministrstvu za notranje zadeve sedaj 
dovolj. Možnosti, kako se izogniti referendumom, pa te dni s koalicijskim vrhom išče predsednik države 
Danilo Türk.

Presenečenje po nedeljskih predsedniških volitvah: 
najboljši rezultat je dobil Borut Pahor. / Foto: Tina Dokl

Ena najbolj zaposlenih institucij v teh dneh: državna volilna 
komisija. Na sliki njen predsednik Anton Gašper Frantar 
in direktor službe državne volilne komisije Dušan Vučko v 
pomenku s sodelavko. / Foto: Tina Dokl

Notranji minister Vinko Gorenak se ni prav nič bal 
napovedane interpelacije, češ da bo to zanj priložnost 
za dveurni nastop. Na sliki v pomenku s strankarskim 
kolegom z Dragutinom Matejem, v preteklosti tudi 
notranjim mministrom. / Foto: Tina Dokl 
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Simon Šubic

Za vami sta prva meseca vo
denja Okrožnega sodišča v 
Kranju. Zakaj ste se sploh 
odločili, da ste kandidirali 
na to funkcijo?

»Sodnica sem že od leta 
1992, delala sem praktič
no na vseh področjih in gle
de na svoje izkušnje sem 
ocenila, da imam kar nekaj 
idej, ki bi jih želela uresni
čiti tudi v segmentu vodenja 
sodišča. Mislim, da imam 
še dovolj energije, da lahko 
s svojim znanjem in izkuš
njami k temu nekaj prispe
vam. Je pa dejstvo, da sta se 
funkcija predsednika in na
čin upravljanja sodišč v zad
njem času precej spremeni
la. Predsednik sodišča ni več 
prvi med enakimi, ampak 
tudi neke vrste menedžer. 
Glavna pogoja za uspešno 
vodenje sodišča sta seveda 
zadostna finančna sredstva 
in ustrezna kadrovska za
sedenost sodišča, tako gle
de sodnikov kot administra
tivnega osebja, strokovnih 
sodelavcev, ki naj bi sodni
ku vsebinsko pomagali pri 
delu. Žal nam globalna fi
nančna kriza ne gre ravno na 
roko, zato bo poseg kar ko
renit tudi v našem sodnem 
okrožju. Vsaj po prvih izra
čunih nam sredstva v veliki 
meri upadejo. Vsi načrti, pri
pravljeni spomladi, so tako 
postali nerealni in jih je tre
ba prilagoditi. Obeta se velik 
rez v število zaposlenih, celo 
med sodnike, zlasti pa med 
strokovno osebje, pod vpra
šajem je program Luken
da. To seveda pomeni upad 
števila rešenih zadev in zo
pet podaljševanje časa, v ka
terem se posamezne zadeve 
rešujejo. Kar je seveda ško
da, saj se število nerešenih 
zadev zmanjšuje, tudi na 
Gorenjskem.«

Ali tudi gorenjskim sodi
ščem grozijo likvidnostne 
težave?

»Tudi Okrožno sodišče v 
Kranju, ki vodi vsa plačila 
in vso upravo tudi za okraj
na sodišča, je v likvidnost nih 
težavah že od meseca julija 
letos. Od meseca julija letos 
nismo mogli plačevati raču
nov za opravljeno delo po 
odločbah o brezplačni prav
ni pomoči (odvetnikov, izve
dencev, cenilcev, tolmačev 
...). Šele konec oktobra smo 
dobili dodatna sredstva, da 
smo poravnali vsaj zapadle 

obveznosti do konca sep
tembra. Denarja do konca 
leta za to postavko še ni. Ena
ko je s plačili mediatorjem. 
Sredstev za materialne stro
ške in investicije nimamo, 
niti sredstev za nakup stro
kovne literature. Kako bo s 
sredstvi za plače v mesecu 
decembru, bo, upamo, zna
no do konca meseca novem
bra. Torej je finančno stanje 
res skrajno zaskrb ljujoče!«

Kako bo na delo kranjske
ga sodišča vplivalo dodatno 
znižanje plačne mase?

»Če mislite na petodstot
no znižanje plačne mase, 
odkrito povem, da ne vem, 
kako bo vplivalo na zmanjša
nje plač ali se drugače odra
žalo na našem sodišču. Kot 
v celotnem javnem sektor
ju lahko to pomeni tudi pre
cejšen poseg v število zapo
slenih. Kaj pomeni to v šte
vilkah, še ni znano. Vrhov
no sodišče naj bi v kratkem 
pripravilo finančni razrez 
oziroma načrt. Tedaj bomo 
šele videli, pri čem smo in 
kaj to za nas pomeni. Takrat 
bo tudi jasno, ali in v kak
šnem segmentu bomo mo
rali opraviti reze.« 

Kot predstojnica boste mo
rali sami odločati, kje nare
diti rez. Glede na to, da ste še 
povsem novi na tem položa
ju, ste postavljeni kar v težko 
situacijo ¼

»Situacija ni rožnata iz 
dveh razlogov. Po eni strani 
greš z zanosom v novo delo, 
funkcijo, želiš si uresniči
ti zastavljen program, ki bi 
bil povsem realno izvedljiv, 
če bi razpoložljiva sredstva 
ostala na enakem nivoju, se
veda z nekimi organizacij
skimi spremembami. Kri
za je žal marsikaj prepreči
la, kar seveda ni dobro, saj 
se vsi načrti nekako podre
jo in je potrebno iti spet zno
va, spet iskati rezerve in dru
ge možnosti, kako v vsaj ve
liki meri obdržati številčnost 
reševanja zadev kot doslej. 
Javnost pa nas ocenjuje rav
no po tem, da se kazenske in  
druge najpomembnejše za
deve sproti rešujejo.« 

S krizo pa so povezani tudi 
številni stečaji ...

»Gospodarska situacija se 
odraža tudi v večjem številu 
stečajnih in pravdnih gospo
darskih zadev. Te so obsež
nejše, v nekaterih primerih 

opažamo, da plačevanje po
teka le še preko tožb, torej 
preko sodišča. Zavedamo 
se, da je usoda velikih go
spodarskih subjektov odvi
sna tudi od hitrosti reševa
nja sodnih postopkov, pred
vsem zato, ker je njihovo na
daljnje funkcioniranje od
visno od tega, ali bodo svo
je delo, blago dobili plačano. 
Zato smo tudi na gospodar
skem oddelku naredili nekaj 
organizacijskih sprememb 
v smeri, da bi se nekako po
spešil vsaj predhodni posto
pek. Žal pa nam kriza in ka
drovska podhranjenost na 
segmentu strokovnih sode
lavcev onemogočata, da bi 
lahko v ta program v večji 
meri vključili strokovne so
delavce in s tem razbreme
nili sodnike.«

Ste tudi predsednica sodni
škega društva. Kako v druš
tvu gledate na anomalije v 
sodstvu, kot je bila na pri
mer zadnja stečajnosodni
ška afera na ljubljanskem 
sodišču?

»V tem primeru gre za 
problematiziranje odnosa 
med sodniki in stečajnimi 
upravitelji. Vedeti je treba, 
da je Slovenija majhna dr
žava, ljudje se med seboj po
znamo ali smo celo v soro
du. Do pred tridesetimi leti 
smo imeli samo eno pravno 
fakulteto in velika verjetnost 
je, da se pač sodniki, odvetni
ki, tožilci, notarji, izvršitelji 

in stečajni upravitelji med 
seboj poznamo. Ves čas 
pou darjamo, da če je prišlo 
do kakršnihkoli anomalij 
oz. nezakonitosti, smo prvi 
zainteresirani, da se zadeva 
vsestransko razreši in se re
zultat javno in jasno predsta
vi, ampak da se potem zade
va spravi z dnevnega reda in 
se ne pogreva vedno znova. 
Seveda smo proti posploše
vanju celotnega odnosa med 
sodniki in stečajnimi upra
vitelji. V toku spremljanja 
tega dogodka je bilo odreje
nih več nadzorov, več različ
nih poskusov, ministru za 
pravosodje smo pošiljali po
datke o sodnikih in stečajnih 
upraviteljih za zadnjih dvaj
set let. Nakar se je ugotovilo, 
da so tudi pri programu, ki je 
bil na ministrstvu za pravo
sodje vzpostavljen s ciljem 
enakomerne obremenitve 
vseh stečajnih upraviteljev, 
anomalije in možni presko
ki. Težava je tudi, da se je za
kon o prisilni poravnavi, ste
čaju in likvidaciji nenehno 
in stihijsko spreminjal, zato 
je težko zagotoviti pravno 
varnost, kar velja tako za go
spodarske subjekte kot tudi 
za stečajne upravitelje.«

Je prav to največji problem 
slovenskega sodstva – hitro 
spreminjanje zakonodaje?

»To je zagotovo največja 
spremenljivka, ki determi
nira vse druge pogoje. Roko
hitrske spremembe, posegi 

v zakone niso dobri, zmanj
šujejo pravno varnost in 
pravno predvidljivost vseh 
državljanov in gospodar
skih subjektov. Zelo težko 
je delati, če ti praktično vsak 
teden spremenijo del tiste
ga, po čemer naj bi se rav
nal. To nujno vodi v še ve
čje število sodnih sporov. Že 
tako je Slovenija v samem 
vrhu v EU: ob dobrih dveh 
milijonih prebivalcev dobi
mo sodišča letno več kot 1,1, 
milijona novih zadev vsako 
leto. To so obremenitve, ki 
v Evropi skorajda niso pri
merljive. Če bi uspeli uve
ljaviti konsistenten, stabi
len pravni sistem brez ne
nehnih sprememb, bi to v 
veliki meri pripomoglo, da 
bi se število sporov zmanj
šalo. Ob predvidljivem prav
nem sistemu je potrebna 
tudi stabilna sodna praksa, 
in če stranka vnaprej ve, 
kako bo v neki določeni za
devi odločeno, ne bo šla za 
vsako ceno na sodišče doka
zovat svoj prav.« 

Kako gorenjska sodišča re
šujejo prostorsko krizo, naj
večjo imate predvsem v Kra
nju?

»Dejstvo je, da sta v Kra
nju okrajno in okrožno sodi
šče locirani na več lokacijah. 
To ni dobro zaradi velikih 
stroškov najemnine in raz
pršenosti dela, kar otežuje 
logistiko dela. Spisi in ostala 
dokumentacija se prenašajo 
sem in tja, sodniki hodijo na 
obravnave sem in tja. Vse to 
je dodatna izguba časa, de
narja, tudi varnostno pred
stavlja trenutna urejenost 
velik izziv. Nedvomno je ve
liko lažje organizirati delo, 
če imaš vse službe združe
ne v eni stavbi. Želimo si to
rej, da bi vsako sodišče de
lovalo na zaokroženi lokaci
ji. Sedaj smo pri tem, da naj 
bi se manjša sodišča zdru
ževala z večjimi. Kako daleč 
so te rešitve, težko rečem, a 
v prihodnosti se nekaj take
ga pripravlja tudi za gorenj
sko regijo, kar za nas pred
stavlja še dodaten problem, 
saj nimamo nobenih pro
storskih možnosti, da bi dve 
ali več sodišč združili. Gre za 
enega od naslednjih proble
mov, s katerim se bomo ver
jetno morali soočiti že v pri
hodnjih letih in bo seveda 
prinesel tudi dodaten zamik 
pri reševanju zadev, upam, 
da čim manjši.«

Finančno stanje je skrajno 
zaskrbljujoče

Tudi v sodstvu se obetajo veliki finančni rezi, kar bo povzročilo tudi vnovično podaljševanje časa za reševanje zadev,  
opozarja nova predsednica Okrožnega sodišča v Kranju in Slovenskega sodniškega društva Janja Roblek. Z njo smo  
se pogovarjali o aktualnih razmerah v sodstvu. 

Janja Roblek, predsednica Okrožnega sodišča v Kranju

»Tudi Okrožno 
sodišče v Kranju 
je v likvidnostnih 

težavah že 
od julija. Od 
tedaj nismo 

mogli plačevati 
računov za 

opravljeno delo 
po odločbah 
o brezplačni 

pravni pomoči 
(odvetnikov, 
izvedencev, 

cenilcev, 
tolmačev ...). 

Šele konec 
oktobra smo 

dobili dodatna 
sredstva, da 

smo poravnali 
vsaj zapadle 

obveznosti 
do konca 

septembra.«
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Miha Naglič

Med potjo v vaš ljubljanski 
atelje na Rimski 8 sem se 
ustavil na Loškem gradu in 
si v galeriji Loškega muzeja 
ogledal vašo razstavo. Imeni-
tna! Kontekst v sodobni arhi-
tekturi – zakaj prav ta naslov?

»Z razstavo smo želeli po
kazati, da je kontekst še ve
dno aktualen in da je tudi so
dobna arhitektura prilagoje
na lokaciji, prostoru in da 
odgovarja na zatečeno situa
cijo. Nobena od predstavlje
nih arhitektur namreč ni po
stavljena v brisan prostor, v 
prostor, v katerem se ne naj
de nobenih navezav na že 
zgrajeno okolje.«

Zakaj ste za postavitev te  
razstave izbrali ravno galeri-
jo Loškega muzeja? Najbrž 
ne le zaradi vaših osebnih 
vezi s Škofjo Loko?

»Galerija Loškega muzeja 
ponavadi gosti likovne ume
tnike, tokrat pa se je pojavila 
priložnost, da v galeriji poka
žemo tudi naš pristop do ar
hitekture. In ne nazadnje, da 
kot nekdanji Ločan pokažem 
svojemu mestu dela, ki sem 
jih večinoma ustvaril s soav
torji po vsej Sloveniji. Je pa se
veda še en razlog: na razstavi 
so predstavljeni tudi projekti 
v nastajanju in eden od njih 
je tudi prenova veleblagovni
ce Nama v Škofji Loki v knji
žnico Ivana Tavčarja.«

Razstava ima štiri tematske 
sklope, označujejo jih štiri 
barve. Katere?

»Res je, razstava je razde
ljena na štiri sklope: v me
stu, v krajini, doma in v na
stajanju. Označeni so vsak s 
svojo barvo: rdečo, zeleno, 
rjavo in sivo. Za vsak sklop 
smo izbrali po pet projektov, 
ki najbolje predstavljajo po
samezne sklope ¼«

Ko sem prišel na razstavo, si 
je skupinica obiskovalcev ra-
dovedno ogledovala in nav-
dušeno komentirala vaš pro-
jekt, po katerem bi stavbo lo-
ške Name preuredili v novi 
dom Knjižnice Ivana Tav-
čarja. So to le bibliofilske in 
arhitekturne sanje ali je tudi 
kaj realnih možnosti?

»Že zgoraj sem omenil, 
da je projekt nove knjižni
ce na razstavi v sklopu na
stajajočih projektov. Po no
vem letu se bo v zgornje nad
stropje Name selil mladinski 

oddelek škofjeloške knjižni
ce, postopoma pa naj bi se 
pretežni del stavbe Name 
preuredil v sodobno knjižni
co, kakršno Škofja Loka po
trebuje. Prostori, v katerih 
domuje sedaj, si dejansko ne 
zaslužijo imena Knjižnica.«

Kar nekaj od projektov na tej 
razstavi je gorenjskih. Mo-
goče jih naštejeva in katere-
ga še posebej izpostaviva?

»Po duši ostajam Ločan 
z gorenjskimi koreninami, 
zato so mi res ljubi projek
ti v tem okolju. V Škofji Loki 
so projekti sicer še bolj v na
stajanju, smo pa izvedli hišo 
Kalan v Puštalu, v neposre
dni bližini Škofje Loke smo 
v Poljanah zgradili novo telo
vadnico ob osnovni šoli. Na 
Bledu smo leta 2000 delali 
dve stavbi za Poslovno šolo 
Bled in nato leta 2009 za
ključili kompleks z leseno 
stavbo. Še en zanimiv projekt 
je na Bledu, in sicer moder
no zasnovana vila v Zaki s po
gledi na Blejski otok. Ravno 
sedaj pa se bo začela preno
va in dozidava Osnovne šole 
Toma Brejca v Kamniku.«

V našem časopisu smo 
predstavili vaš Arhitekturni 
vodnik po Gorenjski (2002), 
s kolegom Vojtehom Ravni-
karjem sta bila maja 2003 
gosta 73. Glasove preje v Vili 
Bled ¼ Kako doživljate svoj 
vodnik deset let pozneje?

»V arhitekturnem vodni
ku po Gorenjski nam je 
sku paj s Špelo Kuhar in 
Blažem Budjo uspelo uvr
stiti celoten pregled kvali
tetne arhitekture gorenj
skega prostora, od ko
zolcev, arheologije, in
dustrijskih zgradb, do 
modernih arhitektur. 
Pregled, kaj je človek 
kvalitetnega ustvaril v 
tem prostoru. Na žalost 
se je v teh desetih letih 
zgodilo, da je marsi
katera stavba propa
dla, so jo porušili ali 
pa do nerazpoznavno
sti spremenili.«

Vaše arhitekture so raz-
tresene po vsej Sloveniji. 
Stolpnica C v Novi Gorici 
je taka, kot da bi jo razme-
tal potres, iz novega doma 
starejših v Idriji štrlijo po-
samezne enote kot napol 
odprti predali, veliko je in-
dividualnih hiš, vsaka je 
svet zase, projektirali ste 

celo nekaj »stanovanj« za 
živali v ljubljanskem ZOO 
¼  Naporno, a lepo je delo  
arhitekta?

»Ustvarjanje v arhitektu
ri seveda ne pomeni samo 
zunanjega vidnega rezulta
ta, ampak je za tem skrito 
delo, ki zahteva napor in vlo
žek veliko sodelavcev, različ
nih strokovnjakov, usklaje
vanj, kompromisov pri izbi
ri materialov, racionalizaciji 
investicije ... Vendar, ko ob 
zaključku vidiš, da je po tvo
jih zamislih zgrajen objekt, 
je večina skrbi pozabljena in 
trud je poplačan.«

Gotovo pogrešate kolega 
Vojteha Ravnikarja, nekdaj 
prvega moža vašega biroja. 
V imenu biroja je še vedno 
njegovo ime, nadaljujete pa 
z deli, ki imajo vaš osebni 
ustvarjalni pečat. Imate tudi 
dobre sodelavce?

»Z Vojtehom sem sode
loval več kot dvajset let, naj
prej že v mojih študentskih 
časih, nato kot arhitekt so
delavec, kasne
je kot soav
tor in tudi 
partner 
v biroju. 
Že dve 
leti ga ni 
več med 
nami, ne
kateri na
jini sku
pni projekti 
čakajo na 
realiza
cijo, 

med njimi tri umetniške 
akademije, sodna stavba in 
železniška postaja v Ljublja
ni. Seveda pa vseh teh pro
jektov ne bi bilo možno iz
vesti brez odličnih sodelav
cev in soavtorjev.«

Piranesi: zveneče ime, 
malo pa jih ve, da ste tudi 
urednik te imenitne revije 
– »srednjeevropske arhitek-
turne revije za kulturo pro-
stora« ¼

»Uredništvo sem prevzel 
po Vojtehovi smrti, saj bi 
rad, da bi nadaljevali tradici
jo, ki jo je on začel najprej s 
Piranskimi dnevi arhitektu
re in nato z revijo. Mimogre
de, letos bodo konec novem
bra že tridesetič organizira
ni Piranski dnevi, sama revi
ja Piranesi pa praznuje svo
jo dvajsetletnico izhajanja. 
Naravnana je na srednje
evropski prostor, saj v njej 
predstavljamo arhitektur
ne teme iz Slovenije, Italije, 
Avstrije, Češke, Madžarske 
in Hrvaške.«

Najlepša hva-
la za te  

poučne odgo-
vore, skleniva 
pa s povabi-
lom na raz-
stavo, ki je 
v Loškem 
muzeju še 

na ogled.

Kontekst v sodobni 
arhitekturi
»Po duši ostajam Ločan z gorenjskimi koreninami, zato so mi res ljubi projekti v tem okolju,«  
pravi arhitekt Robert Potokar ob arhitekturni razstavi v Galeriji Loškega muzeja.

Hiša Kalan v Puštalu pri Škofji Loki, avtorja Robert Potokar, 
Špela Kuhar

sedaj pa se bo začela preno
va in dozidava Osnovne šole 

V našem časopisu smo 
predstavili vaš Arhitekturni 
vodnik po Gorenjski (2002), 
s kolegom Vojtehom Ravni-
karjem sta bila maja 2003 
gosta 73. Glasove preje v Vili 
Bled ¼ Kako doživljate svoj 

»V arhitekturnem vodni
ku po Gorenjski nam je 

paj s Špelo Kuhar in 
Blažem Budjo uspelo uvr
stiti celoten pregled kvali
tetne arhitekture gorenj

tresene po vsej Sloveniji. 
Stolpnica C v Novi Gorici 
je taka, kot da bi jo razme-
tal potres, iz novega doma 
starejših v Idriji štrlijo po-
samezne enote kot napol 
odprti predali, veliko je in-
dividualnih hiš, vsaka je 
svet zase, projektirali ste 

delavec, kasne
je kot soav
tor in tudi 
partner 
v biroju. 
Že dve 
leti ga ni 
več med 
nami, ne
kateri na
jini sku
pni projekti 
čakajo na 
realiza
cijo, 

Najlepša hva-
la za te 

poučne odgo-
vore, skleniva 
pa s povabi-
lom na raz-
stavo, ki je 
v Loškem 
muzeju še 

na ogled.
Hiša Kalan v Puštalu pri Škofji Loki, avtorja Robert Potokar, 
Špela Kuhar

Projekt knjižnice v veleblagovnici Nama v Škofji Loki, 
avtorja Robert Potokar in Sabina Colnar
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Arhitekt Robert Potokar  Poslovna šola IEDC Bled, avtorji Vojteh  
 Ravnikar, Tanja Košuta, Robert Potokar 

Razstavo Kontekst v sodobni 
arhitekturi v galeriji Loškega muzeja si 
lahko ogledate do 25. novembra.  
To nedeljo, 18. novembra, ob 16. uri 
bo po razstavi vodil njen avtor, arhitekt 
Robert Potokar. Vabljeni!
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 praznovanje Abrahama, 30.11.2012, v Tržiču

Prodaja vstopnic po 12,00 €: TPIC Tržič, Bar Košuta Križe, KGZ Sloga Kranj Primskovo, Turizem Ško�a Loka, TIC Jesenice, TIC Bled, TIC Radovljica, 
Prekarna Umnik Šenčur ter na telefonu 051 697 737 in v dvorani eno uro pred prireditvijo.
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Ana Šubic

Zgodnjim slikarskim de-
lom Ivana Groharja, ki so 
ob poplavah leta 2007 izgi-
nila iz njegove rojstne hiše v 
Sorici in so jih marca letos 
v precej slabem stanju na-
ključno našli pri domnev-
nem roparju SKB banke, se 
obetajo boljši časi. Šest slik 
z nabožno tematiko je pred 
dobrim mesecem prevzel re-
stavratorski center v Ljublja-
ni, kjer bodo obnovili tudi 
dva Groharjeva portreta, ki 
sta bila močno poškodovana 
v lanskem odmevnem ropu 
Loškega muzeja. Najprej 
bodo obnovili sliki v lasti žu-
pnije Sorica, ki jih bodo po 
končanih postopkih izobe-
sili v Groharjevi hiši. Slika 
Rojstvo bo, kot napovedu-
jejo v restavratorskem cen-
tru, končana do božiča, Sv. 
družina pa po novem letu. A 

še pred tem ju bodo v nede-
ljo popoldne pripeljali v So-
rico, na prireditev Ivanova 
vrnitev, ki se bo v Groharje-
vi dvorani začela ob 17. uri. 
»Vsako leto pripravimo pri-
reditev v počastitev Grohar-
ja. S tokratno želimo pred-
staviti postopek obnove slik, 
ki se bodo vrnile k nam. Za 
predstavitev smo se odloči-
li tudi zato, ker smo 2.600 
evrov za obnovo slike Roj-
stvo zbrali vaščani, saj meni-
mo, da jo je naslikal nam, ob-
nova Sv. družine pa bo sta-
la tri tisoč evrov, prispevalo 
jih bo gospodarstvo,« pra-
vi ustanovitelj Umetniške-
ga društva Groharjeva hiša 
Miro Kačar. Standardni kon-
servatorsko-restavratorki po-
stopek se začne z natančnim 
popisom umetnine, je poja-
snila vodja oddelka za štafe-
lajno slikarstvo Barbka Go-
sar Hirci. Najprej ugotovijo, 

v kakšnem stanju je slika, ko-
liko je poškodovana, zakaj in 
kdaj so poškodbe nastale, na 
osnovni tega pa naredijo pro-
gram, s katerim opredelijo 
posege. Trudijo se, da je teh 
čim manj in se osredotoči-
jo na konzerviranje original-
nih substanc likovnega dela. 
V primeru prej omenjenih 
slik je, tako Gosar Hircijeva, 
šlo pretežno za stabilizira-
nje platnenega nosilca, ki je 
bil zelo krhek, in utrjevanje 
barvnih plasti, ki so bile na 
določenih predelih zelo po-
škodovane. Čaka jih še resta-
vratorski del obnove: odstra-
njevanje površinske umaza-
nije in dopolnjevanje manj-
kajočih delov barvnih plasti. 
Očistiti je treba tudi hrbtno 
stran slike, je pristavil vodja 
restavratorskega centra Jer-
nej Hudolin: »Rob slike je 
največkrat tako poškodovan, 
da je napenjanje originala 

nemogoče in je treba sliko 
podlepiti z drugim platnom, 
hrbtišče pa je seveda treba 
pripraviti tako, da je to sploh 
možno tehnično izvesti. Po-
leg tega je možno, da bi uma-
zanijo, ki se je v določenih 
mikroklimatskih pogojih na-
brala na hrbtišču, vlaga pre-
nesla na spred njo stran.«

Po besedah Hudolina ob-
nova omenjenih slik teh-
nološko gledano ni posebej 

zahtevna, gre za dokaj rutin-
ski postopek, pa čeprav sta 
bili sliki v precej slabem sta-
nju že zaradi slabe tehnolo-
gije v obdobju zgodnjega im-
presionizma. »Barve so bile 
slabe v smislu pigmentov in 
veziv. Platna so bila slaba, šivi 
prav tako,« je pojasnil.

V restavratorskem centru 
že obnavljajo tudi preostalih 
šest Groharjevih slik, ki so v 
lasti Loškega muzeja in se 

bodo tja obnovljene posto-
poma vračale prihodnje leto. 
»Lažje je, če jih obnavljamo 
hkrati, obenem pa iz tehno-
loškega vidika lahko primer-
jamo slike iz različnih obdo-
bij Groharjevega ustvarjanja 
po tehniki slikanja in upora-
bi materialov. Na ta način si 
tudi po tehnični plati gradi-
mo sliko razvoja Groharje-
vega slikarstva,« je še pou-
daril Hudolin.

Groharjeva vrnitev
Restavratorski center v Ljubljani obnavlja Groharjeve slike, ki so bile 
ukradene iz slikarjeve rojstne hiše v Sorici in so jih po letih iskanja 
poškodovane našli marca letos. V soriški dvorani bo v nedeljo kulturna 
prireditev, na kateri bodo predstavili postopek obnove.

Vodja restavratorskega centra Jernej Hudolin, vodja del Barbka Gosar Hirci in ustanovitelj 
Umetniškega društva Groharjeva hiša Miro Kačar / Foto: Tina Dokl
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Cveto Zaplotnik

Kmetija Pr© Bajd, na kate
ri gospodari družina Sajo
vic, ima dolgo tradicijo, pi
sni viri jo prvič omenjajo leta 
1825, verjetno pa je stara že 
več kot dvesto let. Ko je Lojze 
leta 1970 prevzel gospodar
ske vajeti na kmetiji v svo
je roke, je bilo v hlevu vsega 
dvajset govedi. To je bila za 
tiste časa velika čreda, a da
nes, v hudi tržni konkurenci 
in »stiskanju« cen, se z njo 
ne bi dalo preživeti. Kmeti
ja je tudi z nakupom in na
jemom zemljišč omogoči
la povečevanje črede, da
nes redijo okoli 160 glav ži
vine, od tega blizu šestdeset 
krav molznic. Obdelujejo 23 
hektarjev lastnih kmetijskih 
zem ljišč, še okrog dvajset jih 
imajo v najemu. Glavna de
javnost je prireja mleka, za 
to imajo letno kvoto 530 ti
soč litrov, pridelujejo pa tudi 
pšenico in ječmen.

»Tu ni več možno 
kmetovati«

Živina je na petih koncih, 
še največ jo je v hlevu, ki so 
ga zgradili pred tridesetimi 
leti, a je že zdavnaj pretesen. 
V takšnih razmerah molža 
traja skupno šest ur na dan, 
gnoj morajo sproti odvaža
ti, ker ni prostora za skladi
ščenje. »Tu ne moremo več 
kmetovati, nujna je preseli
tev na lokacijo zunaj vasi,« 
je dejal Lojze in poudaril, da 

se za to prizadevajo že pol
nih štirinajst let. Najprej so 
razmišljali o preselitvi kme
tije na lokacijo čez cesto, kjer 
pa bi zaradi zahtevanega od
mika od električnega daljno
voda bilo na ozki parceli pre
malo prostora za objekte. 
Leta 2003 so v okviru spre
memb planskih dokumen
tov kranjske občine dali po
budo za preselitev kmetije 
na lokacijo južno od ceste 
Kokrica–Predoslje v bližini 
odcepa za Ilovko, vendar za
radi posega v odprt prostor 
vplivnega območja kultur
ne dediščine posestva gra
du Brdo ni bila sprejemljiva. 
Ko so kupili zemljišče nad 

vasjo, v smeri od Predoselj 
proti Suhi, je bilo osrednje 
vprašanje, kje na tej parce
li naj bi umestili kmetijo – 
na severnem delu, ki je bliž
je posestvu Brdo, ali na juž
nem delu, ki je bližje naselju 
Predoslje. Po številnih po
govorih, usklajevanjih, pre
veritvah in terenskih ogle
dih, pri katerih so sodelova
li Zavod za varstvo kultur
ne dediščine Kranj, mestna 
občina, kmetijska svetoval
na služba, ministrstvi, pri
stojni za varstvo kmetijskih 
zem ljišč in za kulturo, inve
stitor in načrtovalci, so ugo
tovili, da bi bila južna loka
cija primernejša od severne. 

Svet Mestne občine Kranj je 
na septembrski seji s spreje
tjem odloka o občinskem po
drobnem prostorskem načr
tu potrdil južno lokacijo in s 
tem tudi formalno izpolnil 
pogoje za preselitev kmetije 
iz središča Predoselj na ob
robje vasi.

Novi hlev za dvesto 
govedi 

Po tem odloku bodo Sa
jovičevi lahko na 1,2 hek
tarja najboljših kmetijskih 
zem ljišč zgradili hlev za sto 
krav molznic in dvajset bre
jih telic, hlev za mlado živi
no z 68 ležišči za teleta in 

plemenske telice in 14 bo
ksi za teleta, garažo za stro
je, skladišča goriv, semen, 
škropiv in orodja, skladišče 
za seno in slamo, dva zbiral
nika za gnojevko in »predja
mo«, tri koritaste silose, po
krito gnojišče ter prometno, 
energetsko, komunalno, te
lekomunikacijsko in dru
go potrebno infrastruktu
ro. »Po vseh zapletih z iska
njem primerne lokacije nam 
je vseeno, na katerem delu 
parcele bo hlev s pripadajo
čimi objekti. Najpomemb
nejše je, da bomo lahko za
čeli graditi in seliti kmetijo 
na lokacijo, kjer si bomo lah
ko uredili kmetovanje po so
dobnih standardih. Za živi
no bodo boljše bivalne raz
mere, lažje bo ravnanje z 
gnojevko in gnojem, manj 
bo voženj skozi vas,« je dejal 
Lojze in dodal, da za objek
te že pripravljajo načrte in 
da bodo z gradnjo poskuša
li začeti čimprej. »To ne bo 
farma, kot nekateri govorijo, 
ampak še vedno družinska 
kmetija, na kateri bomo re
dili dvesto govedi – sto krav 
in še približno toliko mla
de živine.« Lojze in njego
va žena Marjanca sta kmeti
jo že prepustila sinu Janezu, 
ki pa mu pri delu pomagajo 
tudi štirje bratje. Na novi lo
kaciji naj bi v prihodnje po
leg hlevov in drugih objek
tov zgradili tudi hišo, posto
pek za to pa poteka v okviru 
priprave novega občinskega 
prostorskega načrta.

»Ne nasprotujemo 
selitvi, ampak lokaciji«

Ob zadovoljstvu, ki ga Baj
dovim daje sprejetje odlo
ka, je tudi precej grenko
be. Preselitev kmetije je na
mreč zanetila nesoglasja 
v vasi. Že v času javne raz
grnitve prostorskega načr
ta, na javni obravnavi načrta 
pa tudi zdaj, po sprejetju od
loka, se v krajevni skupno
sti in predvsem med kraja
ni, ki so najbližje načrtova
ni kmetiji, pojavljajo vpra
šanja, dvomi, pomisleki ¼ 
»V javnosti se prikazuje na
pačna zgodba. Krajevna sku
pnost, še zlasti krajani zgor
njega dela vasi, podpiramo 

kmeta in preselitev kmetije 
iz središča vasi, nasprotuje
mo pa izbrani lokaciji, to je 
gradnji na južnem delu par
cele,« je dejal Danilo Šenk, 
predsednik sveta krajevne 
skupnosti Predoslje, in pou
daril, da so strokovnjaki brez 
pravega razloga zavrnili že 
dogovorjeno severno lokaci
jo in kmetijo umestili v bliži
no stanovanjskih hiš. Kraja
ni zgornjega dela vasi, zdru
ženi v civilno iniciativo, zdaj 
napovedujejo, da bodo preko 
pravnih sredstev (ustavne
ga sodišča) poskušali doseči 
razveljavitev odloka in doka
zati krivdo občinskih mož, 
z vsemi sredstvi nasproto
vali gradnji na južni lokaciji 
in še naprej podpirali prese
litev na severno lokacijo ali 
na zemljišče sklada kmetij
skih zemljišč in gozdov, ki 
ga imajo Bajdovi v najemu. 
In zakaj nasprotujejo grad
nji na južni lokaciji? Kmeti
ja naj bi bila preblizu obsto
ječega naselja oz. stanovanj
skih hiš, s hrupom, smra
dom in neustrezno prome
tno povezavo bi negativno 
vplivala na okolje in na bliž
nje enote kulturne dedišči
ne, posegla bi v varovano ob
močje, zastrla pogled na cer
kev sv. Siksta in grad Brdo 
iz smeri vasi Suha, onemo
gočila gradnjo načrtovanega 
vzorčnega naselja ekoloških 
hiš ¼ In kakšni so argumen
te nasprotne strani? Južna lo
kacija je glede vpliva na kul
turno dediščino manj mote
ča kot severna, ki leži nepo
sredno ob meji osrednjega 
območja gradu Brdo kot kul
turnega spomenika državne
ga pomena, pa tudi vsa ko
munalna infrastruktura je 
bliže južni lokaciji. Hlev za 
krave bo od najbližje stano
vanjske hiše oddaljen 150 
metrov, hlev za mlado živi
no 125 metrov in lagune za 
gnojevko 195 metrov. Kmeti
ja ne bo v območju varovane 
kulturne dediščine, temveč v 
vplivnem območju kulturne
ga spomenika. V neposredni 
bližini in na dvoriščih sodob
no urejenih kmetij ni vonja, 
vonj je zaznati v notranjosti 
hlevov, pojavi pa se ob razvo
zu gnojevke, običajno je to 
štirikrat na leto.

Stroka za južno lokacijo, 
krajani za severno
Bajdova kmetija v Predosljah je na prostorsko utesnjeni lokaciji v središču vasi, kjer nima možnosti za 
širitev in razvoj. Kranjska občina ji je s sprejetjem odloka omogočila preselitev na lokacijo zunaj vasi, a 
krajevna skupnost in krajani zgornjega dela vasi z izbiro lokacije niso zadovoljni. Civilna iniciativa je že 
napovedala, da bo poskušala doseči razveljavitev odloka.

Lojze Sajovic: »Nam bi bilo vseeno, na katerem delu 
parcele – na južnem ali severnem – bi bila kmetija. 
Najprimernejšo lokacijo je izbrala stroka, kritike pa zdaj 
letijo na nas.« / Foto: Gorazd Kavčič

Mladi gospodar Janez Sajovic na parceli, kamor naj bi preselili kmetijo. / Foto: Gorazd Kavčič

Na prostorsko utesnjeni kmetiji je težko kmetovati po sodobnih standardih. / Foto: Gorazd Kavčič



petek, 16. novembra 2012

Ekonomija

17

Informacije o naročnini dobite na tel. št.: 04/201 42 41 

Pravi Gorenjci beremo

Dodatna prednost za naročnike 
Gorenjskega glasa

Jutranja dostava  
do 7. ure

Ob poplavi dnevno-informativnih novic se dvakrat 
tedensko sprostite ob prijetnem branju novic z  
Gorenjske že ob prvi jutranji kavi.
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Boštjan Bogataj

Gospodarstveniki zah
tevajo pravno državo, bolj
še poslovno okolje, nov ra
zvojni zagon in odločno 
podporo izvozu. »V Slove
niji vlada nezaupanje, pe
simizem in splošna pasiv
nost, česar si v razmerah 
konstantnega upadanja 
konkurenčnosti in investi
cij, velike zadolženosti, pla
čilne nediscipline in viso
ke brezposelnosti prepro
sto ne moremo privošči
ti,« meni Samo Hribar Mi
lič, predsednik GZS. Doda
ja, da je varčevanje nujno, a 
to ni dovolj: »Ne podcenju
jem izjemnega pomena sa
nacije bank in upravljanja 
državnega premoženja. A 
tudi to ni dovolj za razvoj
ni preboj, za katerega po
trebujemo cel niz konkre
tnih, hitrih, odločnih, tako 
malih kot velikih korakov.«

Kako do uspešne Slove
nije oziroma kateri bi mo
ral biti prvi korak do nove 
zgodbe o uspehu, smo 
vprašali znane gorenjske 
gospodarstvenike. Bran
ko Selak, Marmor Hotav
lje, pravi, da bi morali gle
de na stanje v gradbenem 
sektorju najprej zagotovi
ti več pravnega reda: »Ti
sti, ki kvalitetno opravi svo
je delo, mora biti na kon
cu za to delo tudi plačan. 

V Sloveniji je povsem dru
gače, na področju gradbe
ništva, ki ga najbolje po
znam, danes vlada kaos.«

Začrtajmo gospodarski 
koncept

Zmago Skobir, Aero
drom Ljubljana, pravi, da je 
prvi pravi korak za uspešno 
Slovenijo poenotenje sku
pnega razvojnega koncep
ta oziroma vprašanja, kak
šno prihodnost želi Slove
nija v gospodarstvu: »Sam 
navijam za razvoj storitve
nih dejavnosti, za razvoj 
turističnega gospodarstva. 
Koncept bi morali pripravi
ti tako, da bi se lahko pano
ga dolgoročno razvila v pa
radno gospodarsko pano
go države. Začrtajmo si to
rej pot in se je držimo. Tudi 

v podjetju si postavimo na
črte in jih nato izpolnjuje
mo, ne glede na to, ali vmes 
udarijo nevihte ali sije son
ce.«

»Slovenija bi morala po
večati investicijski ciklus, 
saj sedaj investicije pred
stavljajo že manj kot šti
ri odstotke bruto domače
ga proizvoda,« odgovarja 
Branko Žiberna iz Gorenj
ske gradbene družbe in na
daljuje: »Tako nizka pod
pora investicijam nas uvr
šča na rep Evropske uni
je. Ne pričakujemo podpo
re tujcev, mi moramo re
šitev za gradbeništvo naj
ti doma, saj dobro delujoče 
gradbeništvo požene tudi 
drugo gospodarstvo. V pre
teklosti se je že izkazalo, 
da so investicije razcvetele 
tudi drugo gospodarstvo.«

Izženimo lopove

Aleš Dolenc iz M Sore pra
vi, da en ukrep ne bo dovolj, 
zato predlaga: »Potrebuje
mo boljši pravni red na po
dročju delovne zakonoda
je, saj morajo biti plače in 
prispevki izplačani, hkra
ti bomo s tem gospodarstvo 
očistili lopovov. V zvezi s 
tem moramo urediti insol
venčno zakonodajo, s tem pa 
v družbi ustvariti novo zau
panje.« Podpira tudi zagon 
novih investicij: »Strinjam 
se z varčevanjem, saj mora
mo proračun uravnotežiti in 
ne živeti na kredit, istočasno 
pa so nujne pametne investi
cije za zagon gospodarstva.«

Brane Lotrič iz B&B po 
drugi strani pravi, da bi mo
rali najprej pustiti gospo
darstvu dihati: »Naj politika 

pusti gospodarstvu več od
ločitev in omogoči hitrej
še postopke. Pogosto imam 
občutek, da so nam uradni
ki ugrabili državo. Ta kriti
ka ne leti na Vlado, razen v 
delu, da je premalo storila za 
odpravo birokracije. Zdi se, 
da uradniški menedžment s 
svojim delom zavira gospo
darski razvoj samo zato, da 
lahko vsakega petega v me
secu prejme plačo.«

Doma najprej varčevali

Sogovorniki so nam pove
dali, da so ob nastopu krize 
najprej optimizirali delova
nje podjetij, ki jih vodijo ali 
so njihovi lastniki, nato iska
li nove trge. »Usmerili smo 
se v izvoz, kar ni lahko, a po
sle pridobimo z agresivnos
tjo in dobrim delom. Druge 

poti ni,« pravi Selak. Njegov 
kolega iz gradbeništva Bran
ko Žiberna pravi, da je bilo 
pomembno hitro zaznava
nje krize in racionalizacija.

»Že v letu 2008 smo za
čeli paziti na stroške, okre
pili trženje in kljub vsemu 
nadaljevali z razvojnimi na
črti,« pove Skobir, Dolenc 
pa, da so se spopadli s hu
dim bojem na trgu:  »Niti v 
težkih časih pa nismo opu
stili razvojnih aktivnosti.« 
»Kot pravi Gorenjci smo kri
zo pričakali z enostavnim 
ukrepom – dodatnim varče
vanjem. Naslednji korak je 
bil bolj pomemben, to je is
kanje novih možnosti in pri
ložnosti. Žalosten sem, ker 
na Gorenjskem ni več no
vega tržnega prostora in se 
moramo ozirati po vsej Slo
veniji in tudi čez mejo.«

Pravna država, zagon investicij, 
podpora izvozu in izgon lopovov
Na Vrhu slovenskega gospodarstva, ki ga je Gospodarska zbornica Slovenije organizirala v sodelovanju s 450 gospodarstveniki in v svoje vrste povabila 
ministre, poslance in druge odločevalce, so gospodarstveniki predstavili svoje predloge za uspešno Slovenijo pod naslovom Ustavimo negativne trende.

Branko Selak / Foto: Gorazd Kavčič Zmago Skobir / Foto: Gorazd Kavčič Branko Žiberna / Foto: Gorazd Kavčič Brane Lotrič / Foto: Gorazd KavčičAleš Dolenc / Foto: Gorazd Kavčič

Delovni čas od ponedeljka 
do petka od 7. do 15. ure,  
ob sredah od 7. do 16. ure.

Avrora AS, distribucija in založništvo, d. o. o.
Predilniška 14, 4290 Tržič
t: 059 932 107, f: 059 949 970, m: 040 351 404
e: info@galarna.si, s: www.galarna.si

4,99
EUR

Stenski koledar,
dimenzije: 
22 x 48 cm

Predlagamo, da koledar kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj, ker se lahko pri pošiljanju 
poškoduje. 
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Premier Janez Janša se na sojenju v zadevi Patria, 
ki poteka na ljubljanskem sodišču, zelo redko 
pojavi, težav z vabljenjem na zaslišanje v zadevi 
Patria, ki poteka na dunajskem sodišču, pa 
avstrijski sodni organi niso imeli. Prejšnji teden so 
ga namreč (tudi zaradi poplav v Sloveniji) zaslišali 
preko videokonference. Janša je ob tej priložnosti 
zanikal stike z glavnima obtožencema v avstrijskem 
procesu: lobistom Hansom-Wolfgangom Riedlom 
in podjetnikom Walterjem Wolfom. Po poročanju 
tiskovne agencije APA je še zatrdil, da je odločitev 
o nakupu oklepnikov leta 2004 sprejela vlada 
Antona Ropa, sam pa je bil tedaj državni poslanec. 
Za mednarodni razpis za nakup oklepnikov 
ter za upoštevanje vseh pravil je bilo pristojno 
obrambno ministrstvo, za podpis pogodbe o 
nakupu oklepnikov pa tedanji obrambni minister 
Karl Erjavec, je razložil. Odločno je zanikal tudi 
kakršnokoli vpletenost stranke SDS z afero Patria: 
»SDS z zadevo Patria nima popolnoma nič opraviti. 
Slovenski novinar, ki je to trdil, je bil že dvakrat 
obsojen zaradi lažnih izjav.« Janša je še trdil, da ne 
pozna nekdanjega predstavnika Patrie za Slovenijo 
Reija Niittynena in da je za sestanek 1. septembra 
2005 na holdingu HSE med Niittynenom, 
Walterjem Wolfom, nekdanjim predsednikom 
uprave HSE Jožetom Zagožnom, lastnikom Rotisa 
Ivanom Črnkovičem in brigadirjem Tonetom 
Krkovičem izvedel šele kasneje iz medijev.

Piše: Simon Šubic

Janšo zaslišali preko 
videokonference

Na ljubljanskem sodišču bodo ponovili sojenje 
Borutu Černetu, lastniku podjetja Avto-moto 
Černe, ki ga tožilstvo bremeni 4,4-milijonske 
davčne utaje, goljufij, pranja denarja, ponareditve 
poslovnih listin in hudodelskega združevanja. 
Lani je bil obsojen na sedem let in osem mesecev 
zapora, vendar je višje sodišče sodbo razveljavilo in 
zadevo vrnilo prvostopenjskemu sodišču v ponovno 
odločanje, obtožnica pa se je še dodatno odebelila z 
novimi očitki.

Sojenje Černetu bodo 
ponovili

V minulem tednu (od 5. do 11. novembra) je na 
slovenskih cestah umrlo pet oseb. Gorenjski 
policisti so prejšnji teden obravnavali 42 prometnih 
nesreč, v katerih se je deset oseb lažje poškodovalo, 
ena pa je hudim ranam podlegla. Pridržali so enega 
vinjenega voznika in zasegli dve vozili. Letos so 
slovenske ceste terjale 118 smrtnih žrtev (lani pa 
124). Na Gorenjskem je do nedelje umrlo trinajst 
oseb (lani tudi trinajst).

Ceste minuli teden 
terjale pet življenj

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRO NI KA TED NA

O tem, da bi pustili otro-
ka samega doma, ne moremo 
razmišljati čez noč. Že sama 
vzgoja je odločilnega pomena, 
ali nam je v pomoč ali pa v ovi-
ro. Vsaka spodbuda, vsak nov 
izziv, vsaka dodana obveznost 
– vse to so stvari, ki so dobro-
došle za samostojnost otroka. 
Razmislimo, kaj zmore otrok 
že sam, kje potrebuje pomoč in 
koliko časa zna preživeti brez 
nas. Začnimo s pol ure in po-
daljšujmo čas. Z otrokom na-
redimo načrt, kaj bo tačas po-
čel in kako bi se počutil. Če za-
čutimo preveliko stisko že ta-
krat, ko se o tem samo pogo-
varjamo, potem ne hitimo. Ne 
vi in ne otrok ne boste niče-
sar pridobili, če boste prehite-
vali zrelost otroka. Otroku bi 
moral biti to izziv, ne strah. 

Odločilnega pomena, da osta-
ne otrok sam doma, je njego-
va odgovornost. So otroci, ki so 
bolj odgovorni (zaradi vzgo-
je in tudi karakterno), in so 
otroci, na katere se težko za-
nesemo zaradi njihove živah-
nosti, impulzivnosti, nenehne 
akcije. Na prvem mestu je var-
nost. Tudi za kratek čas naše 
odsotnosti predvidimo, kaj se 
lahko zgodi. Zelo dobrodo-
šlo je, če zna otrok telefonira-
ti, da nas pokliče ali da mi po-
kličemo njega. Vendar ne po-
kvarimo prve izkušnje s tem, 
ko pozabimo napolniti bate-
rije za telefon in tako zvoni v 
prazno. Sosedje so lahko v po-
moč, če so seznanjeni z otroko-
vim podvigom »sam doma«. 
Otrok ima tako občutek varno-
sti, da ni sam, čeprav so vmes 

vrata, hodnik, vrt ali cesta. 
Za prvo odsotnost je bolje iz-
brati del dneva, ne noči. Mrak 
in tema nista ravno priljublje-
na pri otrocih, zato bo občutek 
podnevi drugačen kot zvečer. 
Ko pa izberemo večer, se lah-
ko dogovorimo, da ima otrok 
prižganih toliko luči, kot želi. 
Ugašanje luči ni nekaj, na kar 
naj bi otrok mislil, ko je sam 
doma. S tem tudi namigu-
jem, da ni potrebno pretirava-
ti s pravili, ki nimajo velikega 
pomena za varnost. Obvezno 
preverimo, če otroka mika ku-
hanje. Včasih nas bi želeli pre-
senetiti in se veselijo, da bodo 
nekaj skuhali povsem sami in 
bomo mi veseli. Pogovorimo se 
o teh željah. Naj jih izpolnijo 
takrat, ko dremamo na kavču, 
bo manj škode.

Sam doma (2)
Damjana Šmid

moj pogled

Dokler nisem srečala Eve, 
sem še mislila, da so starši, 
ki svoje otroke posiljujejo z 
zahtevami po brezhibni po
stavi, plod malo preveč ži
vahnih zgodb, ki se dogaja
jo onstran luže, nikakor pa 
ne pri nas. Pa sem se zmo
tila. Eva se enega od dogod
kov v ranem otroštvu spomi
nja takole: »Ko so me umi
vali, bi najraje kričala, vse 
me je grozno bolelo. Zaradi 
infuzije sem bila prešpika
na kot sito. Prišel je tudi oče 
in se zmeraj, ko je mislil, da 
spim, zjokal. Veliko je pre
klinjal, najbolj sem se zapo
mnila, ko je govoril prekleta 
prasica stara.«

Eva bolj redko piše o ses
tri. Čeprav sta odraščali pod 
isto streho, sta na nek – meni 
nerazumljen način, žive
li kot dve tujki. Po Evinem 
dnevniku iščem zapise, da 
bi lahko ugotovila, kdo je bil 
za to kriv.

Nekoč vseeno zapiše: »Ba
bica je pogosto razlagala pri
jateljicam, da je bila odloči
tev družine, kateremu otro
ku bodo namenili umetniško 
pot in kateremu ne, zelo tež
ka. Njenih besed sem se spo
mnila dosti pozneje, ko sem 
že bila deležna obtoževanj, 
da sem družino razočarala in 
osramotila. Za menoj so bile 
kalvarije, ki jih ne bi nikomur 
privoščila. Hrepenela sem po 
ljubezni, po mami, po obje
mu. Nič od tega nisem dobi
la. Z menoj se je ravnalo kot 
s predmetom. Morala bi biti 
lepa, vitka, uspešna, najbolj
ša. V bistvu sem bila marsi
kaj, a ne na tistih področjih, 
ki sta si jih babica in mama 
zapičili v glavo. Sestri sem 
zmeraj zavidala, da ji marsi
česa ni bilo treba. A je sama 
želela biti na mojem mestu. 
O, kako rada bi zamenjala z 
njo! A se ni dalo. Vem, da me 
je pogosto sovražila in mi že
lela smrt, ker je mislila, da mi 
je vse podarjeno.«

S svojo »skeletno« postavo 
je pri fantih vzbujala grozo. 
Vrstniki so za njenim hrb
tom šepetali, da je lezbijka, 
kar sploh ni bilo res. Njene 
udrte oči, štrleče ličnice in 
na daleč vidne izstopajoče 
kosti v kolkih so bile »znak 
lepote« le za njene doma, za 
fante pa ne.

Eva piše: »Zdrobljeno ko
leno je bilo krivo, da sem se 
morala za vse večne čase od
povedati baletu. Ko sem sli
šala zdravnika, da je moji 
mami zabičal, naj se ne šali
jo več z mojo usodo, sem bila 
najsrečnejše bitje pod son
cem. Toda mama se ni vdala. 
Če ne bo baletka, bo pa glas
benica. Če ne bo glasbenica, 

bo pa manekenka. Prav shi
zofrenično si je želela, da bi 
bila njena hči v središču me
dijske pozornosti. V bistvu 
pa si je tega želela zaradi svo
jih prijateljic, ker je bila pre
pričana, da ji bodo zavidale.«

Med prebiranjem dnevni
ka naletim tudi na zapis, ki 
ga je bilo zelo težko razvo
zlati. 

»Že ves teden ležim v bol
nišnici. Bruhala sem kri, z 
rešilnim avtom so me od
peljali na urgenco. Ugoto
vili so, da imam rano na že
lodcu. Sestre na oddelku, 
kjer ležim, so zelo materin
ske. Nenehno je kakšna ob 
meni, da se lahko pogovarja
mo. Tudi dr. K. S. je nebeški. 
Dovoli mi, da se smejim, če
prav imam grozne bolečine, 
čeprav sem na infuziji. Ko ga 
prosim, naj babice ne spusti
jo v sobo, je najprej šokiran, 
potem pa prikima. Ne spra
šuje po vzrokih, mislim, da 
me »bere« kot knjigo. Želim 
imeti malo miru, se naspati 
in odpočiti. Nek drug zdrav
nik me sprašuje, kako dolgo 
že čutim bolečine v želodcu. 
Povem mu, da kar pomnim. 
Redno, vsako popoldne, pri
haja Mira in mi bere. Čutim, 
da bova postali prijateljici. 
Je profesorica na gimnazi
ji. Skupino svojih dijakov je 
navdušila za to, da obiskuje
jo bolnike in jim delajo druž
bo. Krasna ideja! Morda jo 
bom kdaj kasneje posnema
la. Z njo se rada pogovarjam 
tudi o življenju. Le o sebi se 
ne morem. V bistvu tudi ni
mam kaj. Saj sploh nimam 
lastnega življenja.«

Nekaj strani naprej zapi
še. »Mamo so vseeno spu
stili k meni. Povedali so mi, 

da jim je zagrozila s polici
jo, če ji bodo še naprej pre
povedovali. Ko sem jo vide
la na vratih, me je prešinilo, 
kako lepa je. Popolna prav
zaprav, kar jaz ne bom ni
koli. Prijela me je za roko in 
mi začela dopovedovati, da 
mi nič ni, da si domišljam, 
da sem bruhala kri, da sem 
zagotovo jedla kakšno peso 
ali kaj podobnega, da je bilo 
bruhanje rdeče barve. To, 
da dobivam infuzijo, se ji je 
zdelo grozno. Tudi neumiti 
lasje ji niso bili všeč. Saj lah
ko vseeno greš v kopalnico, 
je vztrajala. Povedala sem 
ji, da sem preveč slabotna, 
da bi vstala, da se hitro utru
dim. Ni mi verjela. Želela je, 
da pridem domov, da bo ona 
bolje poskrbela zame kot v 
bolnišnici. Ko je odhaja
la, me je prešinilo, kakšen 
otrok je. V kakšni nori dru
žini živim!«

Še en zapis iz bolnišnice: 
»Ko so mi povedali, da sem 
že dovolj pri močeh, da grem 
domov, me je postalo groza. 
Kam – domov? Soba, v ka
teri sem bila, mi je bila po
membnejša kot hiša, kjer 
sem živela. Nekaj temnega 
in zloveščega se je naselilo 
vame. Spet sem odklanja
la hrano, veliko sem jokala, 
strmela skozi okno. Poklica
li so mojega terapevta, ki me 
je zdravil v Polju. Predlagal 
mi je, da se za nekaj časa pre
selim tja. Branila sem se, ker 
mi tam ni bilo lepo. Ko sem 
med kosilom želela pogol
tniti žlico, skoraj mi je uspe
lo, me niso več spraševali, 
ampak so me preprosto na
ložili v rešilni kombi in od
peljali tja.«

(Konec prihodnjič)

Eva
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Veliki zmaj, stara kača, 
ki se imenuje Hudič in Sa
tan in ki zapeljuje vesoljni 
svet, je bil vržen na zemljo, 
z njim vred pa so bili vrženi 
tudi njegovi angeli (Raz 12, 
9), piše v Bibliji. Imen Pe
kel imamo tudi v Sloveniji 
kar nekaj.

Tokrat bomo obiskali zna
menito sotesko Pekel pri Bo
rovnici, ki je znana po svo
jih petih slapovih. Ime so
teske verjetno izvira iz ljud
skega poimenovanja, ko so 
v vse težje dostopne, temač
ne in nevarne predele prida
li peklenščkovo bivališče. V 
dele soteske nikoli ne posije 
sonce, zato so nekateri deli 
vedno mokri in nevarni za 
zdrs, vsekakor pa soteske NE 
obiščimo po močnem de
ževju, ko voda pokaže svojo 
moč. Soteska je polna previ
snih skal, preko katerih voda 
neusmiljeno curlja.

Zapeljemo se proti Vrh
niki, kjer nadaljujemo sko
zi Verd do Borovnice. V Bo
rovnici je kar nekaj križišč, 
zato predlagam, da sledimo 
smerokazom za Brezovico 
pri Borovnici. Kmalu nas bo 
začel spremljati tudi smero
kaz za sotesko Pekel. Ko za
peljemo pod železniški nad
voz, takoj za njim zavijemo 
desno in nadaljujemo do go
stišča, kjer je tudi parkirišče 
in začetek soteske. 

Na začetku najprej preči
mo lesen mostiček, ki nas 
usmeri, gledamo na pot 
vzpona, na levi breg sote
ske. Ob vstopu v sotesko nas 
pozdravi lesena skulptura 
peklenščka, kar opozarja, da 
vstopamo v svet hudičevega 
domovanja. Po nekaj sto me
trih nas spet lesen mostiček 
vodi čez potok Borovniščice, 
tokrat na njegov desni breg. 

Sledi krajši vzpon mimo 
z mahom poraščenih skal. 
Prečimo pobočje, zato pre
vidno, kajti pot je mestoma 
blatna, predvsem pa preple
tena z drevesnimi koreni
nami. Hitro dosežemo prvi 
slap. Prvi slap je najskrom
nejši od vseh, saj v višino 
meri komaj pet metrov. 

Nato sledi strm vzpon do 
drugega slapu, ki meri 16 
metrov. Na razpotju gremo 
levo preko lesenega mostu, 
da vidimo slap, nato se vrne
mo na razpotje in se po prvih 
strmih stopnicah vzpnemo 
preko skale. Smo na t. i. Poti 
dr. Oblaka. V pomoč nam je 
tudi nekaj jeklenic in klinov. 
Stopimo na ploščad, kjer je 
razpadajoča miza s klopjo, 
vzporedno s tretjim slapom, 
ki je visok 18 metrov. Baje je 
na skali poleg slapu gamso
va silhueta in ima slap tudi 
ime Kozjak. Ne vem, silhue
te nisem videla.

Od tretjega slapu dalje nas 
vodi pot skozi ozek kamin, v 
katerega je narejena lesena 

lestev. V pomoč je tudi jekle
nica. Na lestvi previdno, saj 
nam na mokrem lahko hitro 
zdrsne. Lestev je tudi izpo
stavljena padajočemu kame
nju, zato uporaba čelade ni 
iz trte zvita. Na vrhu lestve je 
še nekaj klinov in že smo na 
razpotju poti. Desno se gre 
na Hudičev zob, a mi bomo 
nadaljevali levo po gozdnem 
pobočju ob strugi potoka. V 
mokrem je ta del poti izje
mno nevaren za zdrs. Previ
dno. Kmalu smo pri mostu, 
ki preči potok. Smo na levi 
strani soteske. Sledi strm 
vzpon, nato pa se celo mal
ce spustimo do naslednjega 
mostu, ga prečimo in spet 
smo na desni strani glede na 
smer vzpona. V tem delu bo
dimo pozorni na markaci
je, da bomo vdeli pravo pot, 
hkrati pa pozorni na pot, ki 
je vedno malce mokra in pol
na korenin in kamenja. S po
močjo jeklenice se preko bal
vana povzpnemo do čudovi
tega četrtega slapu, ki meri 
17 metrov. Vsaj meni je bil ta 
slap najlepši, saj pada v enem 
pramenu, ki se tik nad tol
munom na skali razbije. Va
ren korak nas vodi navzgor 
po strmem pobočju. Pre
ko mostu prečimo 15metr
sko globino ozkega kanjona. 
Vzpon je še vedno strm, mal
ce odmaknjen od vode, a ko 
se vodi ponovno približa, sle
di le še sestop do petega, naj
višjega, 20metrskega slapu. 

Nad slapom sledimo poti 
do desnega zavoja na kolo
voz, ki nas pripelje do razce
pa, kjer sledimo oznakam za 
Pristavo, odkoder se vrnemo 
v sotesko oz. nas pot pripe
lje skoraj do gostišča, tako da 
se divjemu pekelskemu sve
tu izognemo. Seveda je mo
žnost sestopa tudi po poti 
vzpona, a jo zaradi velike vla
ge in večne mokrote ne pri
poročam preveč.

Kot zanimivost, soteska je 
pozimi priljubljena tudi pri 
lednih plezalcih. V zimskih 
razmerah so dereze in cepin 
obvezna oprema tudi za obi
čajnega sprehajalca. 
Nadmorska višina: 570 m
Višinska razlika: 220 m
Trajanje: 2 in 15 min
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Soteska Pekel (570 m)

Soteska stare kače
Drzno speljana zavarovana pot skozi sotesko potoka Borovniščica. Soteske se še danes drži staro 
ljudsko ime, ki je povezano s peklenščkovim domovanjem. Mestoma resnično divja in temačna soteska 
svojo moč pokaže po obilnem deževju, ko voda s seboj odnaša vse, kar ji prekriža pot.

Vhod v sotesko ne kaže divjega terena, ki nas čaka znotraj. 

Prva lestev, ki vodi proti tretjemu slapu. / Foto: Jelena Justin

Četrti slap je, vsaj zame, najlepši. / Foto: Jelena Justin

Slavile bomo: en rojstni 
dan, eno rojstvo, en pre
skok v službi in en pokop 
bolezni. Vegetarijanke in 
mesojedke. Sestavine do
bavljene. Izvedba ABV. Po
goj? Hladno, okras užitne 
živalice. Aha, in ob uri, ko je 
na drugi strani krogle na se
veru Avstralije sončni mrk, 
se meni posveti. Izumim 
dve novi živalski vrsti, bele 
žabe in zelene miši, škrla
tna morska zvezda pa tako 
ali tako domuje v Atlantiku. 
Končni komentar: Pa se ti 
res ljubi – z veliko orhidejo. 

Fižolova solata z belimi 
žabami 

Za 6 oseb potrebujemo: 
6 trdo kuhanih jajc, 400 g be-
lega fižola iz konzerve, 300 g 
mortadele, 1 rdečo papriko, 1 

rumeno papriko, 1 rdečo čebu-
lo, zeliščni kis, oljčno olje, sol, 
poper, 1 žličko gorčice, 1 šopek 
drobnjaka, 1 češnjev paradi-
žnik, 12 kaper, lupino kumare.

Skuhamo jajca. Splakne
mo in odcedimo fižol. Če
bulo in papriki narežemo 
na trakce. Iz kisa, olja, gor
čice, soli in popra naredi
mo vinegretko. Nastriže
mo drobnjak. Mortadelo 
narežemo na trakove. Se
stavine zmešamo in damo 
v hladilnik. Jajca olupimo 
in jih spodaj poševno prire
žemo. Iz kumarične lupine 
naredimo konce krakov. Z 
nožičem izrežemo vdolbi
nice za oči in naredimo pli
tev, širok rez za usta. Jajca 
posadimo na konce krakov, 
v vdolbinice za oči vložimo 
kapre. Iz češnjevega para
dižnika izrežemo jezičke 

in jih poševno namestimo 
v zarezo za usta. Solato pre
ložimo na podolgast kro
žnik in okrasimo z žabami. 
Če ne utegnemo ustvarjati, 
jajca narežemo na krhlje in 
okus bo isti.

Radičeva solata z 
zelenimi mišmi

Za 4 osebe potrebujemo: 2 
zrela avokada, 1 glavico radi-
ča, 1 srčiko skodrane endivije, 
2 šalotki, 1 strok česna, 1 škatli-
co krešinih kalčkov, sol, poper, 
oljčno olje, 1 neškropljeno limo-
no, tabasco po želji, 8 velikih 
kaper ali brinovih jagod.

Očiščen radič in endivi
jo natrgamo. Šalotko zre
žemo, česen stremo. Limo
no operemo in tenko olu
pimo ter olupek narežemo 
na zelo tenke ozke in ravne 

trakce. Sok iztisnemo v skle
dico. Avokada previdno olu
pimo, odstranimo peški in 
takoj prelijemo z limoni
nim sokom. Iz olupka izre
žemo 8 polkrogcev za mišja 
ušesa, ki jih samo zatakne
mo v mehko tkivo sadeža. 
Prav tako iz olupka nastri
žemo repke. Za oči uporabi
mo kapre ali brinove jagode. 
Zašiljeni del sadeža je smr
ček, kamor previdno zata
knemo tri pare brkov. Zme
šamo radič, endivijo, kreši
ne kalčke, šalotko in česen, 
iz soli, limoninega soka, po
pra (in tabasca) ter olja nare
dimo preliv. Če je premalo 
kisel, dodamo brizg kisa. Za
činjeno solato damo na ser
virni krožnik  in okrasimo z 
zelenimi mišmi. Če nismo 
ravno oblikovalsko nastro
jeni, avokado narežemo na 

enakomerne kosce in z njim 
obložimo solato.

Smetanova strnjenka  
s škrlatnimi zvezdami

Za 4 osebe potrebujemo: 1 
panakoto v vrečki, 4 žlice bru-
sničega želeja, 2 žlici vode, 10 
dag surovega marcipana, rde-
čo jedilno barvo, srebrne kro-
glice za okras.

Panakoto pripravimo po 
navodilih in jo damo čez 
noč v hladilnik. Naslednji 
dan jo iz skledic zvrnemo na 
krožnike. Marcipan z jedil
no barvo enakomerno pre
gnetemo in oblikujemo v 
zvezde (lahko tudi z model
čkom) ter vtisnemo vanje 
srebrne kroglice. Brusnični 
žele zmešamo z vodo, ogre
jemo in oblijemo strjenko 
ter okrasimo z zvezdo.

Bele žabe in zelene miši ...
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Sveče ali Suetschach v 
Rožu/Rosental so zname-
nita, stara koroška vas pod 
Kočno, ki je bila prvič ome-
njena že leta 1238! Zaprise-
ženi Svečan dr. Janko Zer-
zer, ki je več let trikrat ali šti-
rikrat na teden iz Celovca pri-
hajal domov, je vestno opisal 
zgodovino svoje vasi, ki se 
je še v 19. stoletju ponašala 
z domačimi gostilnami, šte-
vilnimi rokodelci, mlini, tr-
govino in celo godbo na pi-
hala. Čas je naredil svoje in 
v današnjih Svečah srečate 

le redke spomine na ta čas. 
Še najbolj znana sta kovaški 
muzej in Muzej parkeljnov/
Krampusmuseum, ki velja 
za koroško posebnost. Veli-
ko ljudi se je izselilo v Celo-
vec, v Beljak ali druge večje 
kraje. Vas je uspela ohraniti 
slovenski značaj, vendar do 
dvojezičnega krajevnega na-
pisa ni bila upravičena. Za 
dober odstotek premalo va-
ščanov se je na zadnjem šte-
tju izreklo za Slovence. Kljub 
temu so Svečani ponosni, da 
v njihovem kraju živi ugledni 

avstrijski diplomat in znani 
koroški Slovenec dr. Valen-
tin Inzko in da se je leta 1973 
k njim preselil eden od naj-
bolj znanih slovenskih kipar-
jev Franc Gorše, na katerega 
spominja galerija. V Svečah 
deluje tudi Slovensko pro-
svetno društvo Kočna.

Sredi vasi že skoraj 200 
let stoji Adamova gostilna, 
na kateri gospodari družina 
Zerzer, oče Anton in njegov 
sin Toni. Janko Zerzer, pred 
77 leti rojen v tej hiši, ki je bil 
med drugim tudi dolgoletni 
predsednik Krščanske kul-
turne zveze v Celovcu, je po-
vedal, da izvira njegov rod z 
Južne Tirolske, kjer se ena od 
dolin imenuje Zerzer. Ta pri-
imek je dokaj pogost tudi za-
hodno od Šmohorja/Herma-
gor nad Ziljsko dolino. Pove-
dal je zgodbo svojega deda 

Jakoba, ki je bil zagrizen Ne-
mec in protestant, vendar je 
sprejel katoliško vero in spre-
jel slovensko govorico. Od te-
daj je Zerzerjeva družina za-
vedna slovenska in katoliška. 
Toni Zerzer mlajši, ki sedaj 
skrbi za gostilno, pravi, da je 

bila včasih gostilna pogosto 
polna, danes pa je obisk red-
kejši. K njim so zahajali tudi 
znani Slovenci, med njimi 
tudi kipar Franc Gorše, ki je 
kupil bližnjo Vrbnikovo do-
mačijo in v njej uredil domo-
vanje in atelje.

Slovenci v zamejstvu (325)

K Adamu je prihajal tudi Gorše

Brata Zerzer – levo Anton, ob njem najmlajši Janko

Jože košnjek

med sosedi

Tudi srne in srnjaki vedo, kaj je dobro. Čeprav imajo v teh jesenskih dneh še dovolj hrane v 
naravnem okolju, si kot nepovabljeni gostje radi poiščejo priboljšek (solato) v zelenjavnem 
vrtu. Na enem od takšnih »obiskov« v vrtu jih je (s fotografskim aparatom v roki) zalotil 
Andrej Primc z Lancovega. C. Z.

Vaš razgled

Ta teden (v sredo in včeraj) sta Mohorjeva družba in 
Slovenska prosvetna zveza predstavili svoja letošnja 
knjižna darova. Obe ponujata v svojih zbirkah 
zanimivo branje. O njih bom več pisal v prihodnjih 
podlistkih. Na Koroškem slovenska knjiga ni le darilo, 
ampak tudi prispevek k ohranjanju jezika in kulture.

Z volitvami novega pred-
sednika republike, katerih 
prvi krog smo tekli minu-
lo nedeljo, je povezanih pol-
no pomot in vprašanj. In kar 
nekaj pričakovanj pred dru-
gim krogom. Tudi podpisa-
ni sem se v svojih ugibanjih 
zmotil. V drugem krogu sem 
pričakoval prav kandidata, ki 
sta se vanj dejansko uvrstila, 
a v obratnem vrstnem redu. 
Tudi favorit se je motil, ko je 
v enem od predvolilnih so-
očenj svojemu tekmecu na-
vrgel tole stališče: »Funkci-
ja predsednika ni poprav-
ni izpit za napake predse-
dnika vlade.« Te očitno niso 
tako moteče, nekdanji pred-
sednik vlade je zdaj favorit za 
zmago v drugem krogu. Ko je 
bil Pahor še predsednik vla-
de oziroma ko je moral svo-
je vladanje predčasno kon-
čati, je njegov politični bo-
ter Milan Kučan ob neki pri-
ložnosti izjavil, da je Borut 
»pomota«. Pomota z vidika 

levega političnega pola, ki 
ga je na volitvah 2008 pod-
prl, da je lahko zmagal. Mo-
goče je prvi predsednik te re-
publike mislil tudi, da je Bo-
rut njegova osebna pomo-
ta, saj je bil v času zadnjega 
CK ZKS (1986-1990) prav 
njegov predsednik tisti, ki je 
tega obetavnega mladeniča 
lansiral v slovensko politično 
orbito ¼  Zmotili smo se tudi 
tisti, ki smo se posmehova-
li Pahorjevemu glumaš tvu, 
ko je za predvolilne potrebe 
nastopal v kostumih raznih 
poklicev. Človek, ki kot po-
litolog ni v življenju delal še 
nič konkretnega, se nekaj te-
dnov pred volitvami norču-
je iz tistih, ki v svojem živ-
ljenju dejansko nekaj dela-
jo! No, očitno ga nismo vide-
li prav, njegov teater je neka-
tere očaral.

Ko so bile nedeljske voli-
tve še v toku, je političnega 
veterana Izidorja Rejca (pri-
šel je na slovesnost ob stole-
tnici žirovske farne cerkve) 
moj znanec bolj za šalo kot 
zares pobaral, koga je volil. 
»Dori« (tako so mu Žirov-
ci rekli, ko je bil še direktor 
Alpine) pa mu ni ostal dol-
žan in je odgovoril: »Vesel 
sem, da sem lahko spet en-
krat volil Milana!« No, zve-
čer smo izvedeli, da njegov 
Milan kljub temu ni bil izvo-
ljen. Tudi ta kandidat je bil 
očitno neke vrste pomota. In 
ob tem se sprašujem, kako 
to, da desni politični pol po 
Jožetu Pučniku ni več zmo-
gel na volitve poslati kandi-
data, ki bi lahko resno ogro-
zil favorite z leve? Tudi če bi 
za ta položaj kandidiral sam 

Janez Janša, po mojem ne bi 
bil izvoljen, ker ni osebnost, 
ki povezuje, ki lahko prite-
gne tudi zmernejše volivce 
z drugega političnega pola. 
Takega res ni(majo)?

Res: večina naših seda-
njih politikov je takšnih, da 
so predvsem »naši«, da ne 
morejo ali nočejo biti hkra-
ti tudi »vaši«. Trenutno sta 
od najvišje stoječih izjemi 
samo dve: Borut Pahor in 
Gregor Virant. Samo ta dva 
kvarita igro in večkrat nare-
dita kaj tudi drugače, kot bi 
se od njiju pričakovalo po 
prevladujoči strankarski lo-
giki. Po volilnih rezultatih 
sodeč se je takšna »napač-
na« drža obema obrestova-
la. Vse več je državljanov, ki 
so ravnanj prevladujoče po-
litike in politikov že siti in po 
mojem so bili takšni v večini 
tudi med tistimi, ki v nede-
ljo sploh niso šli volit – teh pa 
je bilo več kot polovica vseh 
volivcev! Mar ni bilo njihovo 
sporočilo več kot očitno?

In kdo bo zmagal v dru-
gem krogu? Vprašanje za 
milijon evrov, čeprav za vna-
prejšnji odgovor večina med 
nami še enega evra ne bi mo-
gla ali hotela vplačati. Kljub 
dejstvu, da bosta oba kandi-
data s t. i. levice, bo prav zani-
mivo, za koga se bodo voliv-
ci odločili to pot. Me prav za-
nima (tudi sam se še nisem 
odločil), kako nas bosta kan-
didata nagovorila. Vprašanji 
sta zlasti dve. Prvo: kako bo-
sta nagovorila tiste, ki sicer 
volijo desno? Predvsem pa 
drugo: kako bosta na volitve 
privabila vsaj del tistih, ki so 
v prvem krogu ostali doma?

Pomote in vprašanja
Miha Naglič

mihovanja

Ta teden se je na Brdu sestal slovenski gospodarski vrh. Pričakovati bi bilo, da bi prve vrste 
tamkajšnjega kongresnega centra zasedli gospodarstveniki, tako pa so jih (kot vsepovsod) 
politiki. Gospodarstveniki so sedeli v ozadju in se verjetno tolažili s svetopisemskim 
izrekom: zadnji bodo prvi. D. Ž. / Foto: Gorazd Kavčič
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Pred vrati je  
»južni tok«
… tok, tok, tok, smo potrkali po vratih 
tistih, preko katerih zemljišč oziroma v 
njihovi bližnji okolici bo potekala trasa 
bodočega plinovoda Južni tok.

23

KULTURA

Brez dvoma doBer 
dvom
Druga letošnja premiera Prešerno-
vega gledališča z naslovom Dvom 
je v času ponovnega preizpraševa-
nja vrednot aktualna bolj kot kdaj-
koli. / Foto: Mare Mutić

22

LjUdje

'ovornk' veselica
Dvajset let radia kanadskih Sloven-
cev, Janijevih štirideset, Matjaževih 
devetinštirideset, pa Vilkovih 84. Na 
Pungertu v Kranju so že martinovali, 
vendar ta konec tedna nadaljujejo.
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Alenka Brun

G
ostja meseca 
v Klubu prija
teljev Prešer
novega gleda
lišča Kranj je 

bila tokrat sicer rojena Kra
njčanka, danes Radovljičan
ka Alenka Bole Vrabec. Ra
zlog za gostovanje je bila pet
desetletnica njenega ume
tniškega delovanja; petde
set let njenega prevajalske
ga dela – odkar je izšel njen 
prvi prevod, knjiga Sadako 
hoče živeti, pa bo praznova
la prihod nje leto. 

Slišali smo marsikatero 
zanimivo, pa tudi popopra
no zgodbico iz njenega živ
ljenja, ki je bilo in je še pol
no, hitro, takšno, kakršne
ga si morda nekateri lah
ko predstavljajo le v najbolj 
skritih kotičkih svojih raz
mišljanj, redki pa ga živijo 
oziroma doživijo. Tega se je 
dotaknil v uvodnem govo
ru tudi Janez Dolinar, ki je 
bil tokrat v vlogi povezoval
ca, Alenko Bole Vrabec po
zna že 35 let, a vseeno pravi, 
da ga vsakič znova preseneti: 
»Alenka je gospa mnogote
rih talentov. Igralka, preva
jalka, voditeljica javnih pri
reditev, moderatorka – pred
vsem na jeseniškem Radiu 
Triglav, mentorica mladim, 
režiserka, žena, mati, tudi 
babica – vse, kar se nam šte
vilnim zdi, da je preveč za 
eno samo življenje. Vendar 
Alenki to uspeva in to zelo 
dobro.«

V bifejčku Prešernovega 
gledališča v Kranju, kakor je 
poimenovala Alenka prostor 
v povabilu na druženje, se je 
zbralo kar lepo število ljudi 

in prav vsi so se strinjali, da 
je koktajl iz rok njenega pri
jatelja iz Lesc Edina Halače-
vića, letošnjega svetovnega 
podprvaka v mešanju ape
ritivnih koktajlov, okusen. 
Slavljenki je bila še posebej 
všeč njeggova rubinasta bar
va, ki jo je takoj primerjala s 
strastjo, ognjem. Mimogre
de pa nam je zaupala še stri
cev recept iz študentskih let; 
iz časov, ko je bil moderen 
pelinkovec: tri sardele, žlica 
olivnega olja in kos kruha, 
pa ste lahko ob pijači zdržali 
do zgodnjih jutranjih ur. »In 
verjemite, da je bilo v tistem 
času, leta 1955, kar težko pri
ti do sardel.«

»Koktajl ABV je narejen 
posebej zanjo. Je močan, 
malce grenak, suh, aperiti
ven,« razloži Edin in doda, 
da se z Alenko Bole Vrabec 
poznata že vrsto let, prvič pa 
sta se srečala na neki dobro
delni prireditvi v Radovljici, 
takrat ob koktajlu Tulipan. 

Alenka Bole Vrabec je si
cer stara 75 let, a še vedno 
zelo aktivna. Igra, režira, 
trenutno dela na dveh pre
mierah, ki bosta ugledali luč 
odra do konca tega leta. Si
cer je univerzitetna diplomi
rana dramska igralka, pre
vajalka pa je postala, ker je v 
živ ljenju tako naneslo. Špan
ščine se je učila sama, blizu 
ji je nemščina, ogromno je 
prevajala tudi iz jugoslovan
skih jezikov. Srbsko in hrva
ško je že od nekdaj ločeva
la. Njeni starši so sicer žele
li, da bi bila hči dobro zapo
slena, da bi šla na faks, ven
dar igralska akademija ta
krat ni prišla v poštev. Odlo
čila se je za svetovno književ
nost, dve leti kasneje pa se 
je, ne da bi komu povedala, 

udeležila avdicije na aka
demiji, na njej ji je uspelo, 
potem pa je prišel težji del: 
staršem je bilo treba to ne
kako razložiti. Mama je stvar 
sprejela precej lažje kot oče.

Tudi danes bi se odločila 
isto. »Še vedno bi kombini
rala, kot sedaj. Res pa je, da 
potem nisem bila dolgo v po
klicnem gledališču, sem pa
dla v amaterski teater, am
pak sem pa začela režirati.« 

Kar se vlog, ki bi ji pose
bej ostale v spominu, tiče, jih 
je več. Njen debi je bila vlo
ga princeske v Modri vrtni
ci, v Mladinskem gledališču, 
drugače pa v vsakem obdo
bju najde kaj.

Alenko poznamo tudi po 
njenih kulinaričnih zgod
bah. Recepte je zapisovala 
že od prvih poti, kjerkoli je 
bila; mimogrede, ko je pri
hajala v stik z ljudmi. Zače
lo pa se je vse z njeno varu
ško Julko, dekletom, ki je, kot 
pravi Alenka, v kuhinji zna
la © coprati© , sploh pa v tistih 
časih, ko je sestavin primanj
kovalo. Od Julke se je Alen
ka veliko naučila, tudi krasiti 
mize, delati aranžmaje. Prvo 
torto je na skrivaj spekla v 
pralnici, kot presenečenje za 
svojo mamo. Takrat je imela 
osem let. Smeje je še dodala, 
da njen mož kasneje sploh ni  
vedel, ali zna ali ne kuhati, 

ker igralka in kuhalnica naj 
bi ne šli ravno skupaj.

Pa načrti za prihodnost? 
»Še preveč jih je. Želim vi
deti tudi Južno Ameriko, ker 
sem prišla samo do Srednje. 
Ne vem pa, če nisem prva 
slovenska igralka s svojim 
koktajlom.«

Uroš Smolej, danes član 
ansambla Mestnega gleda
lišča ljubljanskega: »Alenka 
je bila od nekdaj navdih za 
mlade gledališčnike. Vedno 

sem občudoval njeno voljo 
in strast do sleherne stvari, 
ki se je je lotila. Videl sem 
jo kot močno, ustvarjalno, 
trmasto, načitano, modro, 
samosvojo, iskrivo, moder
no žensko, ki ljubi življe
nje in ga zajema z veliko žli
co. Da praznuje petdesetlet
nico ustvarjanja, me niti ne 
čudi. V teh letih je ustvarila 
za najmanj sto let in še bo. 
Dvomim, da jo lahko karko
li ustavi. Čestitke!«

Prva slovenska igralka  
s svojim koktajlom
Verjetno res. Alenka Bole Vrabec je namreč častitljivi obletnici svojega odrskega delovanja nazdravila  
v bifejčku Prešernovega gledališča v Kranju s koktajlom ABV, kar so začetne črke njenega imena.

Alenka Bole Vrabec / Foto: Tina Dokl

Alenkin edini pravi princ, kot se je pošalila ob fotografiji, 
kjer jo vidimo v njeni prvi vlogi. / Foto: Tina Dokl
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Triindvajsetega novembra mineva natanko 150 let od 
slovesnega odprtja Narodne čitalnice v Škofji Loki. 
Ena glavnih nalog čitalnice je bilo »čitanje časopisov in 
knjig, pisanih v raznih evropskih jezikih«, zato velja za 
prvo javno knjižnico v Škofji Loki. Narodne čitalnice po 
Slovenskem veljajo za predhodnice današnjih splošnih 
knjižnic, ki v svojem dnevu nimajo posebnega razloga 
za izbor tega datuma, splošna knjižnica v Škofji Loki pa 
ima še kako velik razlog.

Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja Loka skupaj z Občino 
Škofja Loka visoki obletnici namenja posebno pozor-
nost. Slavnostna akademija Béseda v Loki bo izvedena 
v Kristalni dvorani Sokolskega doma v Škofji Loki 
23. novembra ob 19. uri. Prireditev bo preveval duh 
nekdanjih čitalniških večerov - bésed, ki so jih sestav ljali 
nagovori, petje, kratke enodejanke in »tamburanje«. Za 
glasbeni del bosta poskrbela priznana izvajalca Trio 
Quartet in Tamburaška skupina Bisernica (veterani). 
Vodilo programa predstavlja pregled 150 let delovanja 
javne knjižnice skozi vezano besedo pogovora med 
povezovalcema, ki nas bosta vodila od prve Narodne 
čitalnice na Gorenjskem do najlepše knjižnice na 
Slovenskem. Vsaj upamo tako, zazrti v prihodnost. 
Obiskovalcem bo omogočen vpogled v načrte arhitekta 
Roberta Potokarja za sodobno lepo novo knjižnico, ki 
si jo občani občine Škofja Loka nedvomno zaslužimo. 
Do 25. novembra je v Galeriji Loškega muzeja na 
Škofjeloškem gradu na ogled razstava njegovega de-
lovanja na področju arhitekture, kjer je na ogled tudi 
maketa naše nove knjižnice.

Škofjeločani smo upravičeno ponosni na tretjo bésedo 
Narodne čitalnice v Škofji Loki, 11. februarja 1863, ki 
je prva praznovala spomin na slovenskega pesnika 
Franceta Prešerna. To tedaj še ni bilo v navadi, saj so na 
Slovenskem prvo čast izkazovali še Koseskemu in Vod-
niku. V Škofji Loki smo uvedli praznovanje spomina na 
našega do danes največjega pesnika, ki se je ohranilo 
vse do danes in je celo povzdignjeno v državni praznik. 
Pisatelj Levstik je dogodek v Loki z velikim veseljem naz-
nanil v svojem časopisu Naprej, v naslednji št. pa je tudi 
sam objavil svojo odo Prešernu Na Prešernove smrti dan.

Obiskovalci prireditve se bodo imeli lepo priložnost 
se znaniti z odnosom naših prednikov do slovenske 
kulture, knjige in knjižnice. V času prireditve bo v avli 
postavljeno poštno okence, kjer bo možno dobiti 
priložnostni poštni žig. Po koncu prireditve bo v avli 
pogostitev za vse obiskovalce, ki jo pripravlja Občina 
Škofja Loka. Brezplačno bo na voljo brošura z vsebino 
prireditve, zanimivim slikovnim gradivom in nekaterimi 
novejšimi statističnimi podatki o delovanju Knjižnice 
Ivana Tavčarja Škofja Loka. Vstop na prireditev je prost! 
Vabljeni vsi ljubitelji kulture, knjig in knjižnice, pred-
vsem pa tudi njeni nekdanji ljubiteljski sodelavci!

Matjaž Eržen

BÉSEDA V LOKI: 
ob dnevu slovenskih 
splošnih knjižnic 
(20. november) 
praznujemo 150 let 
Narodne čitalnice v Škofji 
Loki, prve na Gorenjskem 
in sedme na Slovenskem
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 16. 11.
15.40, 18.10, 20.35, 23.00 
JUTRANJA ZARJA 2
21.30, 23.40 HIŠA NA KONCU ULICE
18.00, 20.50 SKYFALL
15.20, 17.30, 19.30 POROČNI VIDEO
20.05, 22.25 
ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
15.40 PRAVA NOTA
16.05, 18.05 HOTEL TRANSILVANIJA, 
3D, sinhro.

Sobota, 17. 11.
13.00, 15.40, 18.10, 20.35, 23.00 
JUTRANJA ZARJA 2
21.30, 23.40 HIŠA NA KONCU ULICE

18.00, 20.50 SKYFALL
13.10, 15.20, 17.30, 19.30 
POROČNI VIDEO
20.05, 22.25 
ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
13.20, 15.40 PRAVA NOTA
12.05, 14.05, 16.05, 18.05 
HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

Nedelja, 18. 11.
13.00, 15.40, 18.10, 20.35 
JUTRANJA ZARJA 2
21.30 HIŠA NA KONCU ULICE
18.00, 20.50 SKYFALL
13.10, 15.20, 17.30, 19.30 
POROČNI VIDEO

20.05 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
13.20, 15.40 PRAVA NOTA
12.05, 14.05, 16.05, 18.05 
HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

Ponedeljek, 19. 11.
15.40, 18.10, 20.35 
JUTRANJA ZARJA 2
21.30 HIŠA NA KONCU ULICE
18.00, 20.50 SKYFALL
15.20, 17.30, 19.30 
POROČNI VIDEO
20.05 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
15.40 PRAVA NOTA
16.05, 18.05 
HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 16. 11.
18.00 LOTI IN SKRIVNOST 
MESEČEVEGA KAMNA
20.00 ŠANGHAJ

Sobota, 17. 11.
16.00 LOTI IN SKRIVNOST
 MESEČEVEGA KAMNA
18.00 ŠANGHAJ
20.15 DVA DNI V NEW YORKU

Nedelja, 18. 11.
16.00 LOTI IN SKRIVNOST 
MESEČEVEGA KAMNA
18.00 DVA DNI V NEW YORKU
20.00 ŠANGHAJ

KINO SPORED

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Igor Kavčič

P
red dnevi sem si 
ogledal eno od po-
novitev druge upri-
zoritve sezone v 
Prešernovem gle-

dališču, drame z naslovom 
Dvom ameriškega drama-
tika, filmskega scenarista 
in režiserja Johna Patric-
ka Shanleyja. Pričakovanje 
vzbujajoč je bil že podatek, 
da jo je režiral Alen Jelen, ki 
je lani na kranjskem odru 
navdušil s postavitvijo uspe-
šnice Daniela Glattauerja 
Proti severnemu vetru, seveda 
pa je v prvi vrsti burila duha 
tematika, ki jo avtor v dra-
mi obravnava. Tema spolne 
zlorabe v katoliški Cerkvi je 
ob razkritjih številnih afer v 
ZDA, na Irskem, v Avstriji in 
tudi pri nas prav v zadnjih le-
tih postala najbolj žgoča. V 
Dvomu gre za spor med od-
prtim, liberalnim duhovni-
kom očetom Flynnom (igra 
ga Borut Veselko) in konzer-
vativno, strogo ravnateljico 
katoliške šole sestro Alojzi-
jo (Vesna Jevnikar). Ta po-
sumi, da se je duhovnik ene-
mu od učencev približal 

na nesprejemljiv način. V 
zgodbi se znajde tudi mlada 
sestra Jakobina (Vesna Sla-
par), brezmadežna in neo-
majna v svoji veri, prepri-
čana v dobroto ljudi in tr-
dna v spoštovanju instituci-
je. Kot mati domnevne žrtve 
v predstavi igra še Maša Ka-
gao Knez.

Režiser nas že v začetku 
predstave umesti v čas in 
prostor: v katoliško šolo v 
Bronxu sredi šestdesetih let, 
ko so v Kennedyjevi Ameriki 
enakopravnost odkrito zače-
li zahtevati tudi temnopolti. 
Domnevno zlorabljeni fant 

je temnopolt. Temu sledita 
tudi Slovencem bolj znana 
»veroučno« asketska scena, 
s šolsko tablo, mizo, in seve-
da kostumografija. Zunanji 
okvir predstave je gledalcem 
tako hitro kristalno jasen, od 
tu naprej pa nas lahko zač-
ne razjedati dvom. Kot vse-
skozi razjeda akterje na to-
kratnem odru. Če nas na za-
četku očara duhovnikova od-
prtost, oče Flynn je res kul, 
potem že ob prvem sumu 
o njegovem deliktu s strani 
ravnateljice Alojzije, z vsem 
medijskim bremenom, ki 
ga o tej tematiki nosimo s 

seboj, naše navdušenje nad 
njim hitro uplahne. Torej, 
kriv je. Če Jevnikarjeva pre-
pričljivo odigra trdnost pri 
odločitvi, da obrekovanje o 
očetu ni iz trte zvito, Vesel-
ko s prav tako verodostojno-
stjo očitano zanika. Slaparje-
va v vlogi zagnane, a naivne 
mlade učiteljice, ki jo dogo-
dek postavi na kruta realna 
tla, je gledalcu najbližja. Ob-
čutek imamo, da je njen lik 
podoba nas, navadnih ljudi, 
ki vse to spremljamo od zu-
naj, a smo hkrati tudi sami 
noter, kar potrjuje dečkova 
mati. Pripravljena je pozabi-
ti, da bo le fant končal šolo 
in se vpisal v nadaljnji študij. 
Naredila bi vse, da sin v odra-
slosti ne bi nosil njene kože. 

Pa vendar, tako kot Alojzi-
jo, ki je dosegla, da so Flynna 
premestili v drugo šolo, raz-
jeda dvom o njenem »uspe-
hu«, tudi gledalcu v mislih 
ostane dvom. Dvom o tem, 
kdo smo mi, ljudje, v kaj se 
spreminjamo in  kam gre-
mo. Kranjska uprizoritev 
odlično izkorišča aktualno 
tematiko. Pretanjena režija 
in odlična igra nam na kon-
cu puščata to, kar naslov dra-
me pove: Dvom. 

BREz DVOmA DOBER DVOm
Druga letošnja premiera Prešernovega gledališča z naslovom Dvom je v času ponovnega 
preizpraševanja vrednot aktualna bolj kot kdajkoli.

Predstavo sem si ogledal v polni dvorani kranjskih 
gimnazijcev, ki so znali potrditi, da si je Dvom preprosto 
treba ogledati. / Foto: Mare Mutić

Med številnimi gledališči in skupinami, ki bodo sodelovali 
pri akciji Evropska noč gledališč, ko se v enem večeru opo-
zori na vso gledališko ustvarjalnost, bo 17. novembra tudi 
Prešernovo gledališče. Ob 19.30 bodo za izven in konto 
odigrali predstavo Sen Enrica Luttmanna v režiji Mate-
je Koležnik, absurdno komedijo, ki se na humoren način 
sprašuje o smislu in namenu sodobne umetnosti. I. K.

Kranj

Evropska noč gledališč
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_12_92
NALOGA

8 3 1 4
4 7 6 3 9
6 9 3 7

6 4 3 5
2 8

2 9 5 1
8 4 3 5
9 7 5 2 1

4 5 9 7

sudoku_LAZJI_12_92

REŠITEV

7 8 3 9 5 2 1 4 6
4 5 1 8 7 6 3 2 9
6 9 2 1 4 3 8 5 7
1 6 4 3 8 5 7 9 2
5 2 9 7 1 4 6 8 3
3 7 8 2 6 9 5 1 4
8 1 6 4 9 7 2 3 5
9 3 7 5 2 8 4 6 1
2 4 5 6 3 1 9 7 8

sudoku_TEZJI_12_92
NALOGA

5 7 2
2 9 7
4 8 2 9

6 1
8 1

6 4
8 2 7 6

4 7 5
5 9 1

sudoku_TEZJI_12_92

REŠITEV

5 9 7 3 1 6 2 4 8
3 2 6 4 5 8 1 9 7
1 4 8 2 9 7 5 3 6
8 3 9 6 7 5 4 1 2
2 5 4 8 3 1 6 7 9
7 6 1 9 2 4 3 8 5
9 1 3 5 8 2 7 6 4
4 7 2 1 6 9 8 5 3
6 8 5 7 4 3 9 2 1

sudoku_LAZJI_12_92
NALOGA

8314
47639
6937

6435
28

2951
8435
97521

4597

sudoku_LAZJI_12_92

REŠITEV

783952146
451876329
692143857
164385792
529714683
378269514
816497235
937528461
245631978

sudoku_TEZJI_12_92
NALOGA

572
297
4829

61
81

64
8276

475
591

sudoku_TEZJI_12_92

REŠITEV

597316248
326458197
148297536
839675412
254831679
761924385
913582764
472169853
685743921

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Davčna inšpekcija v gozdu 
Polž ves zasopihan prileze iz gozda in sreča lisico. Ta ga 
začudena vpraša: »Kaj je, polžek, zakaj tako hitiš?« Ta 
odgovori: »Ne sprašuj lisica, v gozd je prišla davčna in-
špekcija.« »Kaj potem?« »No, saj veš, jaz imam hišo, moja 
žena ima hišo in tudi vsi moji otroci imajo hišo ... Lahko si 
predstavljaš, kaj to pomeni.« Lisica se zamisli in steče z 
njim. Srečata štorkljo, ki presenečena vpraša lisico: »Lisič-
ka, kam pa kam?« »Ali nisi slišala? V gozd je prišla davčna 
inšpekcija!« »In kaj potem?« »No, jaz imam zelo drago 
krzno, moj mož ima zelo drago krzno in tudi otroci imajo 
zelo drago krzno ... Lahko si predstavljaš, kaj to pomeni!« 
Štorklja se zamisli, se nasmehne in reče: »Fantje, razen 
tega ubogega gnezda štorklje nimamo nič. Pa še to je celo 
zamazano, grdo in poceni. Praktično brez vrednosti.« Polž 
jo pogleda in pripomni: »Hja, štorklja ... Pol leta doma, pol 
leta v tujini. Kako boš pa to pojasnila?«

Mir ob nedeljah 
Franci se vrne domov s službenega potovanja, ki je trajalo 
cel mesec. Pohoten kot le kaj se seveda takoj spravi na 
ženo.  Sledil je divji seks, da se je vse treslo. 
Nakar začne ropotati in se na oni strani stene zasliši dretje 
soseda:  »A moram to res vsak dan poslušat?!? Dajta vsaj 
ob nedeljah mir!!!«

Osnovnošolska matematika 
V šoli se učiš: 2+2=4
Za domačo nalogo imaš: 2+2-3=1
Na testu pa dobiš nalogo: Letita dve ovci, prva je rumena, 
druga leti desno. Koliko tehta 3/4 kubičnega metra asfalta, 
če ima krava 6 let?

Rezultati letošnje Martinove nedelje: najbolj pitna kapljica je 
Pahorjeva, Türkovo rdeče je nekoliko kislo, Zverova šmarnica 
pa še vedno kuha.

Predsednica N.Si Ljudmila Novak je še vedno prepričana, da je 
bil dr. Milan Zver najboljši kandidat za predsednika, ker edini ni 
imel »slabega nahrbtnika«. Pri tem pozablja, da je bil problem 
najbrž v prekratki verigi.

Od zadaj

Oven (21. marca–21. aprila) 
Pri financah vam bo nepričakovano pomagal nekdo, na 
katerega niti v sanjah ne bi pomislili. V prihodnjih dneh 
se vas bo držala sreča in nič vam ne more iti narobe. Pri-
voščili si boste nakupe, ki bodo v večjih pogledih uspešni.

Bik (22. aprila–20. maja)
Če hočete biti še naprej uspešni in nadaljevati po ravni 
poti, je edini način, da poravnate stare račune. V tem 
primeru pa ne gre samo za finance. Pred vami so ne-
nadne spremembe in nikar se jih ne branite, ampak se 
prepustite pozitivnemu toku.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Šesti čut vas le izjemoma pusti na cedilu. V teh dneh 
boste na to še bolj pozorni. Nekdo vas bo presenetil s 
povabilom. Nikakor ne ponavljajte starih napak, ki so 
vas že veliko stale. Vsak dan je nov, z novim veseljem 
in novim začetkom.

Rak (22. junija–22. julija)
Ne boste se preveč obremenjevali, ko boste izvedeli 
za spremembe, enostavno se boste prepustili toku do-
gajanja in čakali, kaj bo prineslo sproti. Pripravljali se 
boste na večji nakup, kar vam bo tudi uspelo.

Lev (23. julija–23. avgusta)
V preteklem obdobju se vam je nabralo nekaj težav, ki so 
vas utesnjevale, in nikakor niste videli nobenega izhoda. 
Že takoj na začetku tedna se vam bo vse začelo reševati 
samo po sebi. Ne pozabite, da obljuba dela dolg. 

Devica (24. avgusta–23. septembra)
V novem okolju, ki se vam prav kmalu obeta, se boste 
hitro in uspešno prilagodili. To sicer ni vaša lastnost, 
tako da boste sami sebe še najbolj presenetili. Obču-
tek, da se vam bo zgodilo nekaj lepega, vas ne bo varal.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
V ljubezni vedno znova ponavljate stare vzorce in se 
nemočno sprašujete, kje ste naredili usodno napako. 
Tokrat boste imeli možnost, da najdete ta izvor blo-
kade, in potem je pred vami energijski vzpon, ki vas 
pripelje do cilja.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Upočasnite tempo in nikar ne prehitevajte. Želja, ki jo 
imate, se vam bo izpolnila čisto ob pravem času. V de-
lovnem okolju pa boste v tem tednu bolj opazovali, kot 
bili sami dejavni. Seveda ne boste nič zamudili.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Končno boste le prejeli novico, ki jo že tako dolgo časa 
pričakujete. Kljub dobrim smernicam bo odločitev tež-
ka in nikar je ne prepuščajte drugim. Bliža se vaš čas 
praznovanja in že boste kovali načrte, kaj narediti, da 
se boste imeli čim lepše.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Zaradi dokaj nepomembnih zadev boste prišli v spor s 
prijateljem. Zaupali boste svojim občutkom in se pre-
pustili sprotnim trenutkom in mirno počakali, da se 
zadeva sama pa sebi reši. V ljubezni se vam bo izpol-
nila stara želja.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Vaša dobra volja se bo v družbi, v kateri se dobro poču-
tite, še stopnjevala in sproti obnavljala. Obetajo se vam 
boljši časi pri financah, zato se boste veselili nakupov, 
ki so se v sili razmer prestavili. Sreda bo vaš dober dan.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Priložnost bo nevede šla mimo vas. Zelo se boste mora-
li potruditi za dosego svojega cilja. Tudi dolga do drugih 
še niste plačali. Ni vedno vse v denarju, tudi same bese-
de so tiste, ki veliko štejejo. Na čustvenem področju se 
boste prepričevali, daleč od oči, daleč od srca.

Mali Brat

T
okrat sem opra-
vil popotovanje 
od Pinc do Jese-
nic, trkal na raz-
lična vrata in zbi-

ral mnenja ljudi, preko kate-
rih zemljišč oziroma v njih 
bližnji okolici naj bi potekal 
bodoči plinovod. Ljudje so 
reagirali različno, nekateri 
niso odprli niti vrat, drugi so 
me povabili v svoj dom, tre-
tji z bodočim plinovodom že 
kujejo poslovne načrte.

Nekaj vtisov mojega te-
renskega dela vam predsta-
vljam v tokratnem zapisu. V 
Prekmurju so bili ljudje zelo 
gostoljubni. O načrtih na 
temo Južnega toka pa niso 
vedeli kaj dosti. Da se to tako 
ali tako menijo v Ljubljani, 
njih pa noben dosti ne spra-
šuje. Njihove misli bi lahko 
strnil: »Čüj, te bi blou bo-
kši, da z Ljubljane kšne de-
narje poušlejo, čej bomo mi 
s plinoum vazduh ogrejva-
li.« Podjet ni Štajerci ob tra-
si že kujejo poslovne načr-
te, znani mariborski župan 

Lačni Franc se je pri medna-
rodni avtomobilistični zve-
zi že zanimal za organizaci-
jo svetovnega prvenstva av-
tomobilov na plinski pogon. 
Prav tako je zanimiva izja-
va neimenovanega občin-
skega svetnika iz Šoštanja: 
»Južni tok bo dobrodošel za 
našo dolino. Glede na to, da 
tretje cestne osi še dolgo ne 
bo, bodimo vsaj za južni tok. 
V dvajsetih letih bo tako ali 
tako zmanjkalo premoga, 
zato bomo v bloke naših ter-
moelektrarn na šverc nape-
ljali plin in tako navidezno 
še vedno iz premoga prido-
bivali električno energijo.«

Strojanovi se prizadevajo, 
da bi plinovod napeljali sko-
zi Roje. »Damo našo zemljo, 
sam da ove cevi tle napeljejo. 
Bomo šli v šotore, problema 
tle sploh ni.« Kot smo neu-
radno izvedeli, imajo že na-
črt posebne komore za red-
čenje plina. Tako bi del pli-
na ostal doma, Italijanom 
pa bi prodajali tako imeno-
van razredčen eko-plin. V 
Kamniku smo dobili izjavo 
nekega Serpentinška, kle-
nega Šmarčana. »Ejga, naša 

baba tuko prav, men je vse-
en, kdo in kuga pride u našo 
hišo, sam da ma dost dobro 
cev, ha, ha, ha ¼« Prebivalec 
Šenčurja nam je povedal: 
»Glej stari, jest sem zdej tle u 
Šenčurju, mam familjo, dva 
otroka, psa, bajto in me Juž-
ni tok ne zanima več. Kva to 
sploh je. Kokr je mene moj 
stari učil, je deda z Južnim 
tokom pršu koj po vojski u 
Kran u Gumico delat, fotr 
je biu u Planik, jst mam pa 
zdej finančni inženiring.« S 
plinovodom se strinjajo tudi 

na Jesenicah. Po evropskem 
prvenstvu v košarki 2013 naj 
bi podrli dvorano Podmeža-
klo in tam speljali plinovod 
prijateljstva. V Acroniju že 
delajo posebne vijake, ki so 
po sredini votli, tako da bo 
plin lahko nemoteno uhajal 
v domače cevovode. Plina bo 
dost za vse, ejga še za Moj-
strano. Hrušičani pravijo: 
»Pusod gre ohka plin, sam 
čez Kopitarjov dvoriše pa 
ne. Kopi lohk sam svoj plin 
kup, če hoče. Ampak zdele 
ga noče.«

PRed vRATI Je »JužNI Tok«
Poiskali smo tiste, preko katerih zemljišč oziroma v njihovi bližini bo potekala trasa plinovoda Južni tok.

Prekmurci imajo svoje plinske vrtine, zato jih Južni tok ne 
zanima kaj dosti. / Foto: Sam slikov 
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Revija People je objavila lestvico najbolj 
privlačnih moških na svetu. Za najbolj 
seksi Zemljana so okronali igralca Chan-
ninga Tatuma (32), ki je bil nad izborom 
zelo presenečen. »Zafrkavate me,« je 
bil skromen igralec, ko so mu sporočili 
novico. Poleg Tatuma pa so na seznamu 

še Richard Gere, Denzel Washington, Chris Hemsworth, 
Ben Affleck ter drugi.

Najbolj seksi je Channing Tatum

Na kolidžu Hamilton so policisti zaradi 
posedovanja heroina in marihuane are-
tirali devetnajstletno Stephanie Rose 
Bongiovi, hčerko pevca Jon Bon Jovija. 
Ob aretaciji je bila Stephanie komaj še 
pri zavesti, vendar so jo morali kasneje 
zaradi prevelikega odmerka heroina od-

peljati v bolnišnico. Rokerjeva hčerka je sedaj že doma, 
vendar jo v kratkem čaka sodna obravnava.

Aretirali Bon Jovijevo hčerko

Eva Longoria (37) je šokirala svoje obože-
valce, ko je na socialni strani objavila fo-
tografijo, kjer pozira s kratko razmršeno 
pričesko. »Fantje, vam je všeč moja nova 
frizura?« je pod sliko zapisala igralka, ki 
je znana po svojih bujnih čokoladnih la-
seh. Za trenutek so vsi sledilci verjeli, da 

se je zvezdnica postrigla, vendar je kmalu priznala, da se 
šali, ter pojasnila, da na sliki nosi lasuljo.

Eva šokirala s kratko pričesko

Katie Holmes (33), ki se je junija po šestih 
letih ločila od Toma Cruisa(50), bo za-
hvalni dan preživela na smučanju skupaj 
s hčerko in bivšim možem. Odločila sta 
se, da bosta hčerki Suri (6) pokazala, da 
sta še vedno prijatelja ter predana starša. 
Oba se zavedata, koliko bi ji to pomenilo, 

zato sta pripravljena pozabiti na svoj ponos.

Katie za zahvalni dan skupaj s Tomom

VRTIMO GLOBUS

A. Brun, S. Lesjak

R
adio Glas kanad
skih Slovencev je v 
Torontu pred krat
kim slavil dvajset 
let delovanja. Po

staja je v tem času pomemb
no prispevala k ohranjanju 
slovenske skupnosti v Kana
di in njenemu združevanju. 
Jubilejne slavnosti in dobro
delnega koncerta so se ude
ležili tudi nekateri sloven
ski predstavniki. Zbrane je 
nagovoril direktor Javne
ga sklada Republike Slove
nije za kulturne dejavnosti 
Igor Teršar, ki je podelil Zla
ta znaka vokalni skupini Pla
men, ki jo prav tako že dvaj
set let vodi Tržičanka Marija 

Ahačič Pollak in posmrtno 
Daretu Kristanu, dolgoletne
mu uredniku radia. Seveda 
brez razvedrilnih vsebin ni 
šlo. Zapela je Nuša Derenda, 
dobrodelni ples z družabni
mi igrami pa je vodil Mito 
Trefalt, ki so se mu kot Ja
nezu Košniku tudi kanadski 
Slovenci od srca nasmejali. 

Jani Križaj iz Hotemaž 
pri Preddvoru pa je prazno
val štirideset let. Velika veči
na ga pozna po peki odojkov. 
Dan pred rojstnim dnem so 
mu prijatelji pripravili prvo 
presenečenje – na doma
če dvorišče so mu pripeljali 
mlaj; na zabavi konec tedna 
pa še kakšnega. Mlaju so do
dali še ‘volilni plakat’, po
tem pa se je v vrsti pripelja
lo in zvrstilo 40 John Deerov 

– kar Janiju pomeni enako, 
kot bi nekomu na dvorišče 
prihrumelo štirideset mer
cedesov. Sledila je ‘ovornk 
veselica’.

Znano ime iz sveta naro
dnozabavne glasbe Vilko 
Ovsenik, ki ga številni ime
nujejo kar duša Ansambla 
bratov Avsenik, je 9. no
vembra praznoval 84. roj
stni dan. Skupaj z bratom 
Slavkom sta se podpisala 
pod okrog sedemsto skladb, 
v zad njem času pa veliko 
ustvarjata za Slavkovega 
vnuka Saša Avsenika in nje
gov ansambel. 

Kranjčan Matjaž Erzar ali
as Matiček, kot ga kliče večina 
njegovih prijateljev in gostin
skih kolegov, pa je praznoval v 
torek in verjetno že razmišlja 

o tem, kako bo naslednje leto, 
ko ga bo obiskal Abraham.

Martinovanje na Punger
tu je tokrat že sedemnajstič. 
Vse se je začelo že v petek 
z odprtjem razstave Mateja 
Bizovičarja in prepevanjem 
dua Riži biži. Sobota je bila 
namenjena ljubiteljem slas
tnega govejega golaža, ki so 
ga pripravljale tri dvočlan
ske ekipe, kjer zadovoljnih 
‘degustatorjev’ ni manjkalo. 
Poleg golaža so si privoščili 
še joto in pršut ter vse skupaj 
ob zvokih ljudskih godcev 
zalivali s kraškim teranom, 
za večerno rajanje pa je po
skrbela skupina Joške v’n. 
Martinovanje se bo nadalje
valo danes s skupino Papa-
raco, jutri pa bo Pungert go
stil skupino The Poušters.

'OvOrnk' veselica
Dvajset let radia kanadskih Slovencev, Janijevih štirideset, Matjaževih devetinštirideset, pa Vilkovih 84. 
Na Pungertu v Kranju so že martinovali, vendar ta konec tedna nadaljujejo.

Postavljanje mlaja na Janijevi domačiji / Foto: Tina Dokl Posebni volilni oglas / Foto: Tina Dokl

Jani Križaj ob svojem 'slamnatem' lepotcu / Foto: Tina Dokl Rohnenje traktorja je ljudem včasih bolj zanimivo. / Foto: Tina Dokl

Na mizi so bile krvavice in pečenice, repa in ajdovi žganci, 
med darili pa tudi knjiga o estetiki komuniciranja. Gostinec 
in strasten lovec Matjaž Erzar jo je odprl z zanimanjem … 

Direktor Javnega sklada Republike Slovenije za kulturne 
dejavnosti Igor Teršar, Nuša Derenda, Marija Ahačič Pollak, 
dirigentka zbora Plamen iz Toronta, in Mito Trefalt

Nežo Zupanc in Urško Bradeško smo srečali na 
nedavni dobrodelni tomboli v Železnikih, kjer sta 
prodajali tombolske kartice. Šestnajstletna Neža prihaja 
iz Dolenje vasi, je dijakinja konservatorija za glasbo in 
balet, igra flavto, štiri leta starejša Urška pa je doma z 
Rudna in je študentka zdravstvene fakultete. Obe sta 
skavtinji. / Foto: Tina Dokl 
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Nagrade: 5 x darilni bon v vrednosti 10 EUR za  
servis smuči v AHA d.o.o., Kranj
Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk 
iz oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) 
poš ljite na dopisnih do srede, 28. novembra 2012, 
na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. 
Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega 
glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Z vlakom na Dunaj
Ker je poletni izlet z muzejskim vlakom odlično uspel, smo za vas pripravili 
še eno potovanje z vlakom: obiskali bomo predbožični Dunaj. V petek, 21. 
decembra, bo odhod vlaka ob 8.05 iz Ljubljane, na Dunaj bomo prispeli 
ob 14. uri. Sledil bo avtobusni ogled mestnih znamenitosti, postanek pri 
čudovitem dvorcu Belvedere, namestitev v hotelu in nočitev. V soboto se 
bomo po zajtrku odpravili na voden ogled centra mesta, popoldne bo pro-
sto, zvečer bomo za doplačilo skupaj večerjali v enem od številnih starih 
avstrijskih gostišč. V nedeljo se bomo po zajtrku odpeljali do cesarske rezi-
dence Schönbrunn, ob 16.02 pa nas bo vlak odpeljal nazaj proti Ljubljani, 
kamor bomo prispeli ob 21.38.

Posebna cena za bralce Gorenjskega glasa je le 199 EUR (redna cena je  
215 EUR), 105 EUR za otroke od 12. do 15. leta ter 35 EUR za otroke od 6. do 
12. leta. Otroci do 6. leta v spremstvu staršev potujejo brezplačno.

Cena vključuje: povratno vozovnico za vlak, 2x nočitev z zajtrkom v ho-
telu 4*, lokalne avtobusne prevoze, dvodnevno vozovnico za javni prevoz, 
vodenje, organizacijo in ddv.

Zaradi decembrske zasedenosti hotelov vas prosimo, da pohitite z  
rezervacijami, ki jih na Gorenjskem glasu po tel. št.: 04/201 42 41  
ali po e-pošti na:  narocnine@g-glas.si sprejemamo le do 20. novembra. 
Pridružite se nam, imeli se bomo lepo,  
saj je predbožični Dunaj še lepši kot običajno!

Organizator izleta je

IZLEt // 21. – 23. DEcEmBRA 2012
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje v Ratečah, 
tel.: 040/254-320 12004957

ODDAM

BREZPLAČNO oddam stanovanje in 
zeliščni vrt za pomoč starejši osebi, 
tel.: 04/53-07-777 12004974

SOBO v Kranju s souporabo kuhinje, 
tel.: 051/427-576 12004990

STANOVANJE v hiši v okolici Škofje 
Loke, tel.: 031/206-064 
 12005021

STANOVANJE na Planini 2, takoj 
vseljivo, tel.: 041/322-653 
 12005078

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO hišo z vrtom na lepi lo-
kaciji, smer Gorenjska, s še enim 
pomožnim objektom, tel.: 040/719-
377 12005008

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA Terme Olimija - Atomske 
Toplice, vstopnice za 5 oseb, cena po 
dogovoru, tel.: 030/619-628  
 12004972

APARTMA v Moravskih Toplicah, tel.: 
051/350-551, www.apartma-moravci-
jelencek.si 12004999

POSESTI
PRODAM

PREMANTURA - Pula, 240 m2, od 
morja 350 m, dve prikolici, vsa opre-
ma, elek., voda, ob AC Stupice, tel.: 
051/809-022 12005073

ZAZIDLJIVO parcelo v Sp. Bitnjah, 
2.555 m2, ravna, sončna lokacija, tel.: 
031/361-123 12004945

NJIVO, 3.023 m2 v Češnjevku pri 
Velesovem, cena 12.000 EUR, tel.: 
01/51-21-138 
 12004996

NAJAMEM

TRAVNIK ali njivo v okolici Kranja, tel.: 
040/730-922 12004595

TRAVNIK, pašnik ali njivo, tel.: 
051/712-764 12005048

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM ali oddam poslovni prostor, 
42 m2, v stavbi Trio Tržič, 350 EUR/
m2, tel.: 04/59-61-662, 041/711-805 
 12004980

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Ineks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 750 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 12004845

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO pri Pošti na Dražgoški 8 v 
Kranju, tel.: 04/25-31-502, 040/296-
753 12004981

ODDAM

GARAŽO na Zlatem polju, tel.: 
031/213-071 12004967

GARAŽO na Gogalovi 10 v Kranju, tel.: 
04/23-26-031 12005054

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI A 3 sport back, TDI, 1.9, 105 
km, letnik 2006, 105.100 km, svetlo 
moder, tel.: 031/678-105 12005040

CITROEN C3, letnik 2003, prevoženih 
87.000 km, zelo ohranjen, 041/262-
811  12005086

FORD Galaxy, letnik 2004, vsa op-
rema, odlično ohranjen, cena 6.400 
EUR, tel.: 031/374-706 12005056

HYUNDAI Getz, letnik 2003, redno ser-
visiran in registriran, 139.000 km, cena 
1.000 EUR, tel.: 04/57-25-695 12004866

PEUGEOT 807, letnik 2007, diesel, 
vsa oprema, vlečna kljuka, cena 10.800 
EUR, tel.: 070/778-847 12005020

RENAULT Scenic 1.9 DCI, diesel, letnik 
2004, 88 kw, prevoženo 138.000 km, 
srebrna kovinska barva, 6-stopenjski 
menjalnik, klima, tel.: 041/632-486  
 12005034

RENAULT Megan karavan, letnik 
2000, cena 1.200 EUR, registriran do 
9/2013, tel.: 070/702-052 12005069

RENAULT Scenic, letnik 2006, 
125.000 km, lepo ohranjen, tel.: 
041/451-343 12005085

SEAT Cordoba 1.4, letnik 1997, cena 
250 EUR, vozen, registriran, tel.: 
041/582-089 12005003

ŠKODA Felicija 1.6, letnik 1998, 
prevoženih 89.000 km, tel.: 041/970-
237 12005029

DRUGA VOZILA
PRODAM

LMC Dominant, letnik 1997, registri-
rano, dol. 6 m, baldahin, ohranjena, 
6.800 EUR, tel.: 070/778-847 
 12005019

MOTORNA KOLESA
KUPIM

MOPED Tomos ali pony express, 
starejši, lahko nevozen, brez dokumen-
tov, tel.: 041/681-058 12004973

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 12003557

ZADNJO steno za Golf II nova, tel.: 
031/818-718 12004988

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dalje, 
tel.: 041/638-882, Marjan 12004825

STROJI IN ORODJA
PRODAM

CIRKULAR, kovinski, 4 kw motor, s 
koritom in dvižno mizo, tel.: 031/352-
605 12005072

MIZARSKI rezkar z nagibom in po-
dajalno ter minipres, Blum za izvrtine 
polic, tel.: 031/638-753 12005059

MIZARSKI kombinirani stroj, 5 ope-
racij, širina 410 mm, ugodno, tel.: 
04/51-47-643, 040/860-725 12005060

POTOPNO črpalko za prečrpavanje 
vode in šrotor za drobljenje lesnih od-
padkov, tel.: 041/294-958 12004993

GRADBENI MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ZRAČNO suhe colarice, tel.: 
040/776-484 12005006

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
- 12 m, tudi neobdelane, SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
02/61-31-583, 031/339-928, Danilo 
Šeško 12004676

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 12004821

BREZOVA drva, možnost dostave in 
razreza, tel.: 041/724-123 12004991

BUKOVA drva, suha, od 45 EUR/m3 
dalje, možen razrez in dostava 5 m3, tel.: 
051/616-879, 031/616-879 12004622

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
12004816

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave,, tel.: 040/338-719 12004822

BUKOVA ali mešana drva, možen razrez 
in dostava, tel.: 051/205-800 12004982

BUKOVA drva in pani za krušno peč, 
50 EUR, tel.: 041/708-437 12005022

BUKOVA drva »okroglice«, ugodno, 
tel.: 031/883-066 12005082

DROBNA drva za štedilnik, že 
nažagana, tel.: 04/51-81-086, 
041/214-500 12004978

DRVA, suha, listavci - trdi, tel.: 
041/848-539 12004898

DRVA, bukova, suha od 45 EUR 
dalje, možna razrez in dostava, tel.: 
051/616-879 12005015

DRVA bukova ali mešana, za večjo 
količino možna dostava, tel.: 031/309-
747 12005031

HRASTOVA, bukova in brezova drva, 
možnost dostave in razreza, tel.: 
041/378-937 12004970

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 12004873

SEKANCE listavcev, granulacije do 30 
mm, cena 15 EUR/m3, tel.: 051/391-
892 12005046

SUHA bukova drva, tel.: 041/694-
663 12004979

SUHA hrastova drva, možna dostava, 
tel.: 040/607-451 12004989

SUHA bukova, razžagana drva, Gorje, 
tel.: 031/561-707 12005012

SUHA bukova drva, tel.: 041/632-
486 12005036

KUPIM

BUKOVO hlodovino - goli, lahko tudi na 
panju, tel.: 041/756-449 12005080

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOPALNIŠKI blok, šir. 81 x 31 - 49 
cm Gorenje, malo rabljen, cena po do-
govoru, tel.: 040/477-930 12004984

REGAL za predsobo - kupcu podarim 
dvodelno omaro, tel.: 040/705-145  
 12005032

PODARIM

KAVČ 2 x 1,3 m, lahko kot ležišče 
in vzmetnico, malo rabljeno, tel.: 
040/477-930 12004998

OSTALO
PRODAM

KROPARSKE lestence, stropne in 
stenske, tel.: 031/635-755 12005058

GLASBILA
PRODAM

STAREJŠO harmoniko, še uporabno, 
ugodno, tel.: 031/581-835 12005064

PODARIM

STARE gramofonske plošče in gramo-
fon, tel.: 04/25-11-286 12004986

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

STEPER za domačo uporabo, manjši, 
dobro ohranjen, cena 30 EUR, tel.: 
031/325-326 12004964

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

SVOJE knjige o romantiki in pravi 
ljubezni ter pesniške zbirke, tel.: 
040/155-604 12005050

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, 
srebrne, zlate, srebrnino, ure,..., tel.: 
030/670-770 12005074

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si. 12004824

PRODAM

APARAT za masažo nog, z gretjem sto-
pal, tel.: 059/191-008 12005017

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

PUŠPAN, visok 60 cm, cena 3 EUR/
kom., tel.: 041/604-521 12005024

MALO rabljena skakalna sedla Kifer 
310 EUR, Stubben 320 EUR in Lord 
150 EUR, tel.: 041/632-486 12005035

PODARIM

2 MUCKA, ki sta že velika, pripeljem ju 
lahko tudi na dom, tel.: 041/926-269  
 12005004

DVA mlada mucka, stara 3 mesece, 
tel.: 040/358-918 12005011

KORENINE kan, tel.: 04/51-51-288  
 12005066

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC na sveder, tel.: 031/378-
946, po 14. uri 12004968

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj,, 
tel.: 041/652-285 12004664

NAKLADALNI drog Gorenc s kleščami, 
cena 100 EUR, tel.: 041/694-285  
 12005057

SIP rotacijsko kosilnico RK 165 ali roto 
220, tel.: 041/608-616 12005045

TRAKTOR Tomo Vinkovič transporter, 
letnik 1987, dobro ohranjen, tel.: 
041/350-208 12005077

VSE 4 verige za traktor Universal 445, 
tel.: 041/895-260 12005028

KUPIM

FREZO Pasquali ali Tomo Vinkovič, lahko 
tudi v okvari, tel.: 041/677-605 12005061

PAJEK Sip in tračni obračalnik ali zgrab-
ljalnik Sip, tel.: 041/526-832 12005068

TRAKTOR Store, Zetor, IMT ali Univerzal, 
dobro plačilo, tel.: 051/203-387 12004909

TRAKTOR Zetor ali IMT, tel.: 041/235-
349 12004958

TRAKTOR in kiperprikolico Tehnostroj, 
tel.: 041/235-349 12005076

PRIDELKI
PRODAM

KORUZO in ječmen v zrnju, cena po 
dogovoru, tel.: 040/384-187 12005041

KROMPIR za krmo, tel.: 041/370-
828 12005000

ODLIČNO domače žganje, sadjevec in 
2 zajca, tel.: 041/419-888 12004975

VEČJO količino domačega bučnega 
olja, cena 15 EUR/l, tel.: 051/354-
058 12005002

VINO teran, 2 EUR, možna dostava, 
tel.: 040/181-511 12004965

ZAJCE - zajklje, stare 6 mesecev in pol  
in zajkljo, staro 2 leti, tel.: 040/833-
142 12005001

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA simentalca, stara 6 mesecev, 
tel.: 041/926-269 12005005

2 BIKCA simentalca, težka okoli 200 
kg, tel.: 040/344-705 12005023

2 BIKCA in teličko simentalcam stara 
5 mesecev in teličko, tel.: 04/58-91-
156 12005052

2,5 LETA staro brejo kravo simentalko 
z 8-mesečno teličko in eko meso bika, 
tel.: 031/420-412 12005055

7 MESECEV starega bikca in 7 me-
secev stare teličke simentalke, tel.: 
04/58-06-206 12005037

8 MESECEV brejo telico simentalko, tel.: 
04/25-27-489, 030/925-915 12005065

9 MESECEV brejo telico simentalko, 
tel.: 031/504-048 12004977

BIKCA, tel.: 051/208-062 12005043

BIKCA simentalca, starega 1 leto in 
telico simentalko, visoko brejo, tel.: 
031/585-345 12005075

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/937-640 12004987

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel.: 
031/387-440 12005007

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel.: 
041/386-837 12005009

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
04/25-61-600 12004969

ČB BIKCE, stare 10 dni, tel.: 070/713-
769 12004995

ČB TELIČKE, stare od 1 tedna naprej 
in eno simentalko, tel.: 04/25-91-210, 
031/725-422 12004983

DAMJAKE za odstrel, tel.: 041/657-
175 12004817

KOBILA križanka, stara 10 let, vozi in vaje-
na terenskega jahanja, težka 600 kg, cena 
1000 EUR, tel.: 041/632-486 12005033

KOZO, staro leto in pol za zakol ali rejo, 
srnska pasma, tel.: 031/810-549, po 
15.30 12005013

KRAVO, krmljeno brez silaže, polovico 
ali manjše količine, tel.: 04/25-51-
457 12004966

KUNCE, različne pasme za zakol ali nad-
aljnjo rejo, tel.: 040/190-765 12005030

MESO krave, stare 3 leta, cena 4,5 EUR/kg, 
ekološka reja, tel.: 041/895-935 12004976

MLADO kravo simentalko, brejo 7 
mesecev, tel.: 04/53-33-875 12005081

PRAŠIČE, mesne pasme do 150 kg, 
tel.: 041/605-502 12004811

PRAŠIČE, težke od 30 do 40 kg, tel.: 
04/25-95-600 12005038

PRAŠIČE pitance, težke pribl. 280 kg, 
krmljene z domačo krmo, cena 1.80 
EUR7kg žive teže, možna dostava, tel.: 
031/554-743 12005071

ZAJCE in zajklje - lisce, stare od 4 do 
6 mesecev, tel.: 040/562-959 12005010

ZAJCE in zajklje - nemški lisec, za rejo 
ali zakol, tel.: 040/378-154 12005016

KUPIM

BIKCA simentalca, do 350 kg težkega, 
tel.: 041/841-835 12005027

BIKCA mesne pasme, starosti do 10 
dni, tel.: 041/608-616 12005044

BIKCA simentalca, starega do 3 
tedne ali zamenjam za teličke LS, tel.: 
051/352-885 12005049

BIKCA ls / cha / cha, tel.: 01/36-12-
881 12004985

BIKCE in teličke od 1 tedna naprej ter 
kravo in telico za pleme ali zakol, tel.: 
051/372-468 12005051

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz 
v Sloveniji. Nove višje cene. Kmečka 
tržnica vsako soboto, vabljeni.  Smrek-
ca center, d.o.o., Žabnica, tel.: 04/25-
51-313 12004799

OSTALO
PRODAM

MESO mladega bika, starega 18 mes-
ecev, tel.: 031/387-021 12005062

KUPIM

SENO v balah, tel.: 041/751-139 12005042

SENO v balah, tel.: 051/635-610 12005070

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO prodajalko v živilski 
trgovini. Obvezne so najmanj 3-letne 
izkušnje iz prodaje. Pekarna Zevnik, 
d.o.o., Ljubljanska c. 36/a, Kranj, tel.: 
031/506-691 12004994

ZAPOSLIMO sodelavca v pralnici 
in servisu tovornih vozil. Zaželen iz-
pit C in E kat., ter osnovno znanje z 
računalnikom. Štempihar Slavko s.p., 
Poslovna cona  A 12, Šenčur, prošnje 
na: slavko@stempihar-trans.si 12005084

ZALOŽBA MK zaposli na področju proda-
je 3 nove sodelavce, pisne prošnje Zdene 
Brovč s.p., Virmaše 170, Škofja Loka ali, 
tel.: zdenko.brovc@gmail.com 12004911

IŠČEM

IŠČEM DELO - kakršnokoli, imam iz-
pit B- in C-kategorije in NPK izpit, tel.: 
041/608-274 12005025

IŠČEM DELO - nega starejših in bolnih, 
oskrba v celoti, tudi 24 ur na vašem 
domu, tel.: 040/756-409 12005014

IŠČEM DELO - čiščenje, sem vestna in 
natančna, tel.: 041/270-929 12005026

ONE man band išče delo - igranje za 
obletnice, ohceti in silvestrovanje, tel.: 
031/595-163 12004971

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, kom-
arniki, markize, www.asteriks.net 12004823

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, notran-
je omete, strojne omete, fasade, adap-
tacije, tlakovanje dvorišča, ograje, kam-
nite škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, 
Kranj, tel.: 041/561-838 12004661

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 12004829

ADAPTACIJE kopalnic, stanovanj, 
hiš; sa nacije po poplavah, zidarska 
dela, keramika, vodovod, beljenje sten 
fasad, sanacija streh. Komplet plus, 
d.o.o. Zg. Bitnje 36 a, Žabnica, tel.: 
031/879-739 12004934

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na območje občine Ško-
fja loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v iii. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v ZK, 
klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, dvosobno v ii. nadstr. iz-
mere 52,27 m2, l. izgr. 1960, potrebno celo-
vite obnove, balkon, klet, ZK urejeno, cena 
62.000,00 EUR.
Tržič, Ravne, 1s+kabinet, i. nadstr. v izmeri 
55,70 m2, l. izgr. 1989, lepo ohranjeno in 
sončno, CK, balkon, klet, ZK še ni urejena, 
sta pa obe originalni pogodbi, cena 
75.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, ii. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, 
l. 2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, mansar-
da, izmere 100 m2, l. izgr. 1983, kuhinja, dnev-
ni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, CK, klet, 
dvigala in balkona ni, cena 86.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 120 
m2 stanovanjske površine na parceli velikosti 
262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna, 
vse instalacije, kopalnica, CK na olje, dvorišče, 
kjer je možno parkiranje za dva avtomobila, te-
rasa s 115 m2 vrta, cena 165.000,00 EUR. 
Kranj, mestno jedro, pod Jelenovim klan-
cem, dvonadstropna tlorisa 88 m2 na par-
celi velikosti 319 m2, podkletena, v hiši je 
garaža, l. izgr. 1930, streha obnovljena 1970, 
fasada 2010, drugače potrebna obnove, lo-
kacija sončna, cena 130.000,00 EUR. 
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va strehe 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 99.000,00 EUR.
Žiri, v centru mesta, visokopritlična tlorisa 
10x8 m2 na parceli velikosti 477 m2, l. izgr. 
1937, lepo vzdrževana na zelo sončni lokaciji, 
CK na olje, vsi priključki, cena 144.000,00 EUR.
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna s 300 m2 uporabne stanov. po-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju-
čena tudi vsa oprema izdelana po meri.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 1978, 
cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 119 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še pribl. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 13,60 m2 
z gradbenim dovoljenjem, cena 140 EUR/m2.

t M
M

T F

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Rezultati 92. kroga – 14. 
novembra 2012

9, 13, 19, 21, 23, 25, 38 
in 22

lotko: 5 4 4 7 3 2
Loto PLUS:

8, 10, 11, 14, 23, 27, 35 in 5
sklad 93. kroga za sedmico: 

2.130.000 EUR
sklad 93. kroga za lotka: 

545.000 EUR
Sklad 93. kroga za PLUS: 

725.000 EUR

LOTO
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ZAHVALA

V 63. letu se je poslovil naš dragi ati, stari ata, brat, stric in svak

Lojze Nastran
s Studena

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem, ki ste nam v teh žalostnih dneh pomagali, sočus
tvovali z nami in darovali cvetje, sveče in mašne darove. Hvala 
duhovniku gospodu Jožetu Tomšiču za lepo opravljen pogrebni 
obred. Hvala govornikoma Alplesovega gasilskega društva in Tu
rističnega društva Železniki za lepe besede slovesa od našega 
Lojzeta. Hvala osebju UKC Ljubljana in ZD Železniki za zdrav
ljenje in pomoč v času njegove težke bolezni. Zahvaljujemo se 
predstavnikom SD in ZB za podarjena venca in gasilcem za po
klon njegovemu spominu. Hvala pevskemu sekstetu Ratitovec, 
trobentaču in pogrebnemu zavodu Akris. Hvala vsem tistim, ki 
vas nismo posebej imenovali, a ste nam in Lojzetu pomagali in 
ga v tako velikem številu spremili na njegovi zadnji poti. 

Vsi njegovi
Studeno, novembra 2012

ZAHVALA
Ta svet je lep,
če nekoga rad imaš,
če stisneš roko komu,
ki ga kaj boli.
Ta svet je lep,
če si človek do ljudi.
(T. Pavček)

V 77. letu zemeljskega življenja nas je zapustila dobrosrčna in čutna do slehernega 
človeka, naša draga sestra, teta, svakinja, soseda in predvsem prijateljica otrokom

Katarina – Katka Potočnik
rojena Porenta, 12. 11. 1935 – 21. 10. 2012

Groharjevo naselje – Škofja Loka

Hvala vsem, ki ste jo imeli radi. Posebna zahvala osebni zdravnici dr. Tadeji Demšar za 
dolgoletno skrb za njeno zdravje. Hvala dr. Beberjevi iz Onkološkega inštituta, ki ji je 

mnogo let vlivala moč in upanje ob njeni bolezni. Vsa zahvala gre tudi drugemu osebju 
Onkološkega inštituta za požrtvovalno zdravljenje v zadnjem letu. Za pomoč iskrena hvala 
tudi ge. Barbari iz Centra za socialno delo Škofja Loka in celotnemu osebju doma Viharnik 
Kranjska Gora. Zahvaljujemo se vsem, ki ste ji izkazali pozornost ob njeni bitki z boleznijo, 

z obiski in spodbudno besedo. Zahvala vsem, ki ste v dneh slovesa nesebično pomagali. 
Vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, nekdanjim sodelavkam in sodelavcem SGP Tehnik 

zahvala za izrečene besede sožalja, podarjeno cvetje in sveče ter darove za svete maše. 
Župniku msgr. dr. Alojziju Snoju hvala za pogrebno mašo, molitev in za tolažilne besede 

slovesa. Iskrena hvala Mateji za čuten govor ter vsem, ki ste jo v tako lepem številu pospremili 
k zadnjemu počitku. Zahvala tudi pogrebni službi Akris in pevcem Zupan za lepo petje.

Hvala vsem, ki se je spominjate v molitvi.

Žalujoči: sestra Francka in brat Franc z družinama,  
vsi nečaki in nečakinje z družinami in ostalo sorodstvo

Škofja Loka, 14. novembra 2012

ZAHVALA

V 82. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Adolf Potočnik
iz Hrastja, po domače Bavohov Dolfe

Lepo se zahvaljujemo vsem, ki ste ga pospremili na njegovi  
zadnji poti.

Vsi njegovi

Začaran vrt
je naše življenje.
Solze, smeh in hrepenenje.
Prideš, odideš … se ponavlja.
A srce se ne poslavlja.

ZAHVALA

V 79. letu se je poslovil 

Alojzij Rebol
iz Hraš pri Preddvoru

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom in znan
cem za izrečena sožalja, cvetje, sveče in darovane svete maše. 
Posebna zahvala zdravstvenemu osebju DSO Preddvor. Hvala g. 
župniku Mihu Lavrincu in g. Lucijanu Potočniku za opravljen 
pogrebni obred. Hvala pogrebni službi Navček ter pevcem. Hvala 
vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti.

V imenu žalujočih Marko Rebol
Hraše pri Preddvoru, 7. novembra 2012

ZAHVALA

V 95. letu starosti nas je zapustil naš dragi 

Vili Klenovšek
iz Kranja

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
prijateljem, sosedom in znancem za izrečena sožalja, tolažbo, 
pomoč, podarjeno cvetje in sveče. Zahvaljujemo se vsem, ki so 
ga spremili na zadnji poti, še posebej g. Dušanu Feldinu za izre
čene besede in podjetju Navček za lep obred.

Žalujoči vsi njegovi
Kranj, Ajdovščina

OSMRTNICA

V 70. letu nas je zapustil dragi mož in oče

Jože Stanonik
iz Srednjih Bitenj

Pogreb pokojnika bo danes, v petek, 16. novembra 2012, ob 15. uri  
na pokopališču v Bitnjah.

Žalujoča družina

ZAHVALA

V 48. letu nas je po neizprosni bolezni zapustila naša najdražja 
hčerka, ljubeča mamica in dobra žena, vedno čuteča in ljubeča

Breda Konjar
iz Šmarce

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, so
šolcem, znancem in sodelavcem za podporo in sočutje. Hvala 
za podarjeno cvetje, sveče in denarno pomoč. Posebej se zahva
ljujemo zdravnici dr. Simoni Borštnar in osebju Onkološkega 
inštituta v Ljubljani.  Hvala g. Miru Šlibarju, bolniškemu duhov
niku za podeljeno bolniško maziljenje. Hvala g. župniku Janezu 
Gerčarju za lep pogrebni obred in sveto mašo. Hvala ministran
tom. Hvala Ljudskim pevkam in Kvartetu Krt za čudovite pesmi. 
Hvala tudi uslužbencem Komunale Kamnik za izvedbo pogreba.
Hvala vsem, ki ste našo drago Bredo pospremili na zadnji poti. 
Zelo jo pogrešamo.  

»S tabo odšla v grob je tudi naša sreča.«

V žalosti: sinova Janez in Jan, mož Lado Milkovič, mami in oče 
ter ostalo sorodstvo.
Kamnik, v letu Gospodovem 2012, 5. novembra

Za boj z usodo ti je zmanjkalo moči,
zato ljubezni si se prepustila,
ki nate z neba se je zlila.
Spokojno zaprla svoje si oči.

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 12004655

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.:  041/989-987 
 12004828

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 12003956

IZDELAVA podstrešnih stanovanj 
po sistemu Knauf, montaža strešnih 
oken Velux in polaganje laminatov, 
izd. brunaric in nadstreškov, Damjan 
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, tel.: 
041/765-842, www.damjanmesec.si  
 12003974

MIZARSTVO LESPO d.o.o., Brode 
13, Šk. Loka izdeluje notranja vrata, 
vgradne omare, kuhinje in drugo 
pohištvo, tel.: 041/341-290 
 12004054

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic. Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 12004908

POUČUJEMO klavir in el. klaviature za 
vse starosti; www.klavier-online.eu  
 12004848

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s. p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603  
 12004826

SLIKOPLESKARSKA dela, opravim 
hitro, kvalitetno in ugodno. Roman 
Nahtigal s.p., C. Jaka Platiše 17, Kranj, 
tel.: 031/508-168 12005067

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. okna 
Velux; pleskarska dela, Slavko Markotič, 
s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, tel.: 
0590/20-722, 041/806-751 12004827

IŠČEM

MIZARJA za izdelavo savn, tel.: 
031/767-222 12004738

ZASEBNI STIKI
42-LETNI, samski, iz okolice Kranja, 
rad zahajam v hribe in naravo, bi rad 
spoznal primerno dekle, tel.: 031/544-
086 12005039

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

OBVESTILA
ČIŠČENJE in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz ku-
rilnega olja. Ekol, d.o.o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 12004876

RAZNO
PRODAM

2000-LITRSKO plinsko cisterno s pli-
nom, tel.: 041/350-462  
 12004997

BARVNI TV z digi programom, nizke 
omarice 4 kose z vitrino in dve visoki 
omari, ugodno, tel.: 041/695-206 
 12005053

LEPE ročno izdelane božične jaslice - 
hlevčke, tel.: 041/202-089 12005047

MESO mladega bika (star 21 mes-
ecev), tel.: 041/728-092 
 12005063

OKNO, ki se ne odprira, š. 148, d. 
140, in otroško posteljico, tel.: 04/20-
41-431 12005083

OREHOVE deske 250 x 20 x 2,5 cm, tel.: 
04/53-13-318, 031/429-664  
 12005018

USTROJENE ovčje kože, bele in črne 
barve, tel.: 04/51-03-600  
 12004992

KUPIM

HLODOVINO smreke in macesna, 
plačilo takoj, tel.: 040/800-611 
 12004959

PODARIM

ŠIVALNI stroj z omarico in električni 
radiator, tel.: 051/814-243 
 12005079



Anketa

Sašo Novak:

»Če v mestu slučajno pride 
do te potrebe, uporabim ka-
kšen gostinski lokal, sicer pa 
ne vem, kje v Kranju sploh 
imamo javno stranišče. Vse-
kakor bi kakšnega morali ime-
ti – plačljivega in urejenega.«

Stanislav Betz:

»Na stranišče grem po nava-
di le doma, bi pa v središče 
mesta zagotovo sodil kakšen 
javni WC, saj je to nekaj, kar 
potrebujemo vsi. V tujini, 
sploh v Nemčiji, imajo to ve-
liko bolje urejeno.«

Franja Vukašinovič:

»V Storžiču so stranišča 
zelo lepo urejena, če je tre-
ba, grem zato kar tja. Slabih 
izkušenj zato nimam, je pa 
marsikje to slabo urejeno. 
Tudi v Italiji, kjer so se mi jav-
na stranišča zdela porazna.«

Gašper Drobnič:

»V Kranju javnih stranišč ni, 
pa bi morala biti, vsaj v sre-
dišču mesta. V tujini plačljiva 
stranišča v mestih lepo funk-
cionirajo. Pri nas pa je treba 
v nuji na stranišče v kakšen 
lokal.«

Jasna Paladin

Svetovni dan stranišč, ki ga 
bomo praznovali v ponede-
ljek, je priložnost za razmi-
slek in ozaveščanje o pomenu 
urejenih sanitarnih razmer. V 
Kranju smo vas zato tokrat 
spraševali, kakšne izkušnje 
imate z javnimi stranišči.

Foto: Tina Dokl

Javnih stranišč 
ni dovolj

Lea Kuč:

»Po javnih straniščih ne ho-
dim. Raje malo potrpim, če 
pa res ne gre, potem pa grem 
na kavo in uporabim strani-
šče tam. Na poti pa je naj-
bolje uporabiti stranišča na 
dobro obiskanih črpalkah.«

info@g-glas.si
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Danes bo oblačno, v Zgornjesavski dolini in v gorah pa jasno. 
Jutri bo pretežno jasno, zjutraj po nižinah megla. Nedelja se 
bo začela z jasnim in po nižinah meglenim vremenom, čez 
dan se bo pooblačilo.

Mateja Rant

Ukanc - Hotel Ski na Voglu, 
ki je bil zadnji dve leti zaprt, 
je pred časom prevzela pod-
jetnica Marija Jakelj. »Pred 
to odločitvijo sem si hotel 
dobro ogledala in menim, 
da bi ga lahko odprli še letos, 
če ne bo večjih zapletov,« je 
pojasnila. Za sedaj, pravi, 
še nima točnih informacij 

o tem, v kakšnem stanju je 
vodovodna napeljava v ho-
telu. Ta čas namreč nihal-
ka na Vogel zaradi rednih 
vzdrževalnih del ne obratu-
je, znova naj bi jo zagnali v 
začetku decembra. Po pre-
gledu vodovodne napeljave, 
je še dejala Marija Jakelj, bo 
lahko predstavila tudi bolj 
konkretne načrte v zvezi s 
hotelom.

Ski hotel na Voglu z novo 
najemnico

Tudi v kranjski občini so nedavne padavine pustile nekaj po-
sledic, po ogledu stanja na terenu in popisu škode so se odlo-
čili, da je najprej nujna sanacija usada ob cesti Trstenik–Orle. 
Cesto dnevno uporabljajo prebivalci okoli petdesetih hiš, po 
njej vsak dan vozi kombi šolskih otrok, promet večjih vozil pa 
sploh ni več mogoč. Ker je ta cesta edina povezava do naselja 
Orli in obvoza ni moč speljati nikjer druge, so se na sredini 
seji kranjski mestni svetniki odločili, da za sanacijo usada iz 
proračunske rezerve, ki je med drugim namenjena tudi za 
sanacijo naravnih nesreč, namenijo 40 tisoč evrov. V. S.

Kranj

Najprej sanacija usada na cesti Trstenik–Orle

Parkirišče pri Mercatorjevi 
trgovini na Kokrici ni več za 
STRANKE, ampak za TANKE. 
Vsaj tako bi lahko sklepali na 
podlagi fotografije, ki nam jo 
je poslala ena od naših bralk 
in očitno tudi Mercatorjevih 
strank. A da ne bo pomote: 
parkirišče je še vedno za 
stranke, le nekdo je (pretira-
no) užival v igri črk. 

Parkirišče za tanke!

GLASOV JEŽ

Suzana P. Kovačič

Kranj – Slovenska vojska je po-
magala prizadetim v popla-
vah, pridružili so se tudi vo-
jaki iz Vojašnice Petra Petriča 
iz Kranja in ko so se soočili s 
tem, kako je v resnici hudo, ko 
so videli objokane obraze ljudi 
tudi v živo, ne samo preko me-
dijev, so se na pobudo njiho-
vega poveljnika Gorana Dro-
venika odločili za akcijo po-
moči. »Na Koroškem so splo-
šne gospodarske razmere že 

tako zelo slabe, ljudje so brez 
služb, zdaj pa so njihove do-
move prizadele še poplave. Ti-
sti trenutek sem se odločil in 
predlagal, da začnemo z akci-
jo pomoči znotraj naše enote. 
Z denarjem, ki smo ga zbra-
li s prostovoljnimi prispevki 
vojakov, smo kupili ozimni-
co. Zbrali smo približno 850 
evrov, dodatnih sto evrov za 
prehrambene izdelke je doni-
ral trgovec Eurospin, okoliški 
kmetje pa so nam ozimnico 
prodali po nekoliko nižji ceni, 

nekaj malega so je tudi doni-
rali. Znotraj poznanstev sem 
akcijo razširil in članicam 
Društva podeželskih žena iz 
Ivančne Gore je uspelo zbra-
ti za dobro tono ozimnice,« je 
povedal Goran Drovenik.  

Med ozimnico so bili  
krompir, jabolka, zelnate gla-
ve, moka ¼ , celo prehrambe-
ni izdelki iz domačih shramb, 
kot so vložene gobe, domač 
bezgov sirup, vložena rdeča 
pesa. Ozimnico, pa tudi zbra-
na oblačila, celo belo tehniko 

so s tovornjaki že odpeljali v 
občino Dravograd. »Z vod-
stvom občine Dravograd sem 
se dogovoril, da bomo na obči-
no dostavili hrano in oblačila, 
oni pa jih bodo naprej razde-
lili družinam. Nismo se pove-
zali z Rdečim križem ali Kari-
tas, oni imajo že tako svoje po-
slanstvo,« je še pojasnil Dro-
venik in se obenem zahvalil 
vojakom, ki so pomagali in 
sodelovali v solidarnost ni ak-
ciji ne samo v delovnem času, 
ampak tudi zunaj njega.

Pomagali prizadetim v poplavah
V Vojašnici Petra Petriča v Kranju so vojaki prispevali prostovoljne prispevke, iz katerih so kupili 
ozimnico in jo odpeljali pomoči potrebnim družinam v Dravograd.

Vojaki iz Vojašnice Petra Petriča v Kranju so za pomoč prizadetim v poplavah prispevali 
prostovoljne prispevke, celo prehrambene izdelke iz domačih shramb. / Foto: Tina Dokl

Solidarnostno akcijo so 
izpeljali na pobudo Gorana 
Drovenika, poveljnika enote 
vojašnice Petra Petriča 
Kranj. 
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